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ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

Παρουσίαση - 
ξενάγηση 
φωτογραφικού
οδοιπορικού 
στην Ισλανδία
Το Ελεύθερο Πανεπιστήμιο
του Δήμου Βριλησσίων και
ο Σύλλογος «Πολίτες του
Κόσμου» διοργανώνουν τη
θεματική ενότητα «Ματιές
στον Κόσμο» και σας προ-
σκαλούν στην πρώτη πα-
ρουσίαση – ξενάγηση φω-
τογραφικού οδοιπορικού
στην Ισλανδία από τον αρχι-
τέκτονα κ. Ροδόλφο Χόϊσ-
λερ. Η παρουσίαση θα
πραγματοποιηθεί στην αί-
θουσα «Ν. Εγγονόπουλος»
στο πάρκο Μ. Θεοδωράκης,
(πρώην ΤΥΠΕΤ), σήμερα
Σάββατο 24 Φεβρουαρίου
στις 18.00. Θα ακολουθή-
σουν δύο ακόμα παρουσιά-
σεις – ξεναγήσεις φωτο-
γραφικού οδοιπορικού:
στην Ανδαλουσία στις 10
Μαρτίου και στη χώρα των
Βάσκων στις 21 Απριλίου.
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Η Δημοτική Θεατρική Σκηνή παρουσιάζει 10 μι-
κρά θεατρικά έργα Ελλήνων και ξένων συγ-
γραφέων (Γκογκόλ, Μολιέρου, Κοκτώ, Κορο-
βέση, Μανιώτη, Ποντίκα) το Σάββατο 24 και Κυ-
ριακή 25 Φεβρουαρίου 2018, στις 6.30 μ.μ. στο
Πολιτιστικό Κέντρο Καμίνι, με τον γενικό τίτλο:
«Γέλια, έρωτες και σπαραγμοί». 
Μια παράσταση για γέλια και για … κλάματα!
Έρωτες, ψέματα, απιστίες, προξενιά και κάποι-
ος ηλικιωμένος που θέλει να παντρευτεί μια
νέα, μια κοπέλα αντιμέτωπη με τη σεξουαλική
παρενόχληση, δύο χήρες που μαλλιοτραβιούν-

ται και μέσα σε αυτό τον χαμό μια μάνα χάνει
το παιδί της.
Η σκηνοθεσία είναι του Δημήτρη Κωτσή, η κί-
νηση της Τζένης Ζαρουλέα και το δημιουργικό
των εντύπων της Βίκυς Γιακατού. 
Παίζουν οι : Γεροδήμου Δώρα, Γεωργίου Χρι-
στίνα, Γιακατού Βίκυ, Γκαλίνα Πάττυ, Μαγνή-
σαλη Λίνα, Μπαλακλή Μάμιλη, Παπαϊωάννου
Έφη, Παρασκευοπούλου Πόπη, Πρεμέτη Ρού-
λα, Ρουμελιωτάκης Γιάννης, Σιμοπούλου Εμ-
μυ, Σταϊλόβσκαγια Λίνα, Στάντλερ Μάρτιν, Τσά-
κωνα Κωνσταντίνα, Χατζοπούλου Ευαγγελία.

Η πρώτη φιλοζωική ταινία με τίτλο
Re-action με σλόγκαν «δώσε την ευ-
καιρία σε ένα αδέσποτο να σου αλ-
λάξει τη ζωή!», παρουσιάζεται σε
πρώτη προβολή στη περιοχή του
Πειραιά, την Κυριακή 25 Φεβρουα-
ρίου, στις 11 το πρωί στον κινημα-
τογράφο Σινέ Παράδεισος του Δή-
μου Κορυδαλλού (Αγ. Γεωργίου και
Ζάππα). Η προβολή διοργανώνεται

από τον Σύλλογο Αδέσποτη Ελπίδα
σε συνεργασία με τον Δήμο Κορυ-
δαλλού και το πρόγραμμα «Στηρί-
ΖΩ» των Κοινωνικών Υπηρεσιών. 
Η ταινία αποτελεί μία συλλογική και
αφιλοκερδή εργασία δεκάδων κα-
ταξιωμένων συντελεστών, ενώ το
σενάριο υπογράφουν ο Αρτέμης
Σαμοθράκης και ο Κορυδαλλιώτης
Αλέξανδρος Κατσάρης, τη σκηνο-

θεσία ο Αρτέμης Σαμοθράκης με
πρωταγωνιστές την Τάνια Τρύπη
και τον Ντίνο Καρύδη.
Η είσοδος είναι ελεύθερη και εναλ-
λακτικά όποιος το επιθυμεί, μπορεί
να προσφέρει αντί εισιτηρίου, τρό-
φιμα μακράς διαρκείας για το πρό-
γραμμα ΣτηρίΖΩ του Δήμου ή ζωο-
οτροφές στον Σύλλογο Αδέσποτη
Ελπίδα. 

10 μικρά θεατρικά από τη Δημοτική 
Θεατρική Σκηνή Γαλατσίου στο Καμίνι

Η πρώτη φιλοζωική ταινία Re-actionστο 
Σινέ Παράδεισος την Κυριακή 25 Φεβρουαρίου

Εκδήλωση με τον Βασίλη Καραποστόλη στο Αετοπούλειο

>>
«Γέλια, έρωτες και σπαραγμοί»

Σε μια ελεύθερη κατάδυση στον εσώτερο εαυτό μας,  η Διεύθυνση Πολιτισμού του Δήμου Χαλανδρίου διοργανώνει παρουσίαση – συζήτηση
του θέματος «Φόβος και θάρρος στον σύγχρονο κόσμο» από τον καθηγητή και συγγραφέα Βασίλη Καραποστόλη. Η εκδήλωση θα πραγματο-
ποιηθεί σήμερα Σάββατο 24 Φεβρουαρίου στο Αετοπούλειο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Χαλανδρίου (Φιλικής Εταιρείας 12 & Τομπάζη 18),
στις 7 το απόγευμα, με ελεύθερη είσοδο.
Ο Βασίλης Καραποστόλης, συγγραφέας του βιβλίου “Το θάρρος που κοιμάται – Επιστολές σ’ έναν νεαρό φίλο”, θα αναπτύξει τις βασικές ιδέες
που διατρέχουν το έργο του, εστιάζοντας στο τελευταίο του βιβλίο, για να «αποκαλύψει» τις βαθύτερες δυνάμεις που μπορούν να αφυπνίσουν
«το θάρρος που κοιμάται» μέσα στον καθένα και στην καθεμιά μας αποδιώχνοντας τον φόβο και κατακτώντας τη γαλήνη.

Η «50 και Ελλάς» είναι η πρώτη εθνική οργάνωση που ασχολεί-
ται με τα δικαιώματα των ατόμων ηλικίας άνω των 50 και στο-
χεύει στη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. 
Σε συνεργασία με τον Δήμο Πετρούπολης τον Οκτώβρη του
2017 άρχισε να λειτουργεί εκπαιδευτικό πρόγραμμα εκμάθη-
σης υπολογιστών για τους δημότες και κατοίκους της πόλης.
Έτσι, λοιπόν, ο Δήμος Πετρούπολης και η οργάνωση «50 και
Ελλάς» πραγματοποιούν Τελετή Αποφοίτησης των συμμετε-
χόντων του προγράμματος αυτού «ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟΝ ΨΗΦΙΑ-
ΚΟ ΚΟΣΜΟ», προκειμένου να επιβραβεύσουν την προσπά-
θεια καθενός ξεχωριστά.
Η Τελετή Αποφοίτησης θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 1η
Μαρτίου 2018, στις 18:00, στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου,
στην οδό Αθανασίου Διάκου και Μπουμπουλίνας 59.

Εκδήλωση απονομής συμμετεχόντων 
στο πρόγραμμα «50 και Ελλάς»

ΔΗΜΟΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ



Ο Δήμος Κηφισιάς θα
πραγματοποιηθεί ενημέρω-
ση για το μείζον ζήτημα της
εφαρμογής διοδίων (οποι-
ουδήποτε τύπου) στην πε-
ριοχή, την Κυριακή 4 Μαρ-

τίου 2018 και ώρα 11.00
στο 3ο Γενικό Λύκειο Κηφι-

σιάς (Πελοποννήσου 3). 

Ο Δήμος Βριλησσίων μέσω
του Οργανισμού Κοινωνι-

κής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης και του Κοινωνικού

Ιατρείου-Φαρμακείου, στο
πλαίσιο της πρωτοβάθμιας

φροντίδας υγείας για
όλους, προγραμματίζει, σε
συνεργασία με την Ελληνι-

κή Πνευμονολογική Εται-
ρεία, δωρεάν εξετάσεις

σπιρομέτρησης, την Πέμ-
πτη 1 Μαρτίου 2018, ώρες
9.00-13.00. Την ίδια μέρα
θα πραγματοποιείται για

όσους το επιθυμούν και εί-
ναι έως 40 ετών λήψη δείγ-

ματος μυελού των οστών
από το νοσηλευτικό προ-
σωπικό των ιατρείων. Τα

δείγματα που θα ληφθούν
θα παραδοθούν στο σύλλο-

γο «Όραμα Ελπίδας».
Κοινωνικό Ιατρείο: 

Λ. Πεντέλης 62, 1ος όρο-
φος, τηλ.210-8045564.
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Ενημέρωση για 
το ζήτημα των
διοδίων από το
Δήμο Κηφισιάς 

Δωρεάν 
εξετάσεις 

σπιρομέτρησης
στο Δήμο 

Βριλησσίων

>>

Θα ακολουθήσει  εκπαίδευση  των εργαζομένων σε θέματα ασφάλειας

Εκδήλωση μνήμης για τους 7976 πεσόντες – ήρωες κατά το Έπος 1940 – 41

ια πρώτη φορά τα δημοτικά κτή-
ρια και τα οχήματα του Δήμου Νέ-
ας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκη-

δόνας εξοπλίζονται με απαραίτητο φαρ-
μακευτικό υλικό για την παροχή πρώτων
βοηθειών σε περίπτωση ατυχήματος.
Συγκεκριμένα, κουτιά πρώτων βοηθει-
ών τοποθετούνται στα παρακάτω κτή-
ρια του Δήμου: Δημαρχείο, πρώην Δη-
μαρχείο Ν. Χαλκηδόνας, ΠΠΙΕΔ, γρα-
φεία Δ/νσης Καθαριότητας, Ανακύκλω-
σης και Ηλεκτροφωτισμού, γραφεία Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου,
Δημοτικό Κοιμητήριο, Πνευματικό Κέν-
τρο Ν. Φιλαδέλφειας, Βρεφονηπιακοί
και Παιδικοί Σταθμοί, ΚΕΠ, Φυσικοθε-
ραπευτήρια, ΚΑΠΗ και στα σημεία λει-

τουργίας των Τμημάτων Αθλητισμού και
Παιδείας και Πολιτισμού. 
Επιπροσθέτως τα οχήματα του Δήμου
εξοπλίζονται με 45 κιβώτια πρώτων βοη-
θειών.
Θα ακολουθήσει ενημέρωση και εκπαί-
δευση των εργαζομένων σε θέματα
ασφαλείας και υγείας, με επίσκεψη του
Ιατρού Εργασίας, ανά Τμήμα στις 26 Φε-
βρουαρίου 2018 σχετικά με τη σωστή
χρήση των φαρμακείων, καθώς και  ει-
δικό σεμινάριο από κοινού με τον Τεχνι-
κό Ασφαλείας, στα τέλη Μαρτίου σχετι-
κά με την ασφάλεια των εργαζομένων
για την αποφυγή ατυχημάτων και την
παροχή πρώτων βοηθειών σε περίπτω-
ση ανάγκης.

Ο «Π.Α.Ο.Δ.ΗΛ – Γρηγόρης Γρηγορίου» σας προσκαλεί σε μια ξεχωριστή
εκδήλωση, γεμάτη από τη μαγεία των παραμυθιών και της μουσικής, που
θα πραγματοποιηθεί σήμερα Σάββατο, 24 Φεβρουαρίου 2018, στις 8 μ.μ.,
στο φιλόξενο χώρο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Ηλιούπολης.
Η εκπαιδευτικός, Μαρία Τότολου, θα αφηγηθεί μύθους και θρύλους της
Βραζιλίας και της Αργεντινής, καθώς και Ινδιάνικα παραμύθια με τη συνο-
δεία κλασσικής κιθάρας, από τον μουσικό Γεράσιμο Τότολο, σε μελωδίες
του Βραζιλιάνου συνθέτη Heitor Villa – Lobos.
Η εκδήλωση απευθύνεται σε έφηβους κι ενήλικες με ελεύθερη είσοδο και
με συνοδεία κρασιού.

Γ

Σήμερα Σάββατο 24 Φεβρουαρίου & ώρα 18:30 , στο Αμφιθέατρο του Δημαρχείου Παπάγου  - Χολαργού (Λ. Περικλέους 55, Χολαργός), θα
πραγματοποιηθεί εκδήλωση μνήμης για τους 7976 πεσόντες – ήρωες κατά το Έπος 1940 - 41, που παραμένουν άταφοι στα πεδία των μαχών
της Βορείου Ηπείρου. Στην εκδήλωση θα γίνει και παρουσίαση του βιβλίου του Γεωργίου Σούρλα, «Το εθνικό χρέος για τους άταφους ήρωες
του 1940». Ομιλητές θα είναι ο Παναγιώτης Κωνσταντόπουλος,  Αντιστράτηγος ε.α. και ο Γεώργιος Σούρλας, πρ. Υπουργός – Συγγραφέας, ενώ
θα συντονίζει ο δημοσιογράφος Γιώργος Κουβαράς. 

Mε Φαρμακεία Πρώτων Βοηθειών 
εξοπλίστηκαν τα δημοτικά κτήρια της
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ

Ξεκινάει αυτό το Σαββατοκύριακο η νέα
πρωτοβουλία για την ενίσχυση και τη
στήριξη των μαθητών από το Δήμο Γλυ-
φάδας, με τη δωρεάν προσφορά τεστ
επαγγελματικού προσανατολισμού. 
Συγκεκριμένα, τα Σαββατοκύριακα 24-
25 Φεβρουαρίου και 3-4 Μαρτίου, από
τις 8:30 το πρωί έως και τις 6 το απόγευ-
μα, στο Διασχολικό Κέντρο Γλυφάδας
(Επαμεινώνδα & Αγίας Τριάδας) θα
πραγματοποιηθούν τα τεστ επαγγελ-
ματικού προσανατολισμού και κατόπιν,
σε ειδική εκδήλωση, θα γίνει η παρου-
σίαση και η επεξήγηση των αποτελε-

σμάτων στους μαθητές και στους γο-
νείς/κηδεμόνες τους, στη διάρκεια της
οποίας κάθε μαθητής θα παραλάβει πο-
λυσέλιδη έντυπη εξατομικευμένη έκθε-
ση με όλα τα στοιχεία που τον αφορούν.
Ο Δήμος Γλυφάδας παρέχει δωρεάν
στους μαθητές της 1ης Λυκείου μια
ολοκληρωμένη συμβουλευτική υπηρε-
σία επαγγελματικού προσανατολισμού,
μέσα από ένα αξιόπιστο και έγκυρο επι-
στημονικό εργαλείο, προϊόν πολύχρο-
νων ερευνών του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, που θα διευκολύνει
σημαντικά τις επιλογές τους. 

Ξεκινούν τα τεστ επαγγελματικού 
προσανατολισμού από το Δήμο Γλυφάδας

Θρύλοι και παραμύθια… για μεγάλους
στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Ηλιούπολης



Στον κατάμεστο από κλήρο
και λαό Ιερό Μητροπολιτικό
Ναό Αγίων Αναργύρων Νέας
Ιωνίας τελέσθηκε την Κυρια-
κή της Τυροφάγου 18 Φε-
βρουαρίου 2018 ο Α’ Κατανυ-
κτικός Εσπερινός ή Εσπερι-
νός της «Συγγνώμης» της
Αγίας και Μεγάλης Τεσσαρα-
κοστής, χοροστατούντος
του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτου Νέας Ιωνίας και Φι-
λαδελφείας κ. Γαβριήλ. 
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης κ. Γαβριήλ κήρυξε τον
θείο λόγο και αναφέρθηκε
στην εκκλησιολογική και
θρησκευτική διάσταση της
Μεγάλης Τεσσαρακοστής,
κάνοντας λόγο για τις ευκαι-
ρίες, αλλά και τις πνευματι-
κές αφορμές που λαμβάνει ο
κάθε πιστός μέσα από την
κατανυκτική αυτή περίοδο
για να νοηματοδοτήσει τη
ζωή του και επαναπροσδιορί-
σει τη σχέση του με το Θεό
και τον συνάνθρωπο με σκο-
πό την σωτηρία. 
Τα κατανυκτικά τροπάρια
της Ακολουθίας απέδωσαν
με ενάργεια τα μέλη της Βυ-
ζαντινής Χορωδίας της Ιεράς
Μητροπόλεως, ενώ στο τέ-
λος της Ακολουθίας Ιερείς
και λαϊκοί αντάλλαξαν τον
ασπασμό της αγάπης και της
συγχωρήσεως, λαμβάνον-
τας την ευλογία του Σεβα-
σμιωτάτου.

Ο Εσπερινός 
της Συγγνώμης
στη Νέα Ιωνία
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Κοινωνική ενσωμάτωση 
για σπουδαστές ΑμεΑ στον
ΟΚΠΑ  του Δήμου Βριλησσίων

Τα «ανθρωπάκια» του Γιάννη Γαΐτη στο Κέντρο Τεχνών Δήμου Αθηναίων 
Παρατείνεται έως την Κυριακή 4 Μαρτίου η έκθεση “Για μικρά και μεγάλα παιδιά, Γιάννης Γαΐτης” με έργα του σπουδαίου
έλληνα ζωγράφου, χαράκτη και γλύπτη Γιάννη Γαΐτη (1923-1984), που παρουσιάζει ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων σε συνεργασία με την Πολιτιστική Εταιρεία Σαρωνικού «Πολύτροπον» και το Μου-
σείο «Γιάννη Γαΐτη-Γαβριέλας Σίμωση» στο Κέντρο Τεχνών δήμου Αθηναίων στο Πάρκο Ελευθερίας.  Την επιμέλεια της
έκθεσης έχουν ο Ντένης Ζαχαρόπουλος και η Λορέττα Γαΐτη με τη σημαντική συμβολή του Μιχάλη Γαβρίλου, στενού συ-
νεργάτη του Γιάννη Γαΐτη.
Στην έκθεση παρουσιάζεται ένα σημαντικό μέρος της τελευταίας δεκαετίας της ζωής και του έργου του Γιάννη Γαΐτη,
ενός από τους μεγαλύτερους καλλιτέχνες που έβγαλε η Ελλάδα διεθνώς στον 20o αιώνα, καθώς και το πέρασμα από τη
δεκαετία του ‘70 στη δεκαετία του ‘80.  Η είσοδος για το κοινό είναι ελεύθερη.
Κέντρο Τεχνών δήμου Αθηναίων: Βασ. Σοφίας, Πάρκο Ελευθερίας, τηλ.: 210 72 24 028, Στάση ΜΕΤΡΟ: Μέγαρο Μουσικής ,
Ώρες λειτουργίας: Τρίτη - Σάββατο 10.00-20.00, Κυριακή: 10.00 - 14.00, Δευτέρα κλειστά

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Την πίτα τους έκοψαν οι εθελοντές του Δήμου Αιγάλεω
Την Παρασκευή 2 Φεβρουαρίου 2018 πραγματοποιήθηκε από τη Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας, σε συνεργασία με
το Σύλλογο Εργαζομένων του Δήμου Αιγάλεω, η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας των εθελοντών στις δράσεις
κοινωνικής αλληλεγγύης και των εθελοντών αιμοδοτών, στο Πνευματικό Κέντρο «Γιάννης Ρίτσος».

Ο Δήμος Βριλησσίων, μέσω του Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας &
Αλληλεγγύης (ΟΚΠΑ), στο πλαίσιο της δράσης και της μέριμνάς του για τις
ευάλωτες κοινωνικές ομάδες προσφέρει την ευκαιρία για πρακτική άσκη-
ση και εθελοντική εργασία σε δομές του. 

ετά το χαιρετισμό του
Δημάρχου κ. Δημήτρη
Μπίρμπα και του Αντι-

δημάρχου Κοινωνικής πολιτι-
κής κ. Στέλιου Βασιλειάδη, πα-
ρουσιάστηκαν οι δράσεις της
Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας
από την Εντεταλμένη Δημοτική
Σύμβουλο κ. Μαλάμω Μα-
στραγγελή-Κοσμίδου.
Στη συνέχεια ακολούθησαν η
κοπή της πίτας και οι βραβεύ-
σεις των χορηγών και των εθε-
λοντών (Κοινωνικό Παντοπω-
λείο, Κοινωνικό Φαρμακείο, Αλ-
ληλέγγυο Φροντιστήριο, Αιμο-
δοσία, Εθελοντές Ιατροί, Φαρ-
μακοποιοί της πόλης, Κοινωνι-
κό Συσσίτιο, κ.α.). 
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με

κλήρωση δώρων στους παρευ-
ρισκόμενους.
Την εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους η Αντιδήμαρχος
κ. Γιάννα Χριστόγλου, οι επικε-
φαλής των παρατάξεων «Συμ-
μαχία για το Αιγάλεω» κ. Γιάν-
νης Γκίκας, «Αιγάλεω Νέα Επο-
χή» κ. Λάμπρος Σκλαβούνος και
«Αιγάλεω Πρώτη Δύναμη» κ.
Παναγιώτα Μερκουράκη-Νικο-
λούδη, καθώς και οι Δημοτικοί
Σύμβουλοι κ.κ. Ουρανία Βλά-
χου-Παναγιωτίδου και Μάκης
Ζάχαρης. Επίσης, στην εκδή-
λωση παραβρέθηκαν εκ μέ-
ρους του συλλόγου των Εργα-
ζομένων του Δήμου, η γραμμα-
τέας κ. Σοφία Κορμέντζα και ο
κ. Δημήτρης Μιχαήλ.

ε τον τρόπο αυτό συμ-
βάλλει έμπρακτα στην
κοινωνική ενσωμάτω-
ση, γκρεμίζοντας αρ-

νητικά στερεότυπα και προβάλ-
λοντας το μοντέλο μιας τοπικής
κοινωνίας που ενδιαφέρεται για
όλους και δίνει ευκαιρίες χωρίς
αποκλεισμούς.
Οι πολιτικές για την απασχόλη-
ση και την καταπολέμηση του
κοινωνικού αποκλεισμού απο-
κτούν ξεχωριστή σημασία όταν
πρόκειται για πολίτες που ανή-

κουν στην κατηγορία των Ατό-
μων με Αναπηρία, καθώς ένα
από τα σημαντικότερα εργαλεία
για την ένταξη των ατόμων με
αναπηρία στην κοινωνία είναι η
απασχόληση. Σε συνδυασμό με
την εκπαίδευση, αποτελούν
τους κύριους μοχλούς για την
ενσωμάτωση των αναπήρων
στην κοινωνία, ενώ, αντιθέτως,
η έλλειψη ολοκληρωμένων πο-
λιτικών παρέμβασης στους συγ-
κεκριμένους τομείς αποτελεί
μία από τις κύριες αιτίες του κοι-

νωνικού αποκλεισμού.
Στο πλαίσιο αυτών των πολιτι-
κών εντάσσεται η συνεργασία,
εδώ και τρία χρόνια, του Δήμου
Βριλησσίων με το Εργαστήρι Ει-
δικής Αγωγής «Μαργαρίτα»,
σπουδαστές του οποίου εντάσ-
σονται σε θέσεις του ΟΚΠΑ και
συνεργάζονται άψογα με το
υπάρχον προσωπικό και τους
πολίτες.
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες, καλέστε στα γραφεία του
ΟΚΠΑ: 210-8100224.

Η ΕΚΘΕΣΗ  ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ ΕΩΣ 4 ΜΑΡΤΙΟΥ 
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Μέσα από πρακτική και εθελοντική εργασία

M



Συγκεκριμένα παραδόθηκαν τα παρα-
κάτω σημεία:
• Σύστημα 3 κάδων στη γωνία των
οδών Επταλόφου και Φαναρίου.
• Σύστημα 4 κάδων επί της οδού Εθν.
Αντιστάσεως κοντά στην διασταύρω-
ση με την οδό Σάρδεων.
• Σύστημα 4 κάδων επί της οδού
Βρυούλων κοντά στη διασταύρωση με
την οδό Σάρδεων.
• Σύστημα 4 κάδων στην γωνία των
οδών Σ. Σταματιάδη (Ραιδεστού) και
Σάρδεων.

Στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστη-
μα θα παραδοθούν προς χρήση και τα
υπόλοιπα δύο συστήματα τα οποία
καθυστέρησαν λόγω της ύπαρξης κα-
λωδίων της ΔΕΗ στο σημείο και της
ανάγκης μετατόπισης τους.
Τα παραπάνω συστήματα παραλαμ-
βάνουν σύμμεικτα οικιακά απορρίμ-
ματα και ανακυκλώσιμα υλικά σε ξε-
χωριστές υποδοχές. 
Σκοπός της υλοποίησης του έργου εί-
ναι η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής
των κατοίκων και των επισκεπτών της

πόλης, η εξάλειψη της εικόνας των ξε-
χειλισμένων από σκουπίδια κάδων και
η υγειονομική αναβάθμιση της περιο-
χής. Αυτός είναι ο λόγος της επιλογής
των συγκεκριμένων σημείων της πό-
λης στα οποία επικεντρώνεται η με-
γάλη παραγωγή ποσότητας απορ-
ριμμάτων λόγω της ύπαρξης εμπορι-
κών καταστημάτων και καταστημάτων
εστίασης.
Για την καλή λειτουργία του έργου και
την επίτευξη του στόχου για τον οποίο
τοποθετήθηκαν, ο Δήμος  παρακαλεί

τους δημότες και τους καταστημα-
τάρχες στις περιοχές όπου θα λει-
τουργήσουν τα συστήματα υπογει-
οποιημένων κάδων:
• να συσκευάζουν καλά τα απορρίμ-
ματά τους σε μαύρες σακούλες,
• να τα εναποθέτουν μέσα στην χοά-
νη και όχι έξω από αυτή, με σεβασμό
στο περιβάλλον. 
Στόχος της δημοτικής αρχής είναι η
επέκταση των παραπάνω συστημά-
των και σε άλλα σημεία της πόλης στο
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα.    

Στους δρόμους της πόλης κινείται,
πλέον, το νέο όχημα κλαδο-τεμαχι-
στής που αγόρασε πρόσφατα ο Δή-
μος Ηρακλείου Αττικής για να ενι-
σχύσει τις δράσεις στο Περιβάλλον
και το Πράσινο. 
Ο κλαδο-τεμαχιστής συνοδεύει τα
συνεργεία του Δήμου στις εργασίες
κλαδέματος σε όλη την πόλη, αλλά

και υποδέχεται τα «πράσινα» απορ-
ρίμματα προκειμένου να μειωθεί ο
χρόνος που χρειάζεται ανάμεσα
στο κλάδεμα και τον καθαρισμό της
περιοχής.
«Πάνω από όλα όμως, το νέο μηχά-
νημα βοηθά στην καλύτερη και φι-
λικότερη προς το περιβάλλον απο-
κομιδή αφού, αφενός τα κομμένα

κλαδιά και φύλλα μεταφέρονται κο-
νιορτοποιημένα άρα και ταχύτερα
από τον χώρο κοπής, αφετέρου και
κυριότερα, μπορούν να διατίθενται
για να ανακύκλωση, μπορούν να με-
τατραπούν σε κομπόστ», σημειώνει
ο εντεταλμένος δημοτικός σύμβου-
λος για την Υπηρεσία Πρασίνου,
Δημήτρης Δημητρόπουλος.

>>

Συνεχίζονται 
οι εργασίες 

κατασκευής του 
δεύτερου ιδιόκτητου 

παιδικού σταθμού του
Δήμου Πετρούπολης
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Δωρεάν internet σε ακόμα περισσότερα σημεία στα Βριλήσσια 

Υπόγειοι κάδοι απορριμμάτων στο Δήμο 
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας 

Συνεχίζονται οι εργασίες
κατασκευής του δεύτερου
ιδιόκτητου παιδικού σταθ-

μού του Δήμου, στη συμβο-
λή των οδών Κερασόβου

και Θράκης.
Το έργο αυτό πρόκειται να

δώσει μια ποιοτική αναβάθ-
μιση στις εγκαταστάσεις

του Δήμου, μιας και οι βρε-
φονηπιακοί σταθμοί κατά

πλειοψηφία στεγάζονται σε
μισθωμένους χώρους.

Επίσης, σύντομα προκη-
ρύσσεται αρχιτεκτονικός

διαγωνισμός για την κατα-
σκευή του τρίτου ιδιόκτη-

του βρεφονηπιακού σταθ-
μού στη συμβολή των οδών
Σαλαμίνος και Περικλέους.

Την επένδυση στην τεχνολογία και την προσφορά σύγχρονων υπηρεσιών προς όλους τους πολίτες συνεχίζει ο Δήμος Βριλησσίων, ο
οποίος έχει ήδη δώσει προς χρήση 7 νέα σημεία δωρεάν ασύρματης πρόσβασης στο ίντερνετ (WI-FI) στους δημότες και επισκέπτες
της πόλης. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό της δημοτικής αρχής, υπηρεσίες δωρεάν ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο παρέχονται
ήδη στα ακόλουθα κεντρικά σημεία: Πνευματικό Κέντρο, Πλατεία Ελευθερίας, Ναυτική Βάση, Πλατεία Άνω Βριλησσίων, Γήπεδο Μη-
τροπούλου, Πάρκο ΤΥΠΕΤ, Πλατεία 25ης Μαρτίου.
Σύμφωνα με τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο Κων/νο Βαφειάδη, «επενδύουμε στη συνδεσιμότητα προς όφελος όλων, γιατί πιστεύουμε όχι
μόνο στην ανάπτυξη της τεχνολογίας αλλά και στην παροχή ίσων δυνατοτήτων: παρέχοντας δωρεάν, σε όλους, ασύρματη πρόσβαση
στο διαδίκτυο σε κεντρικά σημεία της πόλης μας, παρέχουμε τη δυνατότητα επικοινωνίας χωρίς περιορισμούς και αποκλεισμούς». 
Από την πλευρά του, ο Δήμαρχος Βριλησσίων Ξενοφών Μανιατογιάννης, δήλωσε σχετικά: «Διευρύνουμε συνεχώς το δίκτυο δωρεάν
WiFi στην πόλη μας, με στόχο να δώσουμε σε όσο το δυνατόν περισσότερους συμπολίτες μας πρόσβαση στην ελεύθερη επικοινωνία.
Αξιοποιούμε τα εργαλεία της τεχνολογίας προς όφελος όλων».

Παραδόθηκαν από τον ανάδοχο τα τέσσερα από τα έξι αυτόματα συστήματα 
υπογειοποιημένων κάδων στην πλατεία Πατριάρχου και ξεκινάει άμεσα η λειτουργία τους. 

ΤΟ ΕΡΓΟ ΚΟΣΤΙΣΕ 112.500€ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΘΗΚΕ
ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥ ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Νέος κλαδο-τεμαχιστής στους δρόμους του Ηρακλείου Αττικής 
Ταχύτερα και φιλικότερα προς το περιβάλλον η αποκομιδή των «πράσινων» απορριμμάτων

7 νέα σημεία δωρεάν ασύρματης πρόσβασης



Απόφαση 
του Δημοτικού
Συμβουλίου για
την παραμονή της
Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω
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τα πλαίσια αυτά, την Τρίτη 13
Φεβρουαρίου 2018, πραγμα-
τοποιήθηκε στην έδρα της
Περιφέρειας Αττικής συνάν-

τηση των υπαλλήλων του τμήματος
Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και
Οργάνωσης του Δήμου Πετρούπολης
και καθηγητών του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου και του ΤΕΙ Αθηνών, με
την Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμ-
βουλο Αναπτυξιακού Προγραμματι-
σμού της Περιφέρειας Αττικής.

Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε
προκειμένου να διερευνηθεί η αξιο-
ποίηση από το Δήμο Πετρούπολης
ενός Ευρωπαϊκού χρηματοδοτικού
προγράμματος με τίτλο Urban Inno-
vative Actions (UIA), με συνολικό προ-
ϋπολογισμό 371 εκ. € για την περίοδο
2015-2020.
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα πρόκει-
ται να συμβάλλει κατά πολύ στην αν-
τιπλημμυρική θωράκιση της Πετρού-
πολης, λόγω του ότι στοχεύει σε αν-

τιπλημμυρικές δράσεις καινοτόμου
ανάπτυξης και δραστικών αντιπλημ-
μυρικών λύσεων στα πλαίσια του αστι-
κού ιστού (π.χ. συγκέντρωση/συλλο-
γή του βρόχινου νερού που δημιουρ-
γεί έντονα πλημμυρικά φαινόμενα και
επαναχρησιμοποίησή του για πότισμα
πάρκων, πλατειών κλπ).
Στη συνάντηση, η οποία πραγματο-
ποιήθηκε σε πολύ θετικό κλίμα, οι πα-
ράγοντες του Δήμου Πετρούπολης
τόνισαν την αναγκαιότητα αξιοποί-

ησης του προγράμματος από το Δή-
μο Πετρούπολης και ζήτησαν τη συν-
δρομή της Περιφέρειας, ώστε να επι-
τευχθεί η προσπάθεια ένταξης του
Δήμου σε αυτό, ενώ από την πλευρά
της η Περιφερειακή Σύμβουλος δε-
σμεύτηκε ότι θα διερευνήσει τις προ-
τάσεις των παρευρισκομένων και θα
τους ενημερώσει για το εάν πρόκει-
ται να προχωρήσει στις απαραίτητες
ενέργειες, για την υλοποίηση του
στόχου.

ο Δήμαρχο Ιλίου κ. Νίκο Ζενέτο, επισκέφθη-
κε και είχε πολύωρη συνεργασία μαζί του, ο
Πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Αττικής , κ. Γιώργος Ιωακειμίδης, Δή-

μαρχος Νίκαιας - Ρέντη στο πλαίσιο της αλληλοε-
νημέρωσης Π.Ε.Δ.Α και Δημάρχων Αττικής για ζη-
τήματα, εκκρεμότητες και διεκδικήσεις που αφο-
ρούν την αυτοδιοίκηση συνολικά και κατά Δήμο.
Ο κ. Ζενέτος αναφερόμενος στα του Δήμου του,
επισήμανε το νομοθετικό κενό για κατασκευή και
δημιουργία γηροκομείου –«θα είχα προ πολλού ξε-
κινήσει το έργο μιας τέτοιας μονάδας την οποία έχει
ιδιαίτερη ανάγκη η περιοχή μου»- καθώς και την έλ-
λειψη θεσμικού πλαισίου αναφορικά με τη λειτουρ-
γία των Κοινωνικών Φροντιστηρίων η πληρότητα
των οποίων -επισήμανε ο Δήμαρχος, είναι τα τελευ-

ταία χρόνια ιδιαίτερα υψηλή, γεγονός που λέει πολ-
λά ως προς τις παρενέργειες της οικονομικής κρί-
σης στις οικογένειες των μικρών και μεσαίων εισο-
δημάτων.

Απαντώντας ο Δήμαρχος Ιλίου στην επισήμανση
του Προέδρου  της Π.Ε.Δ.Α. Γιώργου Ιωακειμίδη ότι
«οι Δήμοι στήριξαν στα «πέτρινα» χρόνια τις τοπι-
κές κοινωνίες μέσω  επιθετικών, διεισδυτικών κοι-
νωνικών δράσεων όπως συνέβη και στο Δήμο Ιλί-
ου» με σκωπτικό τρόπο, δήλωσε: «έχουμε … εκπαι-
δευτεί Πρόεδρε να μη διαμαρτυρόμαστε για τις με-
γάλες περικοπές που έγιναν στους Δήμους…!»
Ο κ. Γ. Ιωακειμίδης, ενημέρωσε τον συνάδελφό του
για τις προγραμματιζόμενες δράσεις της Π.Ε.Δ.Α.
οι οποίες δίχως χρονοτριβή δρομολογήθηκαν και
ήδη υλοποιούνται, καταλήγοντας με τη διαπίστω-
ση, ότι «όσο  πιέζουμε και διεκδικούμε από την κεν-
τρική διοίκηση με πνεύμα ενότητας,  τόσο διασφα-
λίζουμε την καλή λειτουργία των Δήμων μας, προς
χάριν των τοπικών κοινωνιών που υπηρετούμε.»

Σ

Προσπάθεια ένταξης του Δήμου Πετρούπολης
σε Ευρωπαϊκό χρηματοδοτικό πρόγραμμα
Η Διοίκηση του Δήμου Πετρούπολης, συνεχίζοντας εντατικά τις προσπάθειές της για την αναβάθμιση της 
ποιότητας ζωής των κατοίκων και επιδιώκοντας την προώθηση και υλοποίηση τεχνικών έργων, και ειδικότερα
έργων που αφορούν την αντιπλημμυρική θωράκιση της πόλης, επιζητεί την ένταξη του Δήμου σε χρηματο-
δοτούμενα Ευρωπαϊκά Προγράμματα, προκειμένου να εφαρμοστούν δημιουργικές, καινοτόμες και βιώσιμες
λύσεις αντιμετώπισης των προβλημάτων που εντοπίζονται σε τεχνικό κυρίως επίπεδο.

Το Δημοτικό Συμβούλιο του
Δήμου Αιγάλεω στις 6 Φε-
βρουαρίου 2018, εκφράζει
με ομόφωνη απόφασή του,
την αντίρρησή του σε τυχόν
επιχειρούμενη μετακίνηση
της Δ.Ο.Υ. Αιγάλεω εκτός
της περιφέρειάς του.
Μια τέτοια μετακίνηση θα
ήταν προβληματική, διότι
στο Αιγάλεω εξυπηρετούν-
ται άμεσα χιλιάδες επιχει-
ρήσεις και δεκάδες χιλιά-
δες πολίτες, καθώς έχει
κεντροβαρικό συγκοινωνια-
κό χαρακτήρα (3 σταθμούς
μετρό και 12 γραμμές λεω-
φορείων), πληθώρα τραπε-
ζικών καταστημάτων για ευ-
κολία συναλλαγών κ.λπ.
«Επειδή το βασικό κριτήριο
επιλογής χώρου πρέπει να
είναι η εξυπηρέτηση των
πολιτών και όχι μόνο η εξοι-
κονόμηση μερικών χιλιά-
δων ευρώ, είμαστε αντίθε-
τοι σε μια κίνηση σαν αυτή,
που θα αποτελέσει πηγή
ταλαιπωρίας και προβλημά-
των για τους επιχειρημα-
τίες και τους κατοίκους, κα-
θώς και ενέργεια υποβάθμι-
σης της πόλης μας» κατα-
λήγει η απόφαση του Δή-
μου Αιγάλεω. 

>>
Τ

Συνάντηση Ιωακειμίδη - Ζενέτου

Συνεργασία Π.Ε.Δ.Α και Δήμου Ιλίου για 
τοπικά και γενικότερα θέματα της αυτοδιοίκησης

ΘΑ ΒΟΗΘΗΣΕΙ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ
ΘΩΡΑΚΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ
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Χιλιάδες πολίτες γιόρτασαν τα Κούλουμα 
και υποδέχτηκαν τη Σαρακοστή στη μεγάλη
γιορτή που διοργάνωσε ο Δήμος Αμαρουσίου
Χιλιάδες πολίτες κάθε ηλικίας γιόρτασαν με το Δήμαρχο Αμαρουσίου, κ. Γιώργο Πατούλη, τα Κούλουμα
και υποδέχτηκαν τη Σαρακοστή στο παραδοσιακό γλέντι που έστησε ο Δήμος Αμαρουσίου για όλους. 

Με σαρακοστιανά εδέσματα, χορό και τραγούδι,
στο Κλειστό Γυμναστήριο «Σπύρος Λούης»

Με μεγάλη 
συμμετοχή 

κόσμου 
γιορτάστηκαν τα
Κούλουμα στην
Αγ. Παρασκευή 

Με μεγάλη συμμετοχή κό-
σμου, ποιοτικά παραδοσια-
κά εδέσματα, κέφι, ζωντανή

μουσική, τραγούδι, χορό
και πολύ καλή εξυπηρέτη-

ση γιορτάστηκαν την Καθα-
ρά Δευτέρα 19 Φεβρουαρί-

ου τα ΚΟΥΛΟΥΜΑ στην
Αγία Παρασκευή.  

Η γιορτή, που διοργανώθη-
κε από το Δήμο και τον Πο-
λιτιστικό και Αθλητικό Ορ-
γανισμό του Δήμου (ΠΑΟ-
ΔΑΠ) στο κλειστό γήπεδο
της οδού Νότου, ολοκλή-

ρωσε τις Αποκριάτικες εκ-
δηλώσεις που διοργάνωσε
ο Δήμος  με συμμετοχή της
Σχολικής Κοινότητας,  Συλ-

λόγων,  φορέων και πολι-
τών και με πολύ μεγάλη αν-

ταπόκριση του κόσμου. 

Οι Ηρακλειώτες γιόρτασαν 
τα Κούλουμα στον Πράσινο Λόφο

το πλούσιο τραπέζι που
προσέφερε ο Δήμος Αμα-
ρουσίου, όλοι απόλαυσαν
τα Σαρακοστιανά εδέσματα

και τις πατροπαράδοτες λιχουδιές,
αλλά και το απόλυτο ψωμί της ημέ-
ρας, τη λαγάνα, καθώς και άφθονο
κρασί και αναψυκτικά.
Το κέφι απογείωσαν με τα τραγούδια
τους οι αγαπημένοι καλλιτέχνες Μα-
ρία Σκουλά, Βασίλης Πάτσιος, Ειρή-
νη Τσοκουνιώτη, με τον Νίκο Ευβοι-
ώτη  στο βιολί και την εξαμελή ορχή-
στρα τους, σ’ ένα πρόγραμμα που τα
είχε όλα, από αποκριάτικους ρυθ-
μούς, μέχρι λαϊκά και παραδοσιακά
τραγούδια, υπό την καλλιτεχνική επι-
μέλεια του Γιώργου Υδραίου.       
Την εορταστική ατμόσφαιρα διάνθι-
σαν με χορούς από όλη την Ελλάδα,
τα τμήματα παραδοσιακών χορών
του Κέντρου Τέχνης και Πολιτισμού,
το χορευτικό συγκρότημα του Συλ-

λόγου Ποντίων Αμαρουσίου «Νίκος
Καπετανίδης» και το χορευτικό συγ-
κρότημα της Ένωσης Κρητών Αμα-
ρουσίου «Ο Κρηταγενής Ζευς». 
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος
Πατούλης καλωσορίζοντας τους
συμπολίτες και ευχόμενος σε όλους
«Χρόνια Πολλά» και «Καλή Σαρακο-
στή» ανέφερε: «Ο Δήμος Αμαρουσί-
ου προσφέρει την «αγκαλιά του» για
να είμαστε όλοι σήμερα εδώ, ενωμέ-
νοι και αγαπημένοι. Είμαστε όλοι μα-
ζί, φτωχοί και πλούσιοι, όλοι όσοι
αγαπάμε το Μαρούσι για να γιορτά-
σουμε μαζί ως μία μεγάλη οικογέ-
νεια.  Ότι συμβαίνει σήμερα εδώ, γί-
νεται με τη σημαντική συνδρομή των
χορηγών μας, ανθρώπων που στηρί-
ζουν την προσπάθειά μας και με την
αμέριστη υποστήριξη και συμβολή
των εθελοντών και των εργαζομένων
μας, τους οποίους ευχαριστούμε
θερμά.»

Παραδοσιακά, στο πάρκο του Πράσινου Λόφου οι Ηρακλειώτες γιόρτασαν για ακό-
μα μια χρονιά τα Κούλουμα στην εκδήλωση που ετοίμασε ο Δήμος Ηρακλείου Αττι-
κής. Σαρακοστιανά εδέσματα, μουσική, κέφι και παιδικά παιχνίδια γέμισαν το μεση-
μέρι της Καθαράς Δευτέρας για όλους όσους διάλεξαν να μείνουν στην πόλη.
Τον χορό έσυραν πρώτοι τα μέλη του Σύνδεσμου Κρητών Ηρακλείου Αττικής και του
Χορευτικού Ομίλου «Ειρήνη», με τα προγράμματα που είχαν ετοιμάσει για να βάλουν
στον ρυθμό τους επισκέπτες της γιορτής, ενώ κλόουν, ήρωες των παιδικών καρτούν
και ανιματέρ περίμεναν να παίξουν με τα παιδιά.

Σ

Καθαρά Δευτέρα στην πόλη

πό νωρίς βρέθηκε στο πάρκο και ο Δήμαρ-
χος Κηφισιάς, Γιώργος Θωμάκος και δια-
σκέδασε μαζί με τους πολίτες. Ο Δήμαρχος

ευχήθηκε σε όλους Καλή Σαρακοστή και ευχαρί-
στησε, το προσωπικό του Δήμου και όλους όσοι
συνέβαλαν για τη διοργάνωση της εκδήλωσης, κα-
θώς επίσης και τους χορηγούς, για την πολύτιμη
βοήθειά τους.  Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν, ύστερα
από έναν σύντομο χαιρετισμό του Προέδρου Πο-
λιτισμού & Αθλητισμού του Δήμου Κηφισιάς, Αχιλ-
λέα  Κουρέπη, με το χορευτικό συγκρότημα πα-
ραδοσιακών χορών του Δήμου υπό τη διδασκαλία
της Δέσποινας Σκέρλου.  Στα παραδοσιακά κού-
λουμα την τιμητική τους είχαν οι λαγάνες, η πα-

τροπαράδοτη φασολάδα, ο χαλβάς, η ταραμο-
σαλάτα κι άλλα σαρακοστιανά εδέσματα,
όπως ρεβύθια , φασολάδα κι άφθονο κρασί.
Την εορταστική διάθεση του κόσμου ανέβασε
η παρουσία του γνωστού καλλιτέχνη Γιώρ-
γου Μαργαρίτη, ο οποίος με την ιδιαίτερη
λαϊκή φωνή του, διασκέδασε με τις επιτυ-
χίες του τον κόσμο, μεταδίδοντας κέφι, χα-
ρά και αυθεντικό παραδοσιακό γλέντι.
Την εκδήλωση οργάνωσε το Ν.Π.Δ.Δ. Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, που μερίμνησε και
για τα παιδιά, καθώς animateurs και ξυλοπό-
δαρος ανέλαβαν να τα απασχολήσουν δημι-
ουργικά.

Οι δημότες κι όχι μόνο,  έγιναν όλοι μια παρέα 
και γιόρτασαν τα παραδοσιακά Κούλουμα του Δήμου

Α

Πάνω από 2.500 κόσμος στο 
πάρκο Α. Παπανδρέου, στη 
Ν. Ερυθραία την Καθαρά Δευτέρα!



ρογραμματική Σύμβαση υπέ-
γραψαν η Περιφερειάρχης Ατ-
τικής, Ρένα Δούρου και ο Δή-

μαρχος Αιγάλεω, Δημήτρης Μπίρμ-
πας με αντικείμενο την υλοποίηση
του έργου με τίτλο «Συντήρηση - επι-
σκευή και ανακατασκευή ασφαλτο-
τάπητα οδικού δικτύου στον οικιστι-
κό ιστό του Δήμου». 
Σκοπός του έργου είναι η ασφάλεια
και η βελτίωση της ποιότητας ζωής
των πολιτών, με παρεμβάσεις σε δε-
κάδες οδούς του Δήμου Αιγάλεω.
Συγκεκριμένα, το έργο περιλαμβάνει
ασφαλτικές εργασίες, επισκευές
φρεατίων υδροσυλλογής και επίσκε-
ψης αγωγών ομβρίων ή ακαθάρτων
καθώς και διαγραμμίσεις - αναδια-
γραμμίσεις.
Οι εργασίες συντήρησης θα πραγμα-
τοποιηθούν στις οδούς: Παρνασσού,
Βαλτετσίου, Νικίου, Βηλαρά, Ηπεί-

ρου, Σπερχειού, Διστόμου, Ύδρας,
Κοζάνης, Ρίμινι, Σκουφά, Ευρυτανίας,
Δ. Ακρίτα, Δυρού (δύο τμήματα),  Δη-
μοσθένους (τμήμα), Βεάκη (δύο τμή-
ματα), Αγ. Βασιλείου, Λακωνίας, Κυλ-
λήνης, Νίκης, Ορέστη, Λητής, Θησέ-
ως, Παρνασίδος, Ισμήνης, Μαρκίδη,
Κυθήρων, Ναυαρίνου, Γυθείου, Μεσ-
σήνης, Αργοστολίου, Δήλου, Μουργ-
κάνας, Σκρα, Μίνωος (τμήμα), Ζήνω-
νος, Μανδηλαρά, Τεμένης (τμήμα),
Πόντου, Ποντοηρακλείας, Λαμψά-
κου, Αρτάκης, Κύπρου (τμήμα),
Βρυούλων (τμήμα), Μαυρομιχάλη
(τμήμα), Ανδρούτσου, Προποντίδος
(τμήμα), Μιαούλη (τέσσερα τμήμα-
τα), Κολοκοτρώνη (τρία τμήματα).
Τη δημοπράτηση, την υπογραφή
σύμβασης με τον ανάδοχο, την επί-
βλεψη κατασκευής του έργου και την
παραλαβή του αναλαμβάνει ο Δήμος
Αιγάλεω.

έο αποχετευτικό δίκτυο στην περιοχή των Προσφυγικών
στο Μικρολίμανο, κατασκευάζει ο Δήμος Πειραιά, στο
πλαίσιο της επικείμενης ανάπλασης του παραλιακού με-
τώπου του Μικρολίμανου.

Το έργο, το οποίο υλοποιείται από το Δήμο Πειραιά με χρηματοδό-
τηση της Περιφέρειας Αττικής, αποτελεί ένα διαχρονικό αίτημα των
κατοίκων της περιοχής, καθώς το αποχετευτικό δίκτυο ήταν απαρ-
χαιωμένο και με πολλά προβλήματα.
Ο Αντιδήμαρχος Πειραιά κ. Αλέξανδρος Αργουδέλης, δήλωσε:
«Στο πλαίσιο της επικείμενης ανάπλασης του παραλιακού μετώπου
του Μικρολίμανου, ο Δήμος Πειραιά σε συνεννόηση με την Περιφέ-
ρεια Αττικής και την ΕΥΔΑΠ, προχώρησε σε μια συντονισμένη προ-
σπάθεια, με στόχο τη βελτίωση των δικτύων αποχέτευσης και
ύδρευσης στην περιοχή των Προσφυγικών. Υλοποιούνται λοιπόν
έργα, τα οποία είναι απαραίτητο να έχουν προηγηθεί της ανάπλασης
του παραλιακού μετώπου στο Μικρολίμανο και αποτελούσαν χρόνιο
αίτημα των κατοίκων της περιοχής. Το αμέσως επόμενο χρονικό
διάστημα, θα πραγματοποιηθούν ανάλογες εργασίες επί της Ακτής
Κουμουνδούρου, οι οποίες είναι επίσης πάγιο αίτημα των επαγγελ-
ματιών που δραστηριοποιούνται στο Μικρολίμανο. Στόχος μας είναι
να βελτιώνουμε με μικρές και μεγάλες παρεμβάσεις την ποιότητα
ζωής των δημοτών μας. Σε αυτή την κατεύθυνση θα συνεχίσουμε».

>>

Νέος Διευθυντής
Αστυνομίας 
Δυτικής Αττικής

Με το νέο Δ/ντή Αστυνομίας
Δυτικής Αττικής Ταξίαρχο
Εμμανουήλ Δασκαλάκη συ-
ναντήθηκε ο Δήμαρχος της
Αγ. Βαρβάρας Γιώργος Κα-
πλάνης.
Η συνάντηση έγινε στο
Δημαρχείο, στο πλαίσιο των
επαφών γνωριμίας του νέου
αστυνομικού Δ/ντή. 
Ο Δήμαρχος συνεχάρει τον
Ταξίαρχο κ. Δασκαλάκη και
του ευχήθηκε καλή επιτυχία
στα καθήκοντά του, τονίζον-
τάς του ότι προσβλέπει σε
άριστη συνεργασία του
Δήμου με τον ίδιο και τους
συνεργάτες του, για την
εδραίωση του αισθήματος
ασφάλειας των κατοίκων
της πόλης.
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Το έργο υλοποιείται από το Δήμο με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής

Πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου 2018, έκτακτη ενημερωτική συνάντηση της Δημοτικής Αρχής με εκπροσώπους της Ένω-
σης και των Συλλόγων Γονέων της Καισαριανής για την τοποθέτηση κεραίας κινητής τηλεφωνίας στον αριθμό 56 επί της οδού Ηρώς Κων-
σταντοπούλου, σε πολύ μικρή απόσταση από 9 σχολεία και μια παιδική χαρά. 
Ο Αντιδήμαρχος τεχνικών έργων και περιβάλλοντος, κος Ι. Περρής έθεσε στη διάθεση των εκπροσώπων από τα σχολεία της πόλης το σύ-
νολο της κείμενης νομοθεσίας και στοιχειοθέτησε την ανησυχία της δημοτικής αρχής για την ύπαρξη πλέον της μίας κεραίας (υπάρχει ήδη
κεραία επί της οδού Καλαβρύτων που τοποθετήθηκε πριν από 5 χρόνια περίπου) γύρω από 2 Νηπιαγωγεία, 2 Δημοτικά και τα 5 σχολεία της
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της πόλης. 

Ενημέρωση της Δημοτικής Αρχής Καισαριανής  
για την τοποθέτηση κεραίας κινητής τηλεφωνίας

Παρεμβάσεις για τη βελτίωση 
της λειτουργικότητας του οδικού
δικτύου του Δήμου Αιγάλεω

Το έργο, προϋπολογισμού 1.800.000 ευρώ με ΦΠΑ, 
χρηματοδοτείται από την Περιφέρεια Αττικής

Νέο αποχετευτικό δίκτυο από 
το Δήμο Πειραιά στο Μικρολίμανο



α έως σήμερα συμπεράσματα
από την εφαρμογή των καινο-
τόμων τεχνολογιών του προ-
γράμματος στο Χαλάνδρι και

τις τρεις ακόμη ευρωπαϊκές πόλεις
που μετέχουν σε αυτό (Cascais Πορ-
τογαλίας, Zamudio Ισπανίας, Seveso
Ιταλίας,) παρουσιάστηκαν την Τετάρτη
14 Φεβρουαρίου σε ημερίδα,  που συν-
διοργάνωσε ο Δήμος Χαλανδρίου με
τον Σύνδεσμο για τη Βιώσιμη Ανάπτυ-
ξη των Πόλεων (ΣΒΑΠ), στο πλαίσιο
της συνάντησης. Στην ημερίδα συζη-
τήθηκαν επίσης πρακτικές για τη βέλ-
τιστη ενσωμάτωση των περιβαλλοντι-
κών λύσεων, που επεξεργάζεται το
πρόγραμμα, στην καθημερινότητα των
πολιτών.
Την έναρξη των εργασιών της ημερί-

δας χαιρέτισαν εκτός από τον Δήμαρ-
χο Χαλανδρίου, Σίμο Ρούσσο, και τον
πρόεδρο του ΣΒΑΠ, Γιώργο Κουράση,
η περιφερειάρχης Αττικής, Ρένα Δού-
ρου, και ο πρόεδρος Περιφερειακής
Ένωσης Δήμων Αττικής, Δήμαρχος Νί-
καιας – Αγίου Ιωάννη Ρέντη, Γιώργος
Ιωακειμίδης. 

Waste4Think 

στο Χαλάνδρι
Για την εφαρμογή του Waste4Think
στο Χαλάνδρι μίλησε ο επιστημονικός
υπεύθυνος του προγράμματος, καθη-
γητής ΕΜΠ και δημοτικός σύμβουλος
της πόλης, Γεράσιμος Λυμπεράτος,
ενώ σε καινοτόμες τεχνολογίες που
εφαρμόζονται σε συνεργασία με τον

Δήμο Χαλανδρίου από το Πανεπιστή-
μιο Πατρών αναφέρθηκε ο καθηγητής
Μιχαήλ Κορνάρος. Όσον αφορά στο
πρόγραμμα συλλογής και αξιοποί-
ησης οικιακών ζυμώσιμων απορριμμά-
των στο Χαλάνδρι, ο κ. Λυμπεράτος
αναφέρθηκε διεξοδικά στην τεχνική
διαδικασία με την οποία τα υπολείμμα-
τα τροφής μετατρέπονται σε εναλλα-
κτικές πηγές ενέργειας αλλά και στα
μεγάλα οφέλη που ήδη έχουν διαπι-
στωθεί από την πιλοτική εφαρμογή
του προγράμματος στην πόλη. 
Όπως ανακοίνωσε, μέσα στο επόμενο
εξάμηνο και ύστερα από την επιτυχία
της πρώτης φάσης, η συμμετοχή στο
πρόγραμμα θα διευρυνθεί σε μια ολό-
κληρη συνοικία του Χαλανδρίου με την
προοπτική σύντομα να γενικευθεί σε

ολόκληρη την πόλη.
Σημαντικά στοιχεία παρουσίασαν
ωστόσο και οι επιστήμονες από τις άλ-
λες ευρωπαϊκές πόλεις – εταίρους του
προγράμματος.  Iδιαίτερο ενδιαφέρον
είχε η συζήτηση σχετικά με τo σύστη-
μα «Πληρώνω Όσο Πετάω» (ΠΟΠ) –
Pay As you Throw, το οποίο εφαρμό-
ζεται ήδη σε κάποιες πόλεις, όπως το
Seveso, μέσω ενός μεταβλητού δημο-
τικού τέλους που διαμορφώνεται ανά-
λογα με τον όγκο των απορριμμάτων
που οδηγούνται στις χωματερές από
κάθε νοικοκυριό. Εντυπωσιακή υπήρξε
μάλιστα η πληροφορία ότι στο Seveso
για τα σκουπίδια που καταλήγουν στις
χωματερές χρειάζεται μόνο μία σα-
κούλα το μήνα για κάθε οικογένεια. 
Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών
της ημερίδας, οι ερευνητές που συμ-
μετέχουν στο πρόγραμμα επισκέφθη-
καν τις εγκαταστάσεις στο Χαλάνδρι,
όπου γίνεται η ξήρανση, ο τεμαχισμός
και η αποθήκευση του FORBI, της πα-
ραγόμενης από τα οικιακά ζυμώσιμα
απορρίμματα καθαρής βιομάζας, ενώ
κατά τη διάρκεια της συνάντησης ερ-
γασίας επισκέφθηκαν και το Εθνικό
Μετσόβιο Πολυτεχνείο για να παρακο-
λουθήσουν όλα τα στάδια της εφαρ-
μοζόμενης διαδικασίας.
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Αναφορικά με την εφαρ-
μογή του προγράμματος
Waste4Think στο Χαλάν-
δρι, ο Δήμαρχος, Σίμος
Ρούσσος, τόνισε από την
πλευρά του ότι “Μετά από
18 μήνες συμμετοχής στο
πρόγραμμα ο δήμος βρί-
σκεται σε καλό δρόμο για
να αντιμετωπίσει τις τρεις
βασικές προκλήσεις που
παρουσιάστηκαν. Πρώ-
τον, την κατάρριψη στην
πράξη του μύθου πως οι
έλληνες πολίτες αδυνα-
τούν να προσαρμοστούν
στις νέες πρακτικές δια-
χείρισης απορριμμάτων.
Δεύτερον, πως η τοπική
αυτοδιοίκηση και τα ελλη-
νικά πανεπιστήμια διαθέ-
τουν το απαραίτητο επι-
στημονικό και υπηρεσια-
κό προσωπικό που μπορεί
να συμβάλλει σε καινοτό-
μα προγράμματα. Και τρί-
τον, το να δείξουμε πως
μπορεί η αυτοδιοίκηση και
οι άνθρωποί της να γίνουν
μια από τις κινητήριες δυ-
νάμεις της παραγωγικής
ανασυγκρότησης της πα-
τρίδας μας, βασισμένη μά-
λιστα στην επιστημονική
καινοτομία».

Τ

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία την Παρασκευή 16 Φεβρουαρίου στο Χαλάνδρι η τετραήμερη συνάντη-
ση εργασίας των εταίρων του πρωτοπόρου ευρωπαϊκού προγράμματος εναλλακτικής διαχείρισης
οικιακών αποβλήτων Waste4Think Horizon 2020, που εφαρμόζεται πιλοτικά στην πόλη. 

Waste4Think: Το Χαλάνδρι 
πρωτοπορεί στην εναλλακτική
διαχείριση απορριμμάτων

>>

H δήλωση 

του Δημάρχου

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παρουσίες
Την ημερίδα παρακολούθησαν η αντιπρόεδρος του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. (Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Νομού Αττικής), Αφρο-
δίτη Μπιζά, ο διευθύνων σύμβουλος της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.), Θεόδω-
ρος Γκοτσόπουλος, ο πρόεδρος του Δ.Σ. του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), Δημήτρης Πολιτόπουλος
ενώ ευρεία ήταν η εκπροσώπηση από την τοπική αυτοδιοίκηση καθώς παραβρέθηκαν επίσης ο αντιπεριφερειάρχης Αττι-
κής, Γιώργος Καραμέρος, οι δήμαρχοι Αγίας Παρασκευής, Γιάννης Σταθόπουλος, Βριλησσίων Ξένος Μαννιατογιάννης, Λυ-
κόβρυσης – Πεύκης, Αναστάσιος Μαυριδής, Μεγαρέων, Γρηγόρης Σταμούλης και άλλοι αιρετοί και εργαζόμενοι από 20 δή-
μους της χώρας.  
Στην ημερίδα συμμετείχαν καθηγητές από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ενώ παραβρέθηκαν πολλά μέλη του Σ.Β.Α.Π,
του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., της Ε.Ε.Α.Α. (Ελληνικής Εταιρείας Αξιοποίησης Ανακύκλωσης), της ΕΥΔΑΠ καθώς επίσης εκπρόσωποι
των συνεργαζόμενων με το πρόγραμμα εταιρειών: Eco Vrs, Rap group και Rap media, ANION, Free recycle, TΙΤΑΝ ΑΕ,
Γερανολιμενική Α.Ε. 



Ξεκίνησαν οι εργασίες ανα-
κατασκευής των Παιδικών
Χαρών που βρίσκονται επί
της Ραιδεστού, της Καραο-
λή & Δημητρίου και του Κα-
ρέα (Αγίου Γεωργίου και
Κισσού).
Ο Δήμαρχος Βύρωνα Γρη-
γόρης Κατωπόδης πρόσθε-
σε : «Ξεκίνησαν οι εργασίες
ανακατασκευής τεσσάρων
Παιδικών Χαρών και έπονται
οι αντίστοιχες εργασίες σε
άλλες οκτώ. Οι τόποι ψυχα-
γωγίας των παιδιών ανακα-
τασκευάζονται και παραδί-
δονται στους δημότες με αν-
τικατάσταση των οργάνων
και αλλαγή τάπητα, με σύγ-
χρονες προδιαγραφές
ασφάλειας, καθώς και με
πρότυπα διασφάλισης ποι-
ότητας, σύμφωνα με τις
απαιτήσεις ISO».

>>

Παρουσιάστηκε αναλυτικά ο απολογισμός
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Με το 2016 να είναι το εναρκτήριο έτος για τη θέσπιση στρατηγικής βιώσιμης ανάπτυξης, 
ο Δήμος Αγ. Δημητρίου εξέδωσε αυτές τις ημέρες, τον πρώτο του Απολογισμό Βιωσιμότητας.

Ξεκίνησαν 
οι εργασίες 
ανακατασκευής
στις Παιδικές 
Χαρές του Βύρωνα

σύνταξη του Απολογισμού Βιώσι-
μης Ανάπτυξης, σύμφωνα με τα
διεθνή πρότυπα, καθιστά το Δή-
μο Αγ. Δημητρίου την πρώτη πό-

λη στην Ελλάδα, αλλά ταυτόχρονα και
πρωτοπόρο σε πανευρωπαϊκό επίπεδο,
καθώς ελάχιστες πόλεις έχουν προχωρή-
σει σε παρόμοια πρωτοβουλία.   
Η αρχή έγινε με την υιοθέτηση των 10 αρ-
χών του Οικουμενικού Συμφώνου των
Ηνωμένων Εθνών, βάσει των οποίων ο Δή-
μος Αγ. Δημητρίου δεσμεύτηκε να λει-
τουργεί κατά της διαφθοράς, με σεβασμό
στα ανθρώπινα δικαιώματα, την εργασία
και το περιβάλλον.
Ταυτόχρονα, ο Δήμος αποφάσισε στρα-
τηγικά να εναρμονίσει τις δράσεις, τα έρ-
γα και τις πρωτοβουλίες του με τους 17
Στόχους για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη του
ΟΗΕ (SDGs) που επιδιώκουν να δώσουν
τέλος στη φτώχεια, να προστατεύσουν
τον πλανήτη, αλλά και να διασφαλίσουν
την ευημερία όλου του κόσμου.
Στη συνέχεια, ο Δήμος απευθύνθηκε σε
όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη (όπως πολί-
τες, εργαζόμενους δήμου, συνεργάτες,
προμηθευτές, φορείς, συλλόγους κ.λπ.)
με στόχο να διαπιστωθούν και να συναπο-
φασιστούν τα ουσιαστικά θέματα που
χρήζουν προτεραιότητας, ακολουθώντας
τις παραμέτρους των κατευθυντήριων
οδηγιών του GRI (Global Reporting Initia-
tive) και παραμένοντας πιστοί στις αρχές
της αντικειμενικότητας και συμμετοχικό-
τητας. Η ανάδειξη των ουσιαστικών θεμά-
των οδήγησε στην χάραξη των πέντε πυ-
λώνων της στρατηγικής του Δήμου για τη
βιώσιμη ανάπτυξη. 
Η διακυβέρνηση και η οικονομική βιωσι-
μότητα, το περιβάλλον, η κοινωνία, οι βιώ-
σιμες υποδομές και οι εργαζόμενοι απο-
τελούν το πλαίσιο δραστηριοποίησης, κα-
ταγραφής επιδόσεων και αναφοράς των
πεπραγμένων σχετικά με τη βιώσιμη ανά-
πτυξη του Δήμου Αγ. Δημητρίου. Κυριό-
τερα, όμως, οι πυλώνες αυτοί θέτουν τα
θεμέλια για τη χάραξη μελλοντικών βιώ-
σιμων στρατηγικών, λαμβάνοντας υπόψη
τις πιο ζωτικές παραμέτρους της καθημε-
ρινής ζωής, συμβάλλοντας έτσι σε μια κα-
λύτερη και πιο ανθρώπινη πόλη για όλους. 
Όπως χαρακτηριστικά αναφέρει η Δή-
μαρχος, Μαρία Ανδρούτσου: «Η βιώσιμη
ανάπτυξη είναι ο δρόμος που έχουμε επι-
λέξει να πορευτούμε, αδιάκοπα προση-
λωμένοι στην επίτευξη των στόχων μας
και την εξασφάλιση υψηλού επιπέδου δια-
βίωσης στην πόλη του Αγ. Δημητρίου.»

Ο Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης της
πόλης του Αγ. Δημητρίου είναι διαθέσι-
μος σε ηλεκτρονική μορφή στην ιστοσελί-
δα του Δήμου και παρουσιάζει αναλυτικά
τη στρατηγική και τις επιδόσεις του Δή-
μου στους πέντε σημαντικούς πυλώνες
που αναφέρθηκαν. Συνοπτικά:     

Ορθή διακυβέρνηση και 

Οικονομική Βιωσιμότητα
Οι δράσεις για τη Διακυβέρνηση και την
Οικονομία του Δήμου Αγ. Δημητρίου πε-
ριλαμβάνουν την ανεύρεση πρόσθετων
πόρων, τη διασφάλιση τοπικών εσόδων,
την περικοπή αλόγιστων δαπανών, την
εναρμόνιση στα σύγχρονα πρότυπα ελεγ-
κτικών διαδικασιών και την υιοθέτηση και-
νοτόμων εφαρμογών για την καλύτερη
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Περιβάλλον
Οι πρωτοβουλίες του Δήμου για το Περι-
βάλλον αφορούν, στη χρήση τεχνολογιών
για την παρακολούθηση και διαχείριση
των καταναλώσεων ενέργειας στα δημο-
τικά κτήρια και οχήματα, ολοκληρωμένο
πρόγραμμα προώθησης της ανακύκλω-
σης, αξιοποίηση προγραμμάτων ανάπλα-
σης κοινόχρηστων χώρων, συνεχή συντή-
ρηση και ανάπτυξη πρασίνου, οργάνωση
και υλοποίηση προγράμματος διαχείρι-
σης αδέσποτων ζώων, αλλά και διαρκή
ευαισθητοποίηση των πολιτών στα θέμα-
τα προστασίας του περιβάλλοντος και σε-
βασμού του δημόσιου χώρου.

Βιώσιμες Υποδομές 
Μια πόλη για να καταστεί βιώσιμη θα πρέ-
πει να διαθέτει και ανάλογες υποδομές.
Σε αυτή την κατεύθυνση κινήθηκαν και οι
δράσεις που υλοποιήθηκαν. Η εκτεταμέ-
νη συντήρηση του οδικού δικτύου, η διαρ-
κής βελτιστοποίηση της σήμανσης, οι συ-
νεχείς έλεγχοι από τη Δημοτική Αστυνο-
μία ώστε να διασφαλιστεί η εφαρμογή του
ΚΟΚ, καθώς και επισκευές και αισθητικές
αναβαθμίσεις σχολείων και παιδικών
σταθμών είναι μόνο μερικές από τις δρά-
σεις προς αυτή την κατεύθυνση.

Εργαζόμενοι
Οι εργαζόμενοι είναι ο πυρήνας του Ορ-
γανισμού που ονομάζεται Δήμος Αγ. Δη-
μητρίου. Το όραμα της βιώσιμης πόλης
αποτελεί και δικό τους όραμα. Η εκπαί-
δευση και η συνεχής εξέλιξη των εργαζο-
μένων είναι όχι μόνο χρέος του Δήμου,
αλλά και ανάγκη, αφού έτσι η πόλη ανα-
βαθμίζεται και γίνεται καλύτερη με σχε-
διασμό από καταρτισμένους ανθρώπους. 

Δήμος Αγ. Δημητρίου:  Η πρώτη πόλη
στην Ελλάδα με Βιώσιμη Ανάπτυξη  

H

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Ι.Ράλλη & Δημαρχείου

144 52 – Μεταμόρφωση
Τηλ.: 213-2012900

Μεταμόρφωση: 15-02-2018
Αριθμ. Πρωτ.: 3035

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης,
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του
άρθρου 194 του Ν.3463/2006 &
του Π.Δ. 270/1981, προκηρύσσει
φανερή & προφορική δημοπρασία
για την μίσθωση ακινήτου που θα
χρησιμοποιηθεί για την -μερική ή
ολική - στέγαση του 2ου Λυκείου
Μεταμόρφωσης
Η μειοδοτική δημοπρασία θα διε-
ξαχθεί σε δυο φάσεις:
Στην πρώτη, οι ενδιαφερόμενοι
πρέπει να εκδηλώσουν ενδιαφέ-
ρον μέχρι και την Δευτέρα, 19-03-
2018, υποβάλλοντας τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά συμμετοχής
στο Πρωτόκολλο του Δήμου
(οδός Ι. Ράλλη & Δημαρχείου 1 -
Μεταμόρφωση Αττικής).
Στην συνέχεια, τα δικαιολογητικά
θα παραδοθούν στην επιτροπή
καταλληλότητας ακινήτων, η
οποία με επιτόπια εξέταση, θα κρί-
νει περί της καταλληλότητας των
προσφερομένων ακινήτων και πε-
ρί του αν ταύτα πληρούν τους
όρους της διακήρυξης, συντασ-
σόμενης σχετικής έκθεσης, εντός
δέκα (10) ημερών από τη λήψη
των προσφορών.
Οι λόγοι τυχόν αποκλεισμού ακι-
νήτου, αιτιολογούνται επαρκώς
στην έκθεση.
Στη δεύτερη φάση, θα διεξαχθεί
προφορική και φανερή δημοπρα-
σία ενώπιον της Επιτροπής Διεξα-
γωγής Δημοπρασιών, σε ημερο-
μηνία που θα καθορισθεί από τον
Δήμαρχο μετά τη λήψη της εκθέ-
σεως καταλληλότητας των προ-
σφερόμενων ακινήτων από την
Επιτροπή Καταλληλότητας, στην
αίθουσα του Δημοτικού Συμβου-
λίου και θα λάβουν μέρος σε αυ-
τήν μόνον οι ενδιαφερόμενοι των
οποίων τα ακίνητα κρίθηκαν κα-
τάλληλα 
Το προσφερόμενο ακίνητο, θα
πρέπει να βρίσκεται εντός της οι-
κιστικής περιοχής του Δήμου Με-
ταμόρφωσης και κατά προτίμηση
στο νοτιοανατολικό τμήμα της πό-
λης και ειδικότερα στο περικλει-
όμενο από τις οδούς Τατοΐου- Ιφι-
γενείας, Αγ, Νεκταρίου- Δρυάδων
– Ελευσινίων και Αττικής οδού
τμήμα. Η προτίμηση έχει την έν-
νοια του συγκριτικού πλεονεκτή-
ματος και δεν αποκλείει ακίνητα
του βορειοανατολικού τμήματος
της πόλης.
Αποκλείονται ακίνητα εντός της
περιοχής ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑ και δυτι-
κά της Εθνικής οδού Αθηνών -
Λαμίας.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
λάβουν γνώση όλων των όρων της
διακήρυξης, παραλαμβάνοντας
δωρεάν, έντυπο ή ηλεκτρονικό
πλήρες αντίγραφο από το Αυτοτε-
λές Γραφείο Υποστήριξης Πολιτι-
κών Οργάνων του Δήμου κατά τις
εργάσιμες ημέρες & ώρες. Το
πλήρες κείμενο της διακήρυξης
έχει αναρτηθεί και στην ιστοσελί-
δα του Δήμου και μπορεί να ανα-
ζητηθεί στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση www.metamorfossi.gr .

Αρμόδιος υπάλληλος Παρασκευή
Σχοινά, Τηλέφωνο 2132012952-4.

Ο Δήμαρχος
Μιλτιάδης Ι. Καρπέτας

Κοινωνία 
Ο Δήμος Αγ. Δημητρίου ασκεί κοινω-
νική πολιτική απευθυνόμενος ισότι-
μα και χωρίς διακρίσεις σε όλους
τους πολίτες και τις κοινωνικές ομά-
δες, δίνοντας έμφαση σε ειδικές κα-
τηγορίες πολιτών όπως ΑΜΕΑ, εργα-
ζόμενες μητέρες, ευπαθείς οικονομι-
κά πολίτες και πρόσφυγες. Κυριότε-
ρα, όμως, επιχειρεί να ενεργοποι-
ήσει όλους τους πολίτες, εμπλέκον-
τας τους σε δράσεις και δομές αλλη-
λεγγύης και προσφοράς.
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Επένδυση στις νέες τεχνολογίες για την καλύτερη εξυπηρέτηση του δημότη

Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης χρησι-
μοποιεί  από τον Οκτώβριο του 2017
μία mobile και web εφαρμογή που
επιτρέπει στους πολίτες να αναφέ-

ρουν στο δήμο προβλήματα που συναν-
τούν στην καθημερινότητά τους.  
Η εφαρμογή “CITIFY Smart City”  είναι ένα
σύστημα άμεσης καταγραφής προβλημά-
των σε κάθε γειτονιά του Δήμου και στόχος
της είναι να δώσει τη δυνατότητα στον πο-
λίτη να συμμετέχει ενεργά στην επίλυσή
τους. Με την εφαρμογή ο πολίτης μπορεί

να γίνει πιο ενεργός και να συμμετέχει άμε-
σα στη βελτίωση της καθημερινότητάς του.
Μέσα από τη νέα ιστοσελίδα του Δήμου Λυ-
κόβρυσης- Πεύκης ή κατεβάζοντας την
εφαρμογή στο κινητό του, ο πολίτης συν-
δέεται και αποκτά το δικαίωμα να ανεβάζει
στο σύστημα σχόλια, κριτικές, φωτογρα-
φίες, καταγράφοντας  προβλήματα που συ-
ναντά στην πόλη.
Παρατημένα οχήματα, προβλήματα στον
φωτισμό ή στην καθαριότητα, κακή δια-
μόρφωση χώρων για άτομα με ειδικές

ανάγκες, λακκούβες, ενοχλήσεις και προ-
βλήματα που προσβάλλουν τον τρόπο
ζωής και δυσκολεύουν την καθημερινότη-
τά είναι τα πιο συχνά προβλήματα που
έχουν  φωτογραφηθεί και «ποσταριστεί
στην εφαρμογή από τους «Citifiers» του
Δήμου. 
Με αυτό τον τρόπο δημιουργείται ένας
ζωντανός - αυτοτροφοδοτούμενος μηχα-
νισμός που ενώνει τους πολίτες με την πό-
λη που ζουν, και ο οποίος καθημερινά γίνε-
ται ισχυρότερος. 

«CITIFY - Smart City»: Μία εφαρμογή για έξυπνες πόλεις 
με ενεργούς πολίτες από το Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης

Με τη συμμετοχή πλήθους πολιτών πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση κοπής
της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού, τη Δευτέρα 5
Φεβρουαρίου, στο Κλειστό Γήπεδο Μπάσκετ Ψυχικού. 

Ο

ΜΕ ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΥΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ

υνεχίζοντας την παράδοση
των τελευταίων ετών, η εκ-
δήλωση συνοδεύτηκε από
την παρουσίαση των προτε-

ραιοτήτων του Δήμου για την τρέ-
χουσα χρονιά από τον  Δήμαρχο Φι-
λοθέης – Ψυχικού.
Κατά την ομιλία του ο κ. Παντελής
Ξυριδάκης, αναφέρθηκε στις προ-
κλήσεις που θα κληθεί να αντιμετω-
πίσει το 2018 ο Δήμος, αλλά και γε-
νικότερα ο θεσμός της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, επισημαίνοντας ότι:
«Όλο αυτό το διάστημα δίνουμε με-
γάλη μάχη, μέρα με τη μέρα, χρόνο
με το χρόνο, για να λειτουργεί με
υποδειγματικό τρόπο ο Δήμος μας.
Για να απολαμβάνουν όλοι οι συμ-
πολίτες μας πολλές και ποιοτικές

υπηρεσίες σε όλους τους τομείς. Ο
δικός μας Δήμος είναι οικονομικά
υγιής. Δεν χρωστάμε, δεν είμαστε
σπάταλοι, φροντίζουμε να πιάνει τό-
πο και το τελευταίο ευρώ που μας
εμπιστεύεστε. Παρά, όμως, την υγιή
οικονομική μας κατάσταση, θα
απαιτηθεί πολύ μεγάλη προσπάθεια
για να μπορέσουμε και το επόμενο
διάστημα να υποστηρίζουμε κρίσι-
μης σημασίας πολιτικές πρωτοβου-
λίες και δράσεις, που απαντούν σε
πραγματικές ανάγκες μεγάλου τμή-
ματος της τοπικής μας κοινωνίας.»
Ο κ. Ξυριδάκης τόνισε επίσης, ότι
κύρια προτεραιότητα της Δημοτι-
κής Αρχής είναι η προστασία της
ποιότητας ζωής των κατοίκων, και
μένει σε όσους θέλουν να αναπτύ-

ξουν επαγγελματικές δραστηριότη-
τες σε βάρος της οικιστικής φυσιο-
γνωμίας της πόλης, αλλά και απέ-
ναντι σε ένα δυσκίνητο, συγκεντρω-
τικό και γραφειοκρατικό Κράτος. 
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στην
ανάγκη για ουσιαστική μεταρρύθμι-
ση στη λειτουργία της Αυτοδιοίκη-
σης, ώστε οι Δήμοι να αποκτήσουν
νέους πόρους, αλλά και ουσιαστι-
κές αρμοδιότητες. Όπως χαρακτη-
ριστικά τόνισε ο κ. Ξυριδάκης: «Πλέ-
ον, έφτασε η ώρα για την επανάστα-
ση του αυτονόητου, η ώρα να επι-
κρατήσει επιτέλους η απλή λογική.
Η ώρα να δώσουμε στους πολίτες
και στις τοπικές κοινωνίες τη δύνα-
μη και την ευθύνη να διαμορφώνουν
οι ίδιοι το μέλλον τους. Το μέλλον

ανήκει στην Αυτοδιοίκηση.» 
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, όπως
κάθε χρόνο, απονεμήθηκαν τιμητι-
κές διακρίσεις σε πολίτες και φο-
ρείς του Δήμου για το έργο και την
κοινωνική τους προσφορά. Συγκε-
κριμένα, τιμήθηκαν η κ. Σύλβια
Ιωαννίδη, ηρωίδα της Εθνικής Αντί-
στασης, η κ. Μαρία Λαμπαδαρίδου
– Πόθου για την ανάδειξη των αξιών
του έθνους μέσα από το συγγραφι-
κό της έργου, ο κ. Ανδρέας Δεβλέ-
τογλου για την οικονομική του υπο-
στήριξη στη Δημοτική Βιβλιοθήκη
Ψυχικού, καθώς και οι μαθητές και ο
Διευθυντής του Δημοσίου Λυκείου
Φιλοθέης, για τη διάκριση που απέ-
σπασαν σε παγκόσμιο διαγωνισμό
τεχνολογίας και καινοτομίας. 

Σ

Π. Ξυραδάκης:
«Έφτασε η ώρα 

να δώσουμε στους
πολίτες και στις 

τοπικές κοινωνίες
τη δύναμη και 
την ευθύνη να 

διαμορφώνουν οι
ίδιοι το μέλλον τους.

Σε εορταστικό κλίμα η κοπή 
της πρωτοχρονιάτικης πίτας του 
Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού
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Χ-ΤΥΠΟΣ

ε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται το έργο
ανάπλασης της πλατείας Χαλκη-
δόνας στη Νίκαια, η οποία περι-

λαμβάνει ολική ανακατασκευή της πλα-
τείας ώστε να γίνει πιο φιλική και εύχρη-
στη για τον επισκέπτη. 
Παράλληλα, προβλέπεται αναβάθμιση
του πρασίνου, του αρδευτικού δικτύου
και της παιδικής χαράς, τοποθέτηση νέων
φωτιστικών σωμάτων με σύγχρονες λάμ-
πες τεχνολογίας led για περισσότερο –
άπλετο φως και εξοικονόμηση ενέργειας. 
Με την ευκαιρία της έναρξης των εργα-
σιών, ο Δήμαρχος Νίκαιας – Αγ.Ι.Ρέντη
Γιώργος Ιωακειμίδης δήλωσε τα εξής:

«Όλοι ξέρουμε ότι η πλατεία Χαλκηδόνας
είχε ανάγκη από ανακατασκευή. Τα εμ-
πορικά καταστήματα και οι κάτοικοι της
περιοχής, περίμεναν αυτό το έργο που
ξεκίνησε πριν από λίγες μέρες. Η ανά-
πλαση περιλαμβάνει ολική ανακατα-
σκευή της πλατείας ώστε να γίνει πιο φι-
λική και εύχρηστη για τον επισκέπτη. Πα-
ράλληλα θα γίνει αναβάθμιση του πρασί-
νου, του αρδευτικού δικτύου και της παι-
δικής χαράς. Τέλος, προβλέπεται τοπο-
θέτηση νέων φωτιστικών σωμάτων με
σύγχρονες λάμπες τεχνολογίας led για
περισσότερο – άπλετο φως και εξοικονό-
μηση ενέργειας. Το έργο προϋπολογι-

σμού €584.000, χρηματοδοτείται από την
Περιφέρεια και την ευχαριστούμε γι’ αυ-
τό, ενώ σε λίγο καιρό από σήμερα όλοι θα
χαιρόμαστε την καινούρια πλατεία Χαλ-
κηδόνας.
Έχουμε μπει σε μια περίοδο που η πόλη
θα βλέπει να πραγματοποιούνται τα έρ-
γα που έχει ανάγκη και για χρόνια τα πε-
ρίμεναν οι δημότες. Μάλιστα, ορισμένα
από αυτά μπορούμε πλέον να τα χρημα-
τοδοτούμε με δικούς μας πόρους για να
υλοποιούνται πιο γρήγορα.
Γι’ αυτό, το αμέσως επόμενο διάστημα
συνεχίζουμε με ανάλογες παρεμβάσεις
σε όλες τις μεγάλες πλατείες της πόλης».

υγκεκριμένα, η Περιφερειάρχης Αττικής, Ρέ-
να Δούρου και ο Δήμαρχος Κερατσινίου -
Δραπετσώνας, Χρήστος Βρεττάκος υπέγρα-

ψαν Προγραμματική Σύμβαση για την υλοποίηση του
σχετικού έργου, προϋπολογισμού 3.568.668,99 ευ-
ρώ με ΦΠΑ.
Σκοπός του έργου είναι η δημιουργία ενός νέου πάρ-
κου στην όμορη περιοχή με τον αρχαιολογικό χώρο,
με υποδομές πολιτισμού και αναψυχής (ανοικτό θέ-
ατρο, παιδική χαρά, αναψυκτήριο) και με ζώνες πρα-
σίνου, με γνώμονα τη βελτίωση της ποιότητας ζωής
των πολιτών και την αναβάθμιση της ευρύτερης πε-
ριοχής. Ο χώρος του Καστρακίου βρίσκεται στο νο-
τιοανατολικό μέρος της Δημοτικής Ενότητας Δρα-
πετσώνας, σε άμεση γειτνίαση με το Δήμο Πειραιά,
και περικλείεται από τις οδούς Ακτή Ηετιώνεια και
Κανάρη. Η κατασκευή του πάρκου, ως συνέχεια του
αρχαιολογικού χώρου, διατηρεί τη συνεκτικότητα με

αυτόν, όσο και με τον αστικό ιστό, με στόχο την ανά-
δυση ενός υπερτοπικού πόλου λόγω της θέσης του
χωροταξικά, αλλά και της ιστορίας του.
Συγκεκριμένα, οι παρεμβάσεις περιλαμβάνουν: την
ανακατασκευή και διαμόρφωση συνολικά του περι-
βάλλοντος χώρου της περιοχής του Καστρακίου συ-
νολικού εμβαδού 20.833,77 τ.μ., την αποπεράτωση
του υφιστάμενου αναψυκτηρίου συνολικού εμβαδού
170,64 τ.μ., την αποπεράτωση του υφιστάμενου ανοι-
κτού κυκλικού υπαίθριου θεάτρου πέντε βαθμίδων
300 θέσεων, την κατασκευή νέας παιδικής χαράς συ-
νολικού εμβαδού 497,20 τ.μ., εκτεταμένες φυτεύσεις
πρασίνου και κατασκευή αρδευτικού δικτύου καθώς
και ηλεκτροφωτισμό συνολικά για τον χώρο.
Τέλος, τη δημοπράτηση, την υπογραφή σύμβασης
με τον ανάδοχο, την επίβλεψη κατασκευής του έρ-
γου και την παραλαβή του αναλαμβάνει ο Δήμος Κε-
ρατσινίου - Δραπετσώνας.

Mε χρηματοδότηση 3.5 εκατ. από την Περιφέρεια Αττικής

ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ €584.000, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Σ

Σ

Δήμαρχος ενημέρωσε τους
Αρχηγούς για τις νεότερες
εξελίξεις σχετικά με την επέν-
δυση του “Ελληνικού” που θα

πραγματοποιηθεί στο Δήμο Ελληνι-
κού-Αργυρούπολης, ενώ τους παρέ-
δωσε αναλυτικό φάκελο με τις διεκδι-
κήσεις - θέσεις της δημοτικής αρχής.
Αναλυτικά, ο Γιάννης Κωνσταντάτος
συνάντησε:
-Τον πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας,
Κυριάκο Μητσοτάκη.
-Την πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ και επικε-
φαλής της Δημοκρατικής Συμπαράτα-
ξης, Φώφη Γεννηματά.
-Τον γγ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δημήτρη
Κουτσούμπα.
-Τον επικεφαλής του Ποταμιού, Σταύ-
ρο Θεοδωράκη.

-Τον πρόεδρο της Ένωσης Κεντρώων,
Βασίλη Λεβέντη.
Στη διάρκεια των συναντήσεων, ο Δή-
μαρχος τόνισε στους Αρχηγούς, ότι ο
Δήμος Ελληνικού - Αργυρούπολης
έχει κεντρικό ρόλο στη διαδικασία της
νέας ανάπτυξης. Σχεδόν το 90% της
έκτασης της νέας επένδυσης βρίσκε-
ται εντός των διοικητικών και χωροτα-
ξικών ορίων του Δήμου. 
Επιπλέον η συγκρότηση ενός νέου πό-
λου, με μικτές χρήσεις (εμπόριο, κα-
τοικία, αναψυχή), η δημιουργία του με-
γαλύτερου μέχρι σήμερα πάρκου στην
Αττική και ενός από τα μεγαλύτερα
στην Ευρώπη, καθώς και η ανάδειξη με
νέες χρήσεις του παράκτιου μετώπου
θα οδηγήσουν σε δομικές αλλαγές τον
Δήμο Ελληνικού - Αργυρούπολης.

Ο Δήμαρχος σημείωσε απευθυνόμε-
νος στους αρχηγούς των κομμάτων,
ότι ο Δήμος έχει ήδη επεξεργαστεί
και διαθέτει εμπεριστατωμένες και
επιστημονικές θέσεις και προτάσεις
στα θέματα που έχουν να κάνουν με
τη γενικότερη διαχείριση των περιο-
χών της επένδυσης που εντάσσονται
στο Δήμο, στα πολεοδομικά ζητήμα-
τα που τίθενται, στα θέματα της με-
τεγκατάστασης των υπηρεσιών του
που βρίσκονται μέσα στο πρ. Αερο-
δρόμιο του Ελληνικού, στο ζήτημα
των κοινόχρηστων χώρων και  στα
θέματα ενίσχυσης της τοπικής οικο-
νομίας.
Στο περιθώριο των συναντήσεων ο
Δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπο-
λης, Γιάννης Κωνσταντάτος δήλωσε:

“Τις διεκδικήσεις του Δήμου μας, που
έγκαιρα καταθέσαμε σε όλα τα αρμό-
δια υπουργεία, οφείλει η Ελληνική
Κυβέρνηση να λάβει σοβαρά υπόψιν,
προκειμένου να διασφαλίσει την ομα-
λή υλοποίηση της επένδυσης και την
ανάπτυξη της έκτασης, προφυλάσ-
σοντας όμως παράλληλα τα συμφέ-
ροντα των δημοτών μας και εξασφα-
λίζοντας τα μέγιστα δυνατά οφέλη
υπέρ της τοπικής μας κοινωνίας. Η
ομαλή λειτουργία του δήμου εξαρτά-
ται αποκλειστικά, από την ταχύτητα
που θα επιδείξει η κυβέρνηση στην
επίλυση των προβλημάτων που της
έχουμε καταθέσει. Βρισκόμαστε σε
καλό δρόμο στις συζητήσεις μας με
τα αρμόδια υπουργεία, αλλά τίποτα
ακόμα δεν έχει ξεκαθαρίσει."

O Δήμαρχος Ελληνικού - Αργυρούπολης Γιάννης Κωνσταντάτος, ολοκλήρωσε τον κύκλο 
των συναντήσεων με τους αρχηγούς των κομμάτων του Ελληνικού Κοινοβουλίου. 

Ένας υπερτοπικός πόλος πρασίνου, πολιτισμού και αναψυχής πρόκειται να δημιουργηθεί στο Δήμο Κερατσινίου -
Δραπετσώνας, με την ανάπλαση της περιοχής Καστρακίου με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής. 

Ξεκίνησε η ανάπλαση της πλατείας Χαλκηδόνας στη Νίκαια

Αλλάζει όψη η περιοχή Καστρακίου Δραπετσώνας

Ενημέρωση των πολιτικών αρχηγών από
τον Δήμαρχο Ελληνικού – Αργυρούπολης
σχετικά με την επένδυση στο Ελληνικό

O



13

24.02.18

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Χ-ΤΥΠΟΣ

οινό μυστικό είναι άλλω-
στε, ότι ο πρωθυπουργός
παίζει τα ρέστα του έως
τον ερχόμενο Αύγουστο,
αφού επιδίωξή του είναι να

γυρίσει σελίδα η Ελλάδα και να ανα-
σάνει μετά από επτά χρόνια μνημο-
νίων.
Γιατί λοιπόν ανοίγει τώρα το μέτωπο
της Novartis και γιατί επέλεξε μια με-
τωπική και τυφλή σύγκρουση με τη
Ν.Δ., στελέχη της οποίας σύμφωνα με
τη δικογραφία εμπλέκονται στην υπό-
θεση;
Η απάντηση ότι τώρα υπάρχουν απο-
χρώσες ενδείξεις δεν πείθουν σχεδόν
κανέναν, αφού οι πάντες γνώριζαν για
την εκτόξευση της φαρμακευτικής
δαπάνης την εποχή των μνημονίων.
Η αλήθεια για την απόφαση που έλα-
βε ο Αλέξης Τσίπρας, κρύβεται στη
διαπίστωση ότι ο ΣΥΡΙΖΑ αδυνατεί
να ανακάμψει εκλογικά και η Ν.Δ.
βρίσκεται μια ανάσα από την αυτο-
δυναμία.
Ο πρωθυπουργός ήταν λογικό να παί-

ξει το χαρτί που είχε στη διάθεσή του,
προκειμένου να χτυπήσει τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη και να πάρει μικρές ή
μεγάλες ανάσες σε βάθος χρόνου.
Βουλευτές και κομματικά στελέχη το-
νίζουν, ότι μέσω της υπόθεσης Novar-
tis, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει χρυσή ευκαιρία να
ξαναβρεί τα πατήματά του στην κοι-
νωνία.
Όπως εξηγούν
•η Ν.Δ. θα πρέπει να απολογείται για
ένα σκάνδαλο το οποίο έχει τη δική
της υπογραφή,
•ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζεται ως δύναμη
διαφάνειας και ξεσκεπάζει πρόσωπα

και κυβερνήσεις που οδήγησαν τη χώ-
ρα στη χρεοκοπία.
«Είναι ώρα να τελειώνουμε με το πα-
λαιό πολιτικό κατεστημένο», έλεγε με
νόημα στον «Χτύπο» κυβερνητικός
βουλευτής και εξηγούσε ότι στην
Προανακριτική «θα λάμψει όλη η αλή-
θεια για μια υπόθεση που όζει».
Το ίδιο στέλεχος υποστήριζε ότι ο κ.
Μητσοτάκης είναι υποχρεωμένος να
στηρίξει τα στελέχη του κόμματός
του που εμπλέκονται στην υπόθεση
και σημείωνε ότι η εξέλιξη αυτή θα βυ-
θίσει τη Ν.Δ.
Όπως γίνεται αντιληπτό, τρεις είναι
οι στόχοι του πρωθυπουργού:
1. Να διχάσει την αξιωματική αντιπο-
λίτευση και να την υποχρεώσει να ψά-
χνει για εξιλαστήρια θύματα.
2. Να κόψει τις γέφυρες συνεργασίας
ανάμεσα στην Κεντροαριστερά και τη
Ν..Δ.
3. Να ανακτήσει τις σχέσεις με ψηφο-
φόρους οι οποίοι στήριξαν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αλλά τώρα δείχνουν να τον εγκα-
ταλείπουν. 

Αποδείξεις(;)
Το εγχείρημα δεν είναι εύκολο, με δε-
δομένο ότι ουδείς είναι σε θέση να πει
με βεβαιότητα εάν μπορούν να απο-
δείξουν τα όσα υποστηρίζουν οι προ-
στατευόμενοι μάρτυρες.
Οι υψηλοί τόνοι που χρησιμοποιήθη-
καν στη Βουλή από την αξιωματική αν-
τιπολίτευση καθιστά σαφές ότι δεν θα
είναι εύκολο για το Μαξίμου να περά-
σει τη γραμμή και τις θέσεις του.
Παράλληλα, ελλοχεύει ο κίνδυνος να
μην υπάρξουν αποδεικτικά στοιχεία και
οι όποιες καταγγελίες γίνουν στις συ-
νεδριάσεις της Προανακριτικής να χα-
ρακτηριστούν από την αντιπολίτευση
ως έωλες.
Το ερώτημα που τίθεται σ’ αυτή την πε-
ρίπτωση είναι τι θα πράξει ο κ. Τσί-
πρας, εάν η υπόθεση εξελιχτεί σε
«μπούμερανγκ» και δεν βρεθούν απο-
δείξεις ενοχής.

Δημοσκοπική ψαλίδα
Το Μαξίμου δε δείχνει να ανησυχεί και
υπογραμμίζει την ανάγκη για πλήρη
διερεύνηση, αλλά είναι σαφές ότι
όπως και να εξελιχθούν τα πράγματα ο
στόχος για πλήγμα στη Ν.Δ. θα επι-
τευχθεί.
Κυβερνητικά στελέχη εκφράζουν τη
βεβαιότητα ότι μέσω της υπόθεσης
Novartis, θα κλείσει η δημοσκοπική ψα-
λίδα της διαφοράς με τη Ν.Δ. και τα
δύο κόμματα θα παίζουν στα ίσα.
Το ερώτημα που τίθεται σ’ αυτή την πε-
ρίπτωση είναι τι θα πράξει ο κ. Τσίπρας
και εάν θα προχωρήσει σε πρόωρες
εκλογές, που απορρίπτει κατηγορη-
ματικά έως τώρα.

Σκόπια- μνημόνιο
Ασφαλής απάντηση στο ερώτημα αυ-
τό δεν μπορεί να υπάρξει στην παρού-
σα φάση, καθώς ουδείς γνωρίζει το
πότε και εάν εμφανιστούν σημάδια
εκλογικής ανάκαμψης του ΣΥΡΙΖΑ.
Η εξέλιξη αυτή άλλωστε είναι άμεσα
συνυφασμένη με δύο κρίσιμους παρά-
γοντες που θα σφραγίσουν τις εξελί-
ξεις και είναι:
•η λύση που θα δοθεί στο Σκοπιανό
και ιδίως με το όνομα της γειτονικής
χώρας,
•τους όρους και τις προϋποθέσεις
εξόδου από τα μνημόνια.
Όσον αφορά στο Σκοπιανό, η όποια
λύση θα αρχίσει να φαίνεται προς τον
Ιούνιο, ενώ για την έξοδο από τα μνη-
μόνια απαιτείται υπομονή έως το τέλος
Αυγούστου.

Εάν όλα κυλήσουν ομαλά,
με βάση δηλαδή το σχεδια-
σμό που έχει κάνει το Μέ-
γαρο Μαξίμου και ψαλιδι-
στεί η δημοσκοπική διαφο-
ρά με τη Ν.Δ., τότε οι εξελί-
ξεις θα είναι και απρόβλε-
πτες και ραγδαίες.
Σε μια τέτοια περίπτωση ο
πρωθυπουργός ίσως πάρει
την απόφαση για εκλογές
ακόμη κα μέσα στο φθινό-
πωρο εν μέσω σκανδάλων
γύρω από την πολύκροτη
υποθεση Novartis.
Σε διαφορετική περίπτωση
είναι υποχρεωμένος να πε-
ριμένει, αλλά τότε το κλίμα
ίσως να είναι εχθρικό λόγω
των μειώσεων στις συντά-
ξεις και δεν θα καθορίζει ο
ίδιος την πολιτική ατζέντα.

ΦθινόπωροK

Το σχέδιο για να
κλείσει η ψαλίδα
της διαφοράς 

με τη Ν.Δ.

Οι προϋποθέσεις 
για κάλπες μέσα 
στο φθινόπωρο

«Κλειδί» 
το Σκοπιανό 

στις εξελίξεις που
δρομολογούνται

>>

Πού το πάει ο Αλέξης Τσίπρας και γιατί έλαβε την απόφαση να σύρει το
χορό της σκανδαλολογίας, μέσω της σύστασης Προανακριτικής Επιτρο-
πής στη Βουλή; Στο ερώτημα αυτό δύσκολα μπορεί να δώσει κανείς πει-
στική απάντηση εάν αναλογιστεί ότι προτεραιότητα για την κυβέρνηση
και τον ίδιο είναι η έξοδος από την επιτροπεία.

Σκανδαλολογίας
το… ανάγνωσμα
με φόντο εκλογές

Τσίπρας- Novartis

Που το πάει 
ο πρωθυπουργός μέσω 
της Προανακριτικής
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σοι δεν προχωρήσουν σε
ρύθμιση θα πρέπει να ξέ-
ρουν ότι το δάνειο τους θα
πουληθεί σε κάποιο από τα
κοράκια της διεθνούς χρη-

ματαγοράς με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για τη ζωή τους.
Ο κλοιός αναμένεται να σφίξει ακόμη
περισσότερο, καθώς το 55% των μη
εξυπηρετούμενων δανείων (όσα δηλα-
δή έχουν άνοιγμα άνω των 90 ημερών)
βρίσκονται εκτός ρύθμισης.
Εάν προσθέσει κανείς ότι το αντίστοι-
χο ποσοστό στα στεγαστικά φτάνει
στο 50%, γίνεται σαφές ότι θα αυξηθεί
η πίεση από τις τράπεζες, που θα παί-
ξουν με την απειλή των funds.
Στο πλαίσιο αυτό, οι τράπεζες θα
στείλουν μαζικά τις επόμενες ημέ-
ρες, επιστολές στους δανειολήπτες
τους οποίους θα καλούν να ρυθμί-
σουν τα χρέη τους.
Το δέλεαρ για όσους κινηθούν γρή-
γορα είναι οι ευνοϊκές σε σχέση με το
πρόσφατο παρελθόν ρυθμίσεις που
προτείνουν οι τράπεζες, προκειμένου
να γεμίσουν τα ταμεία τους.
Το ερώτημα όμως που τίθεται είναι πό-
σοι απ’ αυτούς οι οποίοι δεν έχουν ακό-
μη προσέλθει στα γκισέ των τραπεζών,
είναι σε θέση να αρχίσουν να πληρώ-
νουν έστω και μικρότερες δόσεις.
Σε κάθε περίπτωση πάντως το κλειδί
για όσους αποφασίσουν να μπουν σε
ρύθμιση είναι να φαίνονται συνεργάσι-
μοι, για να προλάβουν την τελευταία
ευκαιρία και να μη χάσουν την περιου-
σία τους.
Η έως τώρα εμπειρία δείχνει ότι οι δα-
νειολήπτες μπορούν να κερδίσουν:

•στα καταναλωτικά μέχρι και κού-
ρεμα κεφαλαίου, που υπό

προϋποθέσεις μπορεί να
φτάσει το 80% και

• στα στεγαστικά, δια-
γραφή τόκων, πάγωμα
μέρους του κεφαλαίου,
μείωση επιτοκίου κλπ
Οι πλέον τυχεροί είναι οι
δανειολήπτες χωρίς εξα-
σφαλίσεις, καθώς είναι

πολύ πιθανό με την κατάλληλη δια-
πραγμάτευση να πετύχουν «κούρεμα»
που φτάνει ή ξεπερνά το 90%.
Σ’ αυτή την κατηγορία εντάσσονται
όσοι έχουν καταναλωτικά δάνεια και
πιστωτικές κάρτες, οι οποίοι μπορούν
να πετύχουν μεγάλες διαγραφές και
να γλιτώσουν μια για πάντα τον εφιάλ-
τη. Σε κάθε περίπτωση, οι δανειολή-
πτες έχουν τη δυνατότητα να δρά-
σουν και να πετύχουν μια καλή συμ-
φωνία με την τράπεζα, που θα τους
δώσει τη δυνατότητα να πάρουν με-
γάλες ανάσες.
Το κυριότερο όμως είναι ότι το δάνειό
τους δε θα περάσει στα χέρια κάποι-
ου ξένου fund, που έρχεται στη χώρα
μας για να κάνει μπίζνες σε βάρος

όσων δανείστηκαν στα χρόνια της
ευημερίας.

Τέτοιες ρυθμίσεις είναι:
•το Split Balance,  ο διαχωρισμός δη-
λαδή του δανείου σε δύο τμήματα,
•το Split and Freeze, που προβλέπει
«σπάσιμο» του στεγαστικού στα δύο
και σταδιακό «κούρεμα»,
•ο Νόμος Κατσέλη, αν και υπάρχουν
πλέον μεγάλες δυσκολίες,
•ο  Θεσμός της Διαμεσολάβησης,
•ο  Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθ-
μισης Οφειλών Επιχειρήσεων.

Πλειστηριασμός
Ας δούμε αναλυτικά μία προς μία τις
ρυθμίσεις που έχει στη διάθεσή του ο

δανειολήπτης προκειμένου να γίνει σα-
φές ποια είναι η πιο συμφέρουσα για
την περίπτωσή του και αναλόγως να
δράσει.
Κοινό μυστικό είναι με βάση τα δεδο-
μένα που προαναφέραμε ότι εάν δεν
υπάρξει διάθεση συνεργασίας από το
δανειολήπτη, ο κίνδυνος για έναν βίαιο
πλειστηριασμό θα είναι άμεσος.

Σπάσιμο στο δάνειο
Πρόκειται για το μοντέλο που χρησι-
μοποιήθηκε στην ιρλανδική κρίση και
η εκτίμηση που κυριαρχεί μεταξύ των
τραπεζικών στελεχών, είναι ότι θα δώ-
σει λύση στο πρόβλημα χιλιάδων κόκ-
κινων δανειοληπτών.
Η λύση του «Split Balance» προβλέπει

Ο

Αναλυτικά 
οι ρυθμίσεις 

για να σώσετε 
το ακίνητό σας

Στην κόψη του ξυραφι-
ού βρίσκονται πλέον χι-
λιάδες δανειολήπτες οι
οποίοι κινδυνεύουν να
χάσουν την περιουσία
τους στην περίπτωση
που δεν αρχίσουν να
πληρώνουν.
Η πίεση στις τράπεζες
ενόψει των stress test
και η εισβολή των funds
στη χώρα μας, αλλά-
ζουν άρδην τα δεδομέ-
να και διαμορφώνουν
εκρηκτικό τοπίο για
όσους αδυνατούν να
καταβάλουν τη δόση
του δανείου τους.

Καταναλωτικά, κάρτες, στεγαστικά

ΛΥΣΕΙΣ
για βαθύ 

«κούρεμα»

ΔΑΝΕΙΑ

!
Πώς 

θα πετύχετε 
τη μεγαλύτερη

διαγραφή 
οφειλής

Εκτός προστασίας
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι εκτός προστασίας και εκτός υποβολής αιτήσεων θα βρίσκονται όσοι απέκρυψαν
από δόλο οικονομικά στοιχεία ή με τον ίδιο τρόπο μετέβαλαν την περιουσιακή τους κατάσταση. Επίσης, δι-
καίωμα υπαγωγής στο νόμο Κατσέλη, δε θα έχουν και όσοι έπειτα από δύο αναβολές εκδίκασης της υπόθεσης
δεν εμφανιστούν στα δικαστήρια. Ας υποθέσουμε τώρα ότι ένας δανειολήπτης έλαβε δάνειο το 2006, ενώ είχε μι-
σθό 1.500 ευρώ και η δόση ορίστηκε στα 400 ευρώ. Με βάση το εισόδημα  που είχε τη χρονιά εκείνη μπορούσε να
είναι συνεπής και να καταβάλει τη μηνιαία δόση του κάτι που δεν μπορεί να κάνει σήμερα, είτε γιατί του έγινε πε-
ρικοπή 50% είτε γιατί απολύθηκε Στην περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιου είδους μεταβολή στο εισόδημα, που
να συμπίπτει χρονικά με την περίοδο, που σταμάτησε να πληρώνει, δεν μπορεί να υπαχθεί στο Νόμο Κατσέλη.



>>
τη δυνατότητα διαχωρισμού ενός δα-
νείου σε δύο τμήματα, το ενυπόθηκο
και το υπόλοιπο.
Στο πρώτο, ο δανειολήπτης εκτιμάται
ότι μπορεί να αποπληρώνει με βάση
την υφιστάμενη και την εκτιμώμενη
μελλοντική ικανότητα αποπληρωμής
αυτού.
Το υπόλοιπο τμήμα του αρχικού δανεί-
ου, ναι μεν θα επανεξετάζεται στο μέλ-
λον, χωρίς να τοκοφορείται, αλλά θα
τίθεται, σε σταδιακό κούρεμα, σε αντι-
στοιχία με τη συνέπεια καταβολών του
δανειολήπτη.

«Split and Freeze»
Η λύση αυτή προβλέπει «σπάσιμο» του
στεγαστικού δανείου στα δύο και στα-
διακό «κούρεμα» -από 3% έως 4%- στο
«παγωμένο» τμήμα του κεφαλαίου.
Η λύση αυτή είναι για διάστημα που
μπορεί να ξεκινά από τα πέντε χρόνια
και να φθάνει ακόμη και τη 15ετία.

Άρση τραπεζικού απορρήτου
Η αλήθεια είναι ότι ο νόμος Κατσέλη
αποτελούσε ασπίδα για όλους τους
δανειολήπτες που χτυπήθηκαν αλύπη-
τα από την κρίση των μνημονίων, με
αποτέλεσμα να μην μπορούν να σβή-
σουν τις οφειλές τους.
Από την άλλη όμως ουδείς μπορεί να
αγνοήσει ότι ο νόμος έγινε «όπλο» στα
χέρια στρατηγικών κακοπληρωτών,
αυτών δηλαδή που ενώ είχαν απέφευ-
γαν να τακτοποιήσουν τις υποχρεώ-
σεις τους.
Οι αλλαγές έχουν ως στόχο να «χτυ-
πήσουν» τη συγκεκριμένη κατηγορία
δανειοληπτών  οι οποίοι υπολογίζεται
ότι οφείλουν στις τράπεζες άνω των 15
δισ. ευρώ.
Στο πλαίσιο αυτό, αίρεται υποχρεωτι-
κά το τραπεζικό απόρρητο για:
•όσους θα αιτηθούν την προστασία
του νόμου των υπερχρεωμένων νοικο-
κυριών,
•όσους έχουν ήδη υπαχθεί ή βρίσκον-
ται στα στάδια της προδικαστικής δια-
δικασίας.

Εύλογες δαπάνες
Ακόμη όμως και να υπάρχει μείωση
στο εισόδημα, εξετάζεται εάν ο δανει-
ολήπτης βρίσκεται σε αδυναμία αφού
λαμβάνονται ενδεικτικά υπόψη οι εύ-
λογες δαπάνες διαβίωσης.
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως μία
σοβαρή ασθένεια, αναπροσαρμόζον-
ται προς τα πάνω, γεγονός που μπο-
ρεί να διευκολύνει τους δανειολήπτες
εκείνους που είναι πραγματικά σε δυ-
σκολία και δεν κοροϊδεύουν.
Επί της ουσίας ο δανειολήπτης πρέπει
να είναι συνεργάσιμος και  να ενημε-
ρώνει αυτοβούλως την τράπεζα εντός
15 εργασίμων ημερών για κάθε προ-
σωπική ή οικονομική μεταβολή.
Οι επιστολές προς τους δανειολήπτες
όπως αναφέρθηκε και νωρίτερα θα εί-

ναι μαζικές, προκειμένου να ανταπο-
κριθούν, να αρχίσουν δηλαδή να πλη-
ρώνουν.

Απόρριψη αίτησης
Ζητούμενο με δεδομένο ότι η ισχύς
του νόμου Κατέλη/Σταθάκη παύει το
τέλος του χρόνου, είναι τι μπορούν να
κάνουν όσοι δανειολήπτες έχουν
απορριπτική απόφαση.
Σε μια τέτοια περίπτωση, πρέπει να
προχωρήσουν σε επανεκκίνηση των
διαπραγματεύσεων με την τράπεζα
που πήραν το δάνειο και να μη δείξουν
ότι δεν έχουν διάθεση συνεργασίας.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι οι τρά-
πεζες θέλουν να προχωρήσουν σε
ρυθμίσεις των δανείων αυτών, καθώς
θέλουν ζεστό χρήμα στα ταμεία τους
για να μην έχουν πρόβλημα με τα
stress test.    

Άλλες ρυθμίσεις
Στο πλαίσιο αυτό, οι τράπεζες προ-
σφέρουν μακροχρόνιες ρυθμίσεις,
άνω των δύο ετών, προκειμένου να δι-
ευκολύνουν τους δανειολήπτες και να
αρχίσουν να αποπληρώνουν την οφει-
λή τους.
Ο λύσεις αυτές έχουν σχέση είτε με τη
μείωση του επιτοκίου, είτε με την επι-
μήκυνση της διάρκειας αποπληρωμής
του δανείου, τη μετάθεση, δηλαδή,
της συμβατικής ημερομηνίας καταβο-

λής της τελευταίας δόσης.
Επίσης, οι τράπεζες προχωρούν ακό-
μη και σε μερική διαγραφή της οφει-
λής ενός δανειολήπτη, αρκεί να είναι
συνεργάσιμος.
Στόχος της κίνησης αυτής είναι η οφει-
λή που έχει απομείνει να διαμορφωθεί
σε ύψος, που εκτιμάται ότι είναι δυνα-
τό να εξυπηρετηθεί ομαλά από τον δα-
νειολήπτη.

Εθελοντική παράδοση ακινήτου
Μια ακραία λύση που όμως πολλοί θα
τη σκεφτούν λόγω της αδυναμίας τους
να πληρώσουν, έχει άμεση σχέση με
την εθελοντική παράδοση του ακινή-
του που διαθέτει ο δανειολήπτης.
Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι οποίος δεν
μπορεί να ανταποκριθεί στους όρους
αποπληρωμής του ενυπόθηκου δανεί-
ου, παραχωρεί το ακίνητό του και
παύει να χρωστάει.
Η λύση αυτή δεν απαιτεί την προσφυ-
γή σε δικαστικές ενέργειες από πλευ-
ράς της τράπεζες, ενώ στη σχετική
συμφωνά διατυπώνονται σαφώς ο

τρόπος διευθέτησης του τυχόν υπο-
λοίπου.
Το να παραχωρήσει όμως οικειοθελώς
το ακίνητό του, έχει μεγάλο ψυχικό και
συναισθηματικό κόστος, κάτι που ση-
μαίνει ότι θα πρέπει να το σκεφτεί δύο
και τρεις φορές.

Ενοικίαση
Ένας άλλος τρόπος είναι η μετατρο-
πή του δανείου σε ενοίκιο, κάτι που ση-
μαίνει ότι ένας δανειολήπτης από ιδιο-
κτήτης ενός ακινήτου γίνεται νοικάρης
στο ίδιο του το σπίτι.
Στην ουσία, ο δανειολήπτης μεταβιβά-
ζει την κυριότητα του ακινήτου στην
τράπεζα, αφού προηγουμένως υπο-
γράψει μια σύμβαση ενοικίου ή χρη-
ματοδοτικής μίσθωσης.
Η σύμβαση αυτή του εξασφαλίζει τη
δυνατότητα μίσθωσης του ακινήτου
για συγκεκριμένη χρονική περίοδο, αλ-
λά όπως γίνεται σαφές, ο ίδιος παύει
να είναι ο ιδιοκτήτης.

Εθελοντική εκποίηση
O δανειολήπτης προβαίνει οικειοθε-
λώς σε πώληση του υπέγγυου ακινή-
του σε τρίτο με τη σύμφωνη γνώμη του
ιδρύματος.
Εάν το τίμημα της πώλησης υπολείπε-
ται του συνόλου της οφειλής, τότε η
τράπεζα προβαίνει σε διαγραφή της
εναπομένουσας οφειλής.

Διαμεσολάβηση
Ένας από του τρόπους για
να λυθούν οι διαφορές και
να διαπραγματευτεί κανείς
χωρίς δικαστήρια, είναι ο
θεσμός της διαμεσολάβη-
σης, την οποία παλαιότερα
δε δέχονταν οι τράπεζες.
Η διαδικασία γίνεται με την
παρουσία των μερών των
δικηγόρων τους και του δια-
μεσολαβητή που δεν είναι
δικαστής, αλλά αμερόληπτο
πιστοποιημένο άτομο που
ψάχνει για λύσεις διευθέτη-
σης της διαφοράς.
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Τι εξελίξεις 
δρομολογεί η εισβολή
των funds στη χώρα

Γιατί οι τράπεζες 
δίνουν τώρα ευκαιρίες

για σβήσιμο χρεών
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Κυβερνητικά στελέχη ανα-
γνωρίζουν ότι η οριστική

έξοδος από το πρόγραμμα
δεν θα είναι εύκολη υπόθε-

ση και σημειώνουν ότι θα
συνοδεύεται από ένα είδος

εποπτείας.
Η εποπτεία θα αφορά στην

υλοποίηση κάποιων «ου-
ρών» όπως είναι για παρά-
δειγμα η ολοκλήρωση του

προγράμματος ιδιωτικο-
ποιήσεων από το ΤΑΙΠΕΔ.

>>

Είδος εποπτείας

Ο οδικός 
χάρτης του
Μαξίμου 

έως και τον
Αύγουστο

ο στοίχημα μόνο εύκολο δεν
μπορεί να χαρακτηριστεί εάν
κρίνει κανείς από το κλίμα
που επικράτησε στο τελευ-

ταίο Eurogroup που συνοδεύτηκε από
την αποτυχία άμεσης εκταμίευσης της
δόσης.
Τα πάντα πλέον ως προς την εισροή
των 5,7 δισ. ευρώ θα κριθούν στη νέα
συνεδρίαση που προγραμματίζουν οι
υπουργοί Οικονομικών της Ευρωζώ-
νης στις 12 Μαρτίου.
Ο πρωθυπουργός επενδύει πολλά
στην πολιτική στήριξη από την Άγκελα
Μέρκελ και τον Φρανσουά Ολάντ για
το κλείσιμο των δύο κρίσιμων προ-
απαιτούμενων που αφορούν στο Ελ-
ληνικό και τους πλειστηριασμούς.
Ο χρόνος άλλωστε πιέζει ασφυκτικά,
καθώς την ερχόμενη Δευτέρα, οι Θε-
σμοί επιστρέφουν στην Αθήνα προκει-
μένου να ξεκινήσουν άμεσα οι δια-
πραγματεύσεις της 4ης αξιολόγησης.
Η συγκεκριμένη επίσκεψη μπορεί να
είναι ολιγοήμερη, αλλά στην ατζέντα
θα τεθεί το χρονοδιάγραμμα των επό-
μενων επαφών και η πορεία υλοποί-
ησης ορισμένων από τα πλέον σημαν-
τικά προαπαιτούμενα.

Οι επικεφαλής των κλιμακίων θα επα-
νέλθουν μετά το Πάσχα για τις τελικές
διαπραγματεύσεις, μεταξύ των οποί-
ων θα περιλαμβάνονται:
•οι λεπτομέρειες του ελληνικού προ-
γράμματος που θα εφαρμοστεί μετά
το μνημόνιο,
•οι ρυθμίσεις για το χρέος,
• το είδος της εποπτείας μετά την -
χωρίς προληπτική πιστωτική γραμμή -
έξοδο από το πρόγραμμα.
Ας δούμε αναλυτικά το χρονοδιά-
γραμμα αμέσως μετά την επιστροφή
των Θεσμών, για να γίνει σαφές ότι τα
δύσκολα για την κυβέρνηση τώρα αρ-
χίζουν:
•Eurogroup Μαρτίου: Στις 12 του
επόμενου μήνα θα συνεδριάσουν εκ
νέου  οι υπουργοί Οικονομικών για να
αποφασίσουν για την εκταμίευση της
δόσης. Εάν όλα κυλήσουν ομαλά, 1,9
δις. ευρώ θα κατευθυνθεί στον λεγό-
μενο «κουμπαρά», 3, 3 δις. θα πάνε για
το χρέος, ενώ περίπου 500 εκ. ευρώ θα
κατευθυνθούν σε ληξιπρόθεσμες
οφειλές. Εκτίμηση του οικονομικού
επιτελείου είναι πώς μέσα στον Απρί-
λιο άλλο 1 δισ. ευρώ, θα πάει σε ληξι-
πρόθεσμες οφειλές, κάτι που εάν συμ-

βεί θα ανεβάσει το ποσό της δόσης
στα 6,7 δισ. ευρώ.
•Χρέος ανάπτυξη: Στο διάστημα με-
ταξύ Μαρτίου Απριλίου αναμένεται να
ολοκληρωθεί ο μηχανισμός σύνδεσης
χρέους ανάπτυξης.
•4η αξιολόγηση: Στην κυβέρνηση
επενδύουν πολλά στην ολοκλήρωση
της νέας αξιολόγησης μέσα στο Μάιο.
•Eurogroup Ιουνίου: Θεωρείται ορό-
σημο, καθώς έως τότε ή έστω λίγο αρ-
γότερα, η κυβέρνηση θέλει να έχει
ολοκληρώσει τη συμφωνία με τους Θε-
σμούς σε όλα τα επίπεδα.

Χωρίς ροδοπέταλα
Ο δρόμος για την έξοδο από τα μνη-
μόνια έχει πολλά αγκάθια και σε καμία
περίπτωση δεν είναι στρωμένος με ρο-
δοπέταλα, με τα δύσκολα να αρχίζουν
προς τα τέλη Μαΐου με αρχές Ιουνίου.
Την περίοδο εκείνη αναμένεται να αρ-
χίσει η συζήτηση για τις συντάξεις, το
αφορολόγητο για το 2019 και 2020, κα-
θώς και για τα αντίμετρα.
Βασικό «όπλο» του Μαξίμου, σύμφω-
να με κυβερνητικά στελέχη, θα είναι το
υψηλό πρωτογενές πλεόνασμα που

υπολογίζεται σε 4% του ΑΕΠ και θα
χρησιμοποιηθεί για να υποβαθμίζει τις
αντιρρήσεις των εταίρων.
Αγκάθια θεωρούνται επίσης:
•η αναθεώρηση του «νόμου Κατσέ-
λη», όπου η κυβέρνηση επιδιώκει την
ενίσχυση της προστασίας των δανει-
οληπτών,
•οι αλλαγές στον ΕΝΦΙΑ, καθώς η κυ-
βέρνηση δεν επιθυμεί να πληγούν μι-
κρομεσαίες περιοχές της χώρας,
•η προώθηση των ιδιωτικοποιήσεων
στον τομέα της ενέργειας,
•η αναμόρφωση των αναπηρικών επι-
δομάτων.

Έκδοση ομολόγου
Ο σχεδιασμός περιλαμβάνει και την έκ-
δοση ενός δεκαετούς ομολόγου που
έχει ως στόχο να δοκιμαστούν οι προ-
θέσεις των επενδυτών να  δανείσουν
μακροπρόθεσμα το Ελληνικό Δημόσιο. 
Η απόπειρα τοποθετείται χρονικά κον-
τά στον Αύγουστο, με πιο πιθανό τον
Ιούνιο ή τον Ιούλιο και θα είναι η τελευ-
ταία κίνηση πριν τη λήψη  αποφάσεων
για την επόμενη ημέρα της Ελληνικής
Οικονομίας.

ΔΝΤ- χρέος
Κρίσιμος παράγοντας είναι η στάση
του ΔΝΤ που επί του παρόντος δεν
έχει ανοίξει τα χαρτιά και η έκθεση βιω-
σιμότητας του χρέους, που θα συντά-
ξει το Ταμείο.
Κυβερνητικά στελέχη αφήνουν να εν-
νοηθεί ότι το Ταμείο θα παραμείνει ση-
μειώνοντας ότι θα έχει μια σχέση όπως
η σημερινή.
Όπως εξηγούν οι Ευρωπαίοι επιθυ-
μούν την παραμονή του ως εγγύηση
για την επιτυχία των εξόδων της Ελλά-
δας στις αγορές μετά τη λήξη του μνη-
μονίου.

Νέο πρόγραμμα
Κυβερνητικά στελέχη επισημαίνουν ότι
το νέο πρόγραμμα θα φέρει την υπο-
γραφή της κυβέρνηση και αφήνουν να
εννοηθεί ότι θα είναι διάρκειας περί-
που 5 ετών.
Το ελληνικό πρόγραμμα, όπως χαρα-
κτηριστικά επισημαίνουν τα ίδια στελέ-
χη, θα έχει δύο βασικά σκέλη που είναι
το αναπτυξιακό και το κοινωνικό.
Το αναπτυξιακό τμήμα θα περιλαμ-
βάνει σειρά θεμάτων, όπως:
•οι προτεραιότητες ενισχύσεων ανά
κλάδους (ενέργεια, αγροτοδιατροφή
κ.λπ.),
•το σχέδιο ενίσχυσης των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων,
•η επίλυση προβλημάτων όπως η γρα-
φειοκρατία, η ταχύτερη απονομή της
δικαιοσύνης, τα «κόκκινα» δάνεια,
•ο προγραμματισμός των χρηματο-
δοτήσεων.
Στο κοινωνικό σκέλος θα τεθούν οι
στόχοι για την ενίσχυση του κράτους
πρόνοιας, όπως η στελέχωση νοσοκο-
μείων, τα επιδόματα και η αύξηση του
κατώτατου μισθού.

T

Τελική ευθεία

«Καυτό» εξάμηνο
κρίνει την έξοδο
από τα μνημόνια
Αντιμέτωπος με τις συμπληγάδες της οικονομίας βρίσκεται ο Αλέξης 

Τσίπρας, ο οποίος θέλει να δώσει στίγμα εξόδου από την κρίση και την
οκταετία των μνημονίων. Στο Μέγαρο Μαξίμου γνωρίζουν ότι δεν αρκεί 

η υπόθεση Novartis για την εκλογική ανάκαμψη του ΣΥΡΙΖΑ, εάν δεν συνο-
δεύεται με δείγματα ανάκαμψης στην πραγματική οικονομία.

ΤΑ ΑΓΚΑΘΙΑ ΠΟΥ ΘΑ ΣΦΡΑΓΙΖΟΥΝ
ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Τι λένε 
κυβερνητικά

στελέχη για
την παραμονή

του ΔΝΤ
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Τρισάγιο στο 
μνήμα του 

Μακαριστού 
Μητροπολίτου 

Τιμοθέου 
Ματθαιάκη στην
Ι.Μ. Νέας Ιωνίας

και Φιλαδελφείας

Με την ευκαιρία της συμπλή-
ρωσης 26 ετών από την κοί-

μηση του πρώτου Μητροπο-
λίτου Νέας Ιωνίας και Φιλα-
δελφείας κυρού Τιμοθέου

(Ματθαιάκη), ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης Νέας Ιω-
νίας και Φιλαδελφείας κ. Γα-

βριήλ τέλεσε  την Τετάρτη 14
Φεβρουαρίου 2018 Τρισάγιο

επί του τάφου του μακαρι-
στού Μητροπολίτου, ο οποί-
ος βρίσκεται όπισθεν του Ιε-
ρού Βήματος του Ιερού Μη-

τροπολιτικού Ναού Αγ.
Αναργύρων Νέας Ιωνίας.

ο οίκημα, στο οποίο φιλοξε-
νούνται πλέον τα νέα μέλη της
μεγάλης οικογένειας των Παι-
δικών Χωριών SOS, ετοιμάστη-

κε χάρη στη συνεργασία με το Δήμο
Ηρακλείου Αττικής, έναν από τους
διαρκής υποστηρικτές των δράσεων του
Οργανισμού.
Οι τεχνίτες των Ειδικών Συνεργείων του
Δήμου Ηρακλείου Αττικής απασχολήθη-
καν το τελευταίο διάστημα για την ανα-
καίνιση του εσωτερικού και εξωτερικού
χώρου του σπιτιού, ολοκληρώνοντας τις

απαιτούμενες εργασίες για να φιλοξενή-
σει τους νέους ενοίκους του.
«Δεν υπάρχει ιερότερη πράξη από το
έργο που στηρίζει τα παιδιά, κυρίως
εκείνα που έχουν την ανάγκη μας. Στον
Δήμο Ηρακλείου Αττικής έχουμε στην
καθημερινή μας ατζέντα τα έργα που
επενδύουν στη νέα γενιά της πόλης.
Όμως, θεωρούμε παιδιά μας όλα τα
παιδιά της χώρας, όλα τα παιδιά του
κόσμου. Για αυτό και δεν γνωρίζουμε
σύνορα όταν καλούμαστε να βοηθή-
σουμε. Ειδικά για τα Παιδικά Χωριά

SOS το έργο των οποίων είναι αξιέπαι-
νο, αξιοθαύμαστο», σχολιάζει ο Εντε-
ταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος Ηρα-
κλείου Αττικής και υπεύθυνος για τα Ει-
δικά Συνεργεία του Δήμου, Μάνος Βα-
βουράκης.
Τα Παιδικά Χωριά SOS έχουν συνεχή
συνεργασία αλληλοϋποστήριξης με
τον Δήμο Ηρακλείου Αττικής και την
δημοτική επιχείρηση της πόλης την
Κ.Ε.Α.Ε.Δ.Η.Α. Α.Ε. – ΟΤΑ, η οποία
πρωτοστάτησε στην έναρξη της συ-
νεργασίας.

Με τη βοήθεια του Δήμου Ηρακλείου
Αττικής ανακαινίστηκε ένα από τα 
σπίτια του Παιδικού Χωριού SOS Βάρης

Τ

Ακόμα μια Οικογένεια SOS βρήκε το σπίτι της στο Παιδικό Χωριό SOS της
Βάρης, σε έναν πλήρως ανακαινισμένο χώρο, με όλες τις ανέσεις που
οφείλει να έχει ένα ζεστό σπιτικό. 

ΦΙΛΟΞΕΝΕΙ ΜΙΑ ΑΚΟΜΑ
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

Το Μουσείο Μικρασιατικού
Ελληνισμού "Φιλιώ Χαϊδεμέ-
νου" επισκέφτηκαν 89 πρό-
σφυγες και αιτούντες άσυ-
λο, ωφελούμενοι του προ-
γράμματος ESTIA του Δή-
μου Νέας Φιλαδέλφειας-
Νέας Χαλκηδόνας στις 7, 9
και 12 Φεβρουαρίου 2018,
ανάμεσά τους και 50 παιδιά.
Οι ξεναγήσεις πραγματο-
ποιήθηκαν κατόπιν συντονι-
σμού μεταξύ του Δήμου,
του Π.Π.I.E.Δ. και του Προ-
γράμματος Στέγασης Προ-
σφύγων.
Τις ξεναγήσεις υποστήριξαν
οι διερμηνείς του προγράμ-
ματος Στέγασης Προσφύ-
γων, με   μετάφραση του
φυλλαδίου του μουσείου
στα Φαρσί, Αραβικά και Σο-
ρανί και παράλληλη διερμη-
νεία κατά την διάρκεια των
ξεναγήσεων. Το μουσείο, το
οποίο στεγάζεται στο κτίριο
του Παγκόσμιου Πολιτιστι-
κού Ιδρύματος Ελληνισμού
Διασποράς (Π.Π.Ι.Ε.Δ), πε-
ριλαμβάνει κειμήλια από τη
Μικρά Ασία (λάβαρα, στο-
λές, λευκά είδη, βιβλία, έγ-
γραφα, χρηστικά αντικείμε-
να, κ.λπ.) που δώρισαν Μι-
κρασιάτες, τόσο του Δήμου
Νέας Φιλαδέλφειας- Νέας
Χαλκηδόνας, όσο και από
άλλα σημεία της Ελλάδας
και του κόσμου. 
Οι ωφελούμενοι ξεναγήθη-
καν σε όλους τους χώρους
του μουσείου και έκαναν
ερωτήσεις για την καθημε-
ρινότητα από τη ζωή στη Μι-
κρά Ασία αλλά και για τα δύ-
σκολα χρόνια της προσφυ-
γικής κρίσης της δεκαετίας
του 1920.
Η ξενάγηση στο χώρο του
μουσείου αποτελεί μία από
τις ποικίλες δράσεις που
πραγματοποιούνται στο
πλαίσιο της προσπάθειας
ένταξης των προσφύγων
στη ζωή της πόλης.

89 πρόσφυγες 
επισκέφθηκαν 
το Μουσείο 
Μικρασιατικού 
Ελληνισμού
"Φιλιώ Χαϊδεμένου"

Ξενάγηση των 
ωφελούμενων του 
προγράμματος ESTIA 

Μάνος Βαβουράκης
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Μέσα σε κλίμα ενότητας και αλληλεγγύης, χιλιάδες πολίτες γιόρτασαν τα
φετινά Κούλουμα στην πόλη του Περιστερίου.  Για μια ακόμη φορά, ο Δή-
μος ήταν δίπλα σ' αυτούς που έχουν ανάγκη, τηρώντας το έθιμο, προσφέ-
ροντας δωρεάν χιλιάδες μερίδες σαρακοστιανών μεζέδων και κρασί. 
Ο Δήμαρχος, Ανδρέας Παχατουρίδης, αντάλλαξε ευχές για καλή Σαρακο-
στή με τους πολίτες και αρκέστηκε να τονίσει ότι η πόλη του Περιστερίου
γιορτάζει μέσα σε κλίμα ανθρωπιάς. 
Ακολούθησε ένα παραδοσιακό γλέντι με τον Μπάμπη Τσέρτο και την ορχή-
στρα του, μέχρι και αργά το μεσημέρι, ενώ τα μικρά παιδιά διασκέδασαν με
φουσκωτά παιχνίδια, εργαστήρια, face painting κ.λ.π. σε ειδικό χώρο μέσα
στο Εκθεσιακό Κέντρο Περιστερίου.

Χιλιάδες πολίτες γιόρτασαν στο Εκθεσιακό Κέντρο

Κούλουμα ενότητας και 
ανθρωπιάς στο Περιστέρι

Πάνω από 250 
μέλη ξεφάντωσαν
στην αποκριάτικη
γιορτή των ΚΑΠΗ
Χαλανδρίου

Στην κατάμεστη και πολύ-
χρωμα στολισμένη αίθουσα
μεγάλου εστιατορίου της πό-
λης  πραγματοποιήθηκε τη
Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου η
καθιερωμένη αποκριάτικη
συνεστίαση για τα μέλη των
ΚΑΠΗ Χαλανδρίου.
Περίπου 250 πολίτες γευμά-
τισαν μαζί, αστειεύτηκαν,
τραγούδησαν και χόρεψαν
με …την ψυχή τους. Όπως
ήταν αναμενόμενο,  περίσσε-
ψαν η ευθυμία, το κέφι και η
σατυρική διάθεση, σε συν-
δυασμό με τους μεζέδες και
το καλό κρασί.
Για την καλύτερη διοργάνω-
ση της εκδήλωσης ο Δήμος
Χαλανδρίου  εξασφάλισε
ζωντανή ορχήστρα, την
οποία αποτελούσαν οι  Άλ-
κης Παπακώστας, Νίκος Πα-
πακώστας και Χρήστος Γα-
λάνης.  

Χρώματα, κέφι, χαμόγελα και χαρά σκόρπισαν οι αποκριάτικες εκδηλώσεις που διοργάνωσε 
ο Δήμος Ιλίου το Σαββατοκύριακο 10 και 11 Φεβρουαρίου 2018, όπου μικροί και μεγάλοι ξεφάντω-
σαν σε αποκριάτικους ρυθμούς, στο πλούσιο πρόγραμμα εκδηλώσεων του Δήμου.

ο Σάββατο το απόγευμα, πα-
ρά τον χειμωνιάτικο καιρό, το
Αθλητικό Κέντρο Ραδιοφω-

νίας γέμισε με χαρούμενες φωνές
και χορό, όπου η Μίνι, ο Ντόναλντ
και ο Γκούφη διασκέδασαν μαζί με
τους μικρούς φίλους στο Παιδικό
Πάρτι, ενώ αργότερα, στη στεγα-
σμένη σκηνή απέναντι από το Δη-
μαρχιακό Μέγαρο «Βασίλειος Κου-
κουβίνος», αναβίωσαν παραδοσια-
κά αποκριάτικα έθιμα, όπου με τη

συμμετοχή των Πολιτιστικών και
Εθνικοτοπικών Συλλόγων και Σω-
ματείων της πόλης, πραγματοποι-
ήθηκε ένα μοναδικό Ταξίδι στην
Ελλάδα, με ένα μουσικοχορευτικό
γλέντι. 
Το πρωί της Κυριακής, τα «Παιχνιδο-
καμώματα» σκόρπισαν γέλια και χα-
ρά στα παιχνίδια της γειτονιάς που
αναβίωσαν σε πλατείες του Δήμου,
με τη συνεργασία των Δημοτικών
Σχολείων της πόλης, ενώ οι εκδηλώ-

σεις κορυφώθηκαν το μεσημέρι με
τη μεγάλη αποκριάτικη συναυλία με
τον Νίκο Γκάνο & τους The Players,
στην κεντρική πλατεία «Γ. Γεννημα-
τά», η οποία κατακλίστηκε από κό-
σμο που χόρευε ακούραστα, μέχρι
το τέλος, στους ρυθμούς του δίω-
ρου μουσικού προγράμματος. 
«Το πολιτιστικό μας πρόγραμμα,
πρόσφερε και αυτές τις αποκριές,
στιγμές διασκέδασης και ξεγνοι-
ασιάς σε μικρούς και μεγάλους. Οι

πλατείες μας γέμισαν και φέτος με
κέφι και πολλά χαμόγελα. Σε πείσμα
των καιρών, συνεχίζουμε να διοργα-
νώνουμε εκδηλώσεις με ελεύθερη
είσοδο, γιατί πιστεύουμε ότι ο Πολι-
τισμός αποτελεί κοινωνικό αγαθό. 
Ακολουθεί τον παλμό της εποχής,
διαρκώς εξελίσσεται, ωστόσο πα-
ραμένει άρρηκτα συνδεδεμένος με
την ελληνική παράδοση και την κοι-
νωνία», δήλωσε ο Δήμαρχος Ιλίου,
Νίκος Ζενέτος. 

Τ

Κέφι, χορός και παραδοσιακά δρώμενα στις
αποκριάτικες εκδηλώσεις του Δήμου Ιλίου

ΟΛΗ Η ΠΟΛΗ ΜΙΑ ΓΙΟΡΤΗ

Ένα εξαιρετικό  Καρναβάλι με συμμετοχή χιλιάδων
καρναβαλιστών και  κατοίκων διοργάνωσε την Κυ-
ριακή 18 Φεβρουαρίου  ο Δήμος  Αγίας Παρα-
σκευής με τη συνεργασία  της Σχολικής Κοινότη-
τας, Συλλόγων, φορέων και πολιτών.  
Η φετινή  2η μεγάλη  Αποκριάτικη Καρναβαλική Πα-
ρέλαση  ξεπέρασε σε συμμετοχή, κέφι,  ρυθμό και
φαντασία την πρώτη περσινή του 2017. Το  πολύ-
χρωμο, χαρούμενο και πολύβουο πλήθος μικρών
και μεγάλων πλημμύρησαν την Πλατεία Αι Γιάννη,
την οδό Αγίου Ιωάννου και την Κεντρική Πλατεία
Αγίας Παρασκευής για περισσότερες από τέσσε-
ρεις  ώρες. 
Το καρναβάλι άρχισε στις 11:00πμ με συγκέντρωση

των καρναβαλιστών στην Πλατεία Αι Γιάννη, όπου
μοιράστηκαν  στα παιδιά, σερπαντίνες, ντέφια, χαρ-
τοπόλεμος κ.α.  Από εκεί  στις 12:30μμ ξεκίνησε η
παρέλαση αρμάτων, ομάδων, καρναβαλιστών και
κόσμου κατά μήκος της οδού Αγίου Ιωάννου που
κατέληγε  στο θεατράκι της Κεντρικής Πλατείας
Αγίας Παρασκευής  όπου ακολούθησαν δρώμενα,
γαϊτανάκια και χοροί. 
Η γιορτή ολοκληρώθηκε με μουσική από τη Φιλαρ-
μονική του Δήμου υπό τη διεύθυνση του Μέστρου
της Ξ. Τζανίνη, χορό και κεράσματα για όλους. Επί-
σης στα παιδιά μοιράζονταν, όπως και στην πλα-
τεία Αι Γιάννη και στην παρέλαση, γκοφρέτες  που
ήταν ευγενική χορηγία γνωστής εταιρείας .

Εξαιρετική η 2η Αποκριάτικη Καρναβαλική Παρέλαση στην Αγία Παρασκευή 
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Με επιτυχία στέφθηκε το τριήμερο εκδηλώσεων που διοργάνωσε ο Δήμος Βύρωνα το Σάββατο 17, την Κυριακή 18 και την Καθαρά Δευτέ-
ρα 19 Φεβρουαρίου 2018, καθώς πλήθος κόσμου το παρακολούθησε αλλά και συμμετείχε.
Οι κάτοικοι και οι φορείς του Βύρωνα «αγκάλιασαν» την προσπάθεια της Δημοτικής Αρχής να διαρθρώσει ένα πρόγραμμα που αποσκο-
πούσε στη ψυχαγωγία των πολιτών.
Πιο συγκεκριμένα, το Σάββατο 17 Φεβρουαρίου, μικροί και μεγάλοι διασκέδασαν στο πάρκο Καραολή και Δημητρίου, στο αποκριάτικο
πάρτυ το οποίο συμπεριλάμβανε  κλόουν, ταχυδακτυλουργικά, ζογκλερικά κόλπα, συντριβάνι σοκολάτας, παραδοσιακά παιχνίδια κ.α.
Την Κυριακή 18 Φεβρουαρίου, ο Δήμος και η Ένωση Ηπειρωτών αναβίωσαν στην Πλατεία Εθνικής Αντίστασης (Ταπητουργείο) το παρα-
δοσιακό έθιμο «Τζαμάλα» με άναμμα φωτιάς, χορούς, τραγούδια, παραδοσιακά εδέσματα και πολλές εκπλήξεις.
Και τέλος, την Καθαρά Δευτέρα, είχαμε τα παραδοσιακά κούλουμα στο Θέατρο Βράχων «Άννα Συνοδινού» με σαρακοστιανά εδέσματα,
γαϊτανάκι, ζογκλέρ, ξυλοπόδαρο, μαλλί της γριάς και λαϊκό γλέντι με τον Δημήτρη Κωσταβασίλη στο οποίο διασκέδασαν πάνω από 2.000
χιλιάδες πολίτες.

Τριήμερο αποκριάτικο ξεφάντωμα στο Δήμο Βύρωνα

Ο Δήμος Πετρούπολης με
μεγάλη επιτυχία πραγματο-

ποίησε το τριήμερο των
αποκριάτικων εκδηλώσεων

της Καθαράς Δευτέρας στις
17, 18 και 19 Φεβρουαρίου

2018 στην πλατεία του Αγίου
Δημητρίου.

Από το πρωί ως το απόγευμα
εκατοντάδες μικροί μασκα-

ράδες επισκέφτηκαν το απο-
κριάτικο χωριό και διασκέδα-
σαν με την παρουσία κλόουν,

ταχυδακτυλουργών, με γαϊ-
τανάκι, ξυλοπόδαρους, face
painting, φουσκωτά κάστρα

και κινέζικο δράκο.

Στην πλατεία του
Αγίου Δημητρίου
ολοκληρώθηκαν 
οι αποκριάτικες 
εκδηλώσεις της

Καθαράς Δευτέρας

ΔΗΜΟΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

Με μεγάλη συμμετοχή γιορτάστηκαν 
τα Κούλουμα στο Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύκης

Κοσμοσυρροή
στις αποκριάτικες
εκδηλώσεις 
στο Περιστέρι

Στις δύο το μεσημέρι οι πρώτες ομάδες καρναβαλιστών από σχολεία και 
φορείς της πόλης μαζεύτηκαν σε τρεις γειτονιές και ξεκίνησαν χορεύοντας 
να κατευθύνονται στο σημείο εκκίνησης, τα σχολεία του Βενιζέλου.

ε μεγάλη συμμετοχή δημοτών και σεβασμό
στην παράδοση γιορτάστηκαν φέτος τα Κού-
λουμα στο Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης. 

Το Πολιτιστικό Κέντρο «Μελίνα Μερκούρη» στο Ηλια-
κό χωριό της Πεύκης γέμισε ασφυκτικά από πολίτες
που απήλαυσαν τη ζωντανή μουσική από παραδο-
σιακή ορχήστρα και τα χορευτικά συγκροτήματα,
ενώ γεύτηκαν πλούσια σαρακοστιανά εδέσματα και
κρασί που προέρχονταν από χορηγίες. 
Τα παιδιά είχαν τη δυνατότητα να συμμετέχουν σε
δραστηριότητες δημιουργικής απασχόλησης του
Εργαστηρίου Ζωγραφικής του ΠΕ.Α.Π. και να φτιά-
ξουν αυτοσχέδιους χαρταετούς. 

Δεκάδες χιλιάδες παιδιά
και όχι μόνο, από το Περι-
στέρι και όλη την Αττική
διασκέδασαν δωρεάν το
πρώτο και δεύτερο τριήμε-
ρο των αποκριών στις ξε-
χωριστές εκδηλώσεις του
Δήμου Περιστερίου. 
Ο στεγασμένος χώρος των
8.000 τετραγωνικών μέ-
τρων του Εκθεσιακού Κέν-
τρου της πόλης (Σταθμός
Μετρό "Ανθούπολη")
πλημμύρισε από κόσμο
στις τρεις αποκριάτικες
μεγάλες συναυλίες με τον
Toni Sfino, τους Droulias
Brothers και τους Xana
Zoo. 
Χόρεψαν σε latin ρυθμούς
με τον Φώτη και Πάνο Με-
ταξόπουλο, θαύμασαν το
μεγάλο τσίρκο με cyr
wheel, σαπουνόφουσκες,
ακροβατικά πανιά, φωτιές,
german wheel και ακροβα-
τικό σχοινί.  
Τα παιδιά διασκέδασαν
στο μεγαλύτερο παιδότο-
πο της Αττικής, στην gam-
ing arena με παιχνίδια για
μικρούς και μεγάλους,
τους cosplayers, τις παιδι-
κές παραστάσεις, τα παι-
χνίδια χωρίς σύνορα από
τους “Κομφετί team”, το
αποκριάτικο εργαστήρι, τα
happenings κ.α.

κεί, μαζί με τους μικρούς φίλους
από τους παιδικούς σταθμούς
αλλά και με τον υπόλοιπο κόσμο

που είχε μαζευτεί, ξεκίνησαν τη μεγά-
λη καρναβαλική παρέλαση.
Με «τα πολύχρωμα μπαλόνια» από
τους παιδικούς σταθμούς να ανοίγουν
την παρέλαση και ξυλοπόδαρους να
δίνουν το «πρόσταγμα», ακλουθούσε
το άρμα, ένα καράβι με τον καπετάνιο
να τον έχει τσιμπήσει ένας τεράστιος
ξιφίας, που έδωσε  και τον τίτλο «πού
πας καραβάκι με τέτοιο καιρό;» 
Στη συνέχεια, τα σχολεία της πόλης με

τα ευφάνταστα θέματά τους: τα αγγε-
λάκια και τα διαβολάκια της Καισαρια-
νής, χύμα στο κύμα και τροπικές πα-
ραλίες, οι αταίριαστοι, οι σούπερ
ήρωες και ηρωίδες, τα πολύχρωμα
εβδομάκια, οι ροκ σταρς.
Ύστερα από τα σχολεία της πόλης σει-
ρά είχαν οι φορείς και οι σχολές χο-
ρού. Ο Μικρασιατικός Σύλλογος Και-
σαριανής αναβίωσε τον μικρασιάτικο
γάμο αλλά και τον Αρκουδιάρη, ενώ ο
Σύλλογος Δημοκρατικών Γυναικών εμ-
φανίστηκε με τις «γυναίκες εν δράσει».
Το Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Και-

σαριανής με τους wild hip hopers, η
σχολή χορού Move Υour Fit με τους
γοργόνες και μάγκες και το Celeste
Dance Studio με διπλό θέμα Αφρικανι-
κή φυλή και Μπόλιγουντ.
Φθάνοντας στην πλατεία, το Πολιτιστι-
κό Κέντρο με το τμήμα χορού, και οι
σχολές χορού της πόλης μαζί και το
τμήμα jumba του Δήμου έδωσαν τον
ρυθμό με τα χορευτικά που παρουσία-
σαν στην πλατεία και με τους μικρούς
και μεγάλους μασκαράδες να τραγου-
δούν και να χορεύουν στους καρναβα-
λικούς ήχους!

Μ

Ε

Με τρελό κέφι και ξέφρενο χορό
πραγματοποιήθηκε η καρναβαλική
παρέλαση στο Δήμο Καισαριανής
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ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

Δηλώστε 
συμμετοχή για 
τα νέα δωρεάν 
μαθήματα κοπτικής
- ραπτικής
Η Διεύθυνση Κοινωνικής Πο-
λιτικής και Υγείας του Δήμου
Γαλατσίου στο πλαίσιο των
εθελοντικών της δράσεων
συνεχίζει το επιτυχημένο ερ-
γαστήρι, με δωρεάν μαθήμα-
τα «ΚΟΠΤΙΚΗΣ – ΡΑΠΤΙΚΗΣ».
Οι εθελόντριές κ.κ. Πέτρου
Χρυσούλα και Σφυρή Νατάσ-
σα, με μεράκι και δημιουργι-
κότητα θα μεταδώσουν και
πάλι την εμπειρία τους και τη
γνώση τους σε όσους δηλώ-
σουν συμμετοχή.
Τα μαθήματα απευθύνονται
μόνο σε κατοίκους του Δή-
μου Γαλατσίου και πραγμα-
τοποιούνται κάθε ΤΡΙΤΗ, από
τις 17:00 έως 19:00, στο ισό-
γειο του Δημαρχείου, στην
αίθουσα «ΘΑΝΟΣ ΚΩΤΣΟ-
ΠΟΥΛΟΣ», επί της οδού Αρ-
χιμήδους 2 & Ιπποκράτους.
Τα νέα δωρεάν μαθήματα ξε-
κίνησαν στις 20 Φεβρουαρί-
ου 2018 και θα ολοκληρω-
θούν  στις 26 Ιουνίου 2018.
Δηλώσεις συμμετοχής στο
τηλέφωνο της Κοινωνικής
Υπηρεσίας: 210.2222.011
Τονίζεται, ότι θα τηρηθεί σει-
ρά προτεραιότητας και οι
συμμετέχουσες/οντες θα
έχουν δικαίωμα μόνο έως
δύο απουσίες.

ην Κυριακή 11 Φεβρουαρίου 2018,
ο Δήμος Αιγάλεω σε συνεργασία με
την Ελληνική Εταιρεία Παιγνιοθή-

κης εγκαινίασε την Παιγνιοθήκη Αιγάλεω,
που θα λειτουργεί στον ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο του πρώην 2ου Λυκείου στη οδό
Θηβών 250.
Ο Δήμαρχος Αιγάλεω κ. Δημήτρης Μπίρμ-
πας, τόνισε τη σημασία του θεσμού και ο
Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής κ. Στέ-
λιος Βασιλειάδης ευχαρίστησε τους εθε-
λοντές για τη στήριξή τους και τους μαθη-
τές του 1ου Εσπερινού ΕΠΑΛ Αιγάλεω, οι
οποίοι δώρισαν έναν φορητό υπολογιστή
που ανακατασκεύασαν οι ίδιοι.
Οι Παιγνιοθήκες, θεσμός ιδιαίτερα διαδε-

δομένος στην Ευρώπη, όπου παιδιά και
έφηβοι με αναπηρία έρχονται σε επικοινω-
νία με τα υπόλοιπα παιδιά της περιοχής και
μαθαίνουν να δέχονται και να σέβονται τη
διαφορετικότητα, ενώ όλα μαζί μπορούν
να παίξουν και να δανειστούν παιχνίδια στο
σπίτι τους. Η οργάνωση και λειτουργία της
Παιγνιοθήκης γίνεται από τα μέλη της, τα
οποία προσφέρουν εθελοντικά τις υπηρε-
σίες τους, ενώ έχουν εκπαιδευτεί και επι-
μορφωθεί από την Ελληνική Εταιρεία Παι-
γνιοθήκης.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε
να απευθυνθείτε στην Κοινωνική Υπηρεσία
του Δήμου Αιγάλεω στα τηλέφωνα 210-
5902082/210-5982406.

Το Κέντρο Πρόληψης Εξαρτήσεων Και Προαγωγής Της Ψυχοκοινωνικής Υγείας «ΠΡΟΝΟΗ» Δήμου Κηφισιάς –
ΟΚΑΝΑ βραβεύτηκε από  την «Μονάδα Εφηβικής Υγείας (Μ.Ε.Υ.), της Β΄ Παιδιατρικής Κλινικής του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, Νοσοκομείο Παίδων Π. & Α. Κυριακού» για τη διοργάνωση και το συντονισμό  του προγράμματος
«Από το Α ως το Ω: Μια Ακαδημία για Γονείς» στο Δήμο Κηφισιάς για το έτος 2017-2018.  

βράβευση έλαβε χώρα στις 6
Φεβρουαρίου 2018,  Ημέρα
Ασφαλούς Διαδικτύου,  στο
πλαίσιο της 8ης  Ημερίδας Συ-

νεχιζόμενης Εκπαίδευσης του Προ-
γράμματος ΑΡΙΑΔΝΗ γα την Ψηφια-
κή Παιδεία που πραγματοποιήθηκε
στο αμφιθέατρο Ι. Δρακόπουλος του
Πανεπιστημίου Αθηνών.
Εκ μέρους της επιστημονικής ομάδας
και του ΔΣ του ΚΠ  «ΠΡΟΝΟΗ»  παρέ-
λαβε το βραβείο η κα Σωτηρία Μακα-

ρώνη, Επ. Υπεύθυνη του ΚΠ «ΠΡΟ-
ΝΟΗ» και υπεύθυνη της Ακαδημίας
Γονέων στον δήμο Κηφισιάς.
Το πρόγραμμα το οποίο εποπτεύει και
συντονίζει κεντρικά η ΜΕΥ της Β΄ Παι-
διατρικής Κλινικής του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, Νοσοκομείο Παίδων Π.
& Α. Κυριακού»  με Διευθύντρια την
καθηγήτρια,  κα  Μαρία Τσολιά και
Επ. Υπεύθυνη την επίκουρη καθηγή-
τρια,  κα Άρτεμη Τσίτσικα  υλοποιεί-
ται παράλληλα  σε δέκα (10) περιο-

χές της Αττικής και για πρώτη φορά
στα Ιωάννινα. 
Το πρόγραμμα «Από το Α ως το Ω:
Μια Ακαδημία για Γονείς» που υλοποι-
είται για πρώτη χρονιά φέτος στο Δή-
μο Κηφισιάς έχει σαν στόχο την ενη-
μέρωση και στήριξη των Γονέων σε
θέματα συμπεριφοράς και υγείας
σχετικά με την παιδική και κυρίως
εφηβική ηλικία. 
Οι ομιλητές είναι έγκριτοι επιστήμο-
νες με εξειδικευμένη κατάρτιση, κύ-

ρος και εμπειρία από το χώρο της
Υγείας. Οι συναντήσεις πραγματοποι-
ούνται μια φορά τον  μήνα στον Πολι-
τιστικό Κέντρο Της Νέας Ερυθραίας
«ΒΙΛΑ ΚΩΝΣΤΑ», (Λουκή Ακρίτα 4 – Ν.
Ερυθραία). 
Οι δηλώσεις συμμετοχής των ενδια-
φερομένων θα γίνονται στο τηλ 210-
8082673, Δήλου 10, 14562 Κηφισιά
και ηλεκτρονικά στη διεύθυνση:  
e-mail:info@pronoi.org.gr , εργάσιμες
ημέρες και ώρες 10:00 – 14:00 

H

Βράβευση του Κέντρου Πρόληψης 
ΠΡΟΝΟΗ για τη λειτουργία της Ακαδημίας
για Γονείς στο Δήμο Κηφισιάς 

T
Εγκαινιάστηκε η Παιγνιοθήκη για παιδιά ΑμεΑ στο Αιγάλεω

ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Ένας δημιουργικός χώρος με μεγάλη ποικιλία παιχνιδιών

H Ελληνική Εταιρεία Παιγνιοθήκης ιδρύθηκε το 1990 ως Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία
και είναι μέλος της I.T.L.A. (Διεθνής Οργάνωση Παιγνιοθηκών). Βασικός σκοπός της είναι η
οργάνωση και λειτουργία Παιγνιοθηκών για παιδιά και εφήβους με αναπηρία. Διοργανώνει
σεμινάρια για την επιμόρφωση των εθελοντών, επιστημονικές ημερίδες και παιδότοπους σε
διάφορες γειτονιές.
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ε συνέχεια των δράσεων του Δήμου Παλαιού Φαλήρου για θέματα κοινωνικού ενδιαφέροντος διοργανώνεται από
κοινού με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών, την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας και το Κέντρο Διε-
θνούς και Ευρωπαϊκής Πολιτικής Οικονομίας και Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, εκδήλωση με

θέμα:  «Η Ευρωπαϊκή Ένωση αντιμέτωπη με την προσφυγική και μεταναστευτική κρίση. Ο ρόλος των Τοπικών και Περι-
φερειακών Αρχών».
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στον Πολυχώρο του Δημαρχείου Παλαιού Φαλήρου τη Δευτέρα 5 Μαρτίου 2018 και
ώρα 18.00 με ομιλητές τους: • Δημήτρη Καλογερόπουλο, Εισηγητή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής των Περιφερειών για την
ενδιάμεση επανεξέταση της εφαρμογής του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Δράσης για τη Μετανάστευση. • Μιχάλη Αγ-
γελόπουλο, Δήμαρχο Σάμου. • Άγγελο Συρίγο, Αναπληρωτή Καθηγητή Παντείου Πανεπιστημίου. • Νικήτα Κανάκη,
Πρόεδρο των Γιατρών του Κόσμου Ελλάδας.  Συντονιστής της  συζήτησης θα είναι ο Αντώνης Κλάψης. 
Στην εκδήλωση θα παραστούν και θα απευθύνουν χαιρετισμό ο Δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου, Διονύσης Χατζηδάκης και
ο Πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος και Δήμαρχος Αμαρουσίου, Γιώργος Πατούλης.

ην Παρασκευή 9 Φεβρουαρί-
ου 2018 ολοκληρώθηκε η
εβδομάδα οδικής ασφάλειας

για τα Σχολεία του Δήμου Αγίας  Πα-
ρασκευής, που διοργανώθηκε από
την Αντιδημαρχία Παιδείας σε συ-
νεργασία με τον Σύνδεσμο για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πόλεων –
ΣΒΑΠ (πρ. 21 ΟΤΑ), με τη βοήθεια
του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας
«Πάνος Μυλωνάς» και τη συμβολή
της Τροχαίας Αγίας Παρασκευής,
στο πλαίσιο της καμπάνιας «Όλη η
πόλη μια γειτονιά».     

Η εβδομάδα ξεκίνησε τη Δευτέρα 5
Φεβρουαρίου σε συνδιοργάνωση με
την Ένωση Συλλόγων Γονέων, με
απογευματινή ενημέρωση σε Γονείς
(δυστυχώς με μικρή ανταπόκριση)
από την Τροχαία και το 1ο Επαγ-
γελματικό Λύκειο - ΕΠΑΛ Αγίας Πα-
ρασκευής.
Η συμμετοχή καθ’ όλη τη διάρκεια
των ενημερώσεων στα σχολεία της
πόλης υπήρξε ιδιαίτερη ενεργή με
αποκορύφωμα την Παρασκευή,
όπου στην Κεντρική πλατεία, πα-
ρακολούθησαν βιωματικό σεμινά-

ριο με προσομοιωτή, για την επί-
δραση της μέθης και την ασφαλή
χρήση της ζώνης τόσο σε περίπτω-
ση πρόσκρουσης  όσο και σε περί-
πτωση ανατροπής, περισσότεροι
από 300 μαθητές/-τριες από Λύκεια
της πόλης.
Η Αντιδημαρχία Παιδείας έχει μοι-
ράσει ερωτηματολόγιο στους μαθη-
τές/-τριες των Λυκείων της πόλης,
επεξεργάζεται τις απαντήσεις και
σύντομα θα ανακοινώσει όσα προ-
κύψουν για την οδική ασφάλεια μέ-
σα από τα μάτια των παιδιών. 

Ολοκληρώθηκε 
η εβδομάδα οδικής 
ασφάλειας στα σχολεία 
της Αγίας Παρασκευής 
Τ

Σ

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ 9 ΣΧΟΛΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Εκδήλωση για την προσφυγική και 
μεταναστευτική κρίση στο Π. Φάληρο

Η ανώτατη 
διάκριση από το
Σώμα Ελλήνων
Προσκόπων 
στο Δήμαρχο 
Κορυδαλλού
Σταύρο Κασιμάτη

Το Μετάλλιο Φίλων του Προ-
σκοπισμού, την ανώτατη διά-
κριση σε πολίτες που δεν
έχουν διατελέσει Πρόσκοποι,
απένειμε με ομόφωνη από-
φασή του το Σώμα Ελλήνων
Προσκόπων και ο Πρόεδρός
του Ισίδωρος Κανέτης, στο
Δήμαρχο Κορυδαλλού Σταύ-
ρο Κασιμάτη, για την πολύ-
χρονη υποστήριξη και τις
εξαιρετικές υπηρεσίες του
στο έργο τους. 
Η απονομή πραγματοποιήθη-
κε στη διάρκεια της εκδήλω-
σης για την κοπή πίτας του
8ου Συστήματος Προσκόπων
από τον Έφορο της περιοχής
Κορυδαλλού, Στέλιο Γεωργα-
κάκη που εκπροσώπησε την
Περιφέρεια Σαρωνικού. 
Ο Δήμαρχος Κορυδαλλού
αφού ευχαρίστησε το ΣΕΠ για
την τιμή, αναφέρθηκε στην
υποστήριξη και συμπαράστα-
ση του Σώματος και των τοπι-
κών συστημάτων στο έργο
του Δήμου, ιδιαίτερα στον το-
μέα της κοινωνικής πολιτικής,
κάνοντας πράξη τις αρχές της
αλληλεγγύης, της συνεργα-
σίας, της ευθύνης. Υπογράμ-
μισε δε μεταξύ άλλων, ότι σε
μια δύσκολη εποχή όπως η
σημερινή, δείχνουν το δρόμο
για να κρατήσουμε ζωντανές
ανθρώπινες αξίες, όχι με λό-
για αλλά με πράξεις. 
Στην εκδήλωση παρευρέθη-
καν ο Αντιδήμαρχος Κώστας
Καλούδης, οι Αρχηγοί του 8ου
Συστήματος Προσκόπων Κο-
ρυδαλλού Γιάννης Τζουμάκης
και του 3ου Συστήματος Ναυ-
τοπροσκόπων Κορυδαλλού
Στέλιος Κουφός, ο παλαιός
πρόσκοπος και εθελοντής
Γιώργος Λαζαρίδης, πολλοί
πρόσκοποι και γονείς.

Κοπή της 
Πρωτοχρονιάτικης

πίτας των 
εργαζομένων του

Δήμου Αμαρουσίου 
Σε εορταστικό κλίμα ο Δή-

μαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώρ-
γος Πατούλης έκοψε την

πρωτοχρονιάτικη Βασιλόπι-
τα για τους εργαζόμενους,

ανταλλάσσοντας εγκάρδιες
ευχές για υγεία και δημιουρ-
γικότητα τόσο των ιδίων όσο

και των οικογενειών τους. 
Την Πρωτοχρονιάτικη πίτα
ευλόγησε ο πατέρας Λάμ-

προς της ενορίας του Αγίου
Αθανασίου που έδωσε τις δι-

κές του θερμές ευχές για
ευόδωση των προσπαθειών
των εργαζομένων στο Δήμο

Αμαρουσίου. 
Ο κ. Πατούλης στο σύντομο

χαιρετισμό του τόνισε:  «Η
Δημοτική Αρχή βρίσκεται

αδιάκοπα στο πλευρό των
εργαζομένων, αναγνωρίζον-
τας και στηρίζοντας την προ-
σπάθειά τους.  Έχουμε απο-
δείξει εμπράκτως τη βούλη-
σή μας όλοι οι εργαζόμενοι
να διατηρήσουν τις θέσεις

εργασίας τους παρά τη δύ-
σκολη συγκυρία και να ενι-

σχύσουμε περαιτέρω το αν-
θρώπινο δυναμικό με νέες
θέσεις εργασίας που έχει

ανάγκη ο Δήμος μας.  Όλοι
μαζί Διοίκηση και εργαζόμε-
νοι εντείνουμε την προσπά-
θειά μας για την καλύτερη

εξυπηρέτηση του πολίτη και
την αναβάθμιση της ποιότη-

τας ζωής στην πόλη μας».
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης
κληρώθηκαν πλούσια δώρα

για τους εργαζόμενους προ-
σφορά των τοπικών επιχειρή-

σεων της πόλης.
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Αλλάζουν 
όψη όλοι οι 
Βρεφονηπιακοί
Σταθμοί της 
Ηλιούπολης

Μεγάλο έργο ανακαίνισης και
αναζωογόνησης όλων των
Βρεφονηπιακών Σταθμών της
Ηλιούπολης βρίσκεται σε εξέ-
λιξη καθώς ξεκίνησε η εργο-
λαβία και βάφονται όλοι οι
εξωτερικοί χώροι.
Ήδη ολοκληρώθηκαν οι
σταθμοί στις οδούς Αθηνα-
δώρου και Παράσχου και μέ-
χρι την άνοιξη θα έχουν ολο-
κληρωθεί και οι υπόλοιποι.
Με γνώμονα την αισθητική
αναβάθμιση και την εξασφά-
λιση ενός ευχάριστου και υγι-
εινού περιβάλλοντος, ο Δή-
μος Ηλιούπολης βάφει όλους
τους Βρεφονηπιακούς Σταθ-
μούς για να νιώθουν τα παιδιά
πιο ελκυστικό το χώρο που φι-
λοξενούνται ένα μεγάλο μέ-
ρος της ημέρας τους.

Συνεχίζονται οι ομιλίες στη 
Σχολή Γονέων του Δήμου Κηφισιάς
Η πρώτη  συνάντηση  με τους γονείς για το μήνα Μάρτιο θα πραγματοποιηθεί την Πα-
ρασκευή 2 Μαρτίου 2018 στις 18:30, στο ΚΑΠΗ Νέας Ερυθραίας  (Κ. Βάρναλη 58, Νέα
Ερυθραία) με θέμα «Διαταραχές πρόληψης τροφής στην εφηβεία» με τη Διατροφολό-
γο Μαρία Πρίγκου.
Η δεύτερη συνάντηση  του μήνα  θα πραγματοποιηθεί  τη Δευτέρα 5 Μαρτίου στις
18.30, στο ΚΑΠΗ Νέας Ερυθραίας  (Κ. Βάρναλη 58, Νέα Ερυθραία) με θέμα  «Σχολικός
εκφοβισμός Bullying» με την καθηγήτρια –συγγραφέα Βασιλική Πιτούλη.
Συνάντηση με τους γονείς θα πραγματοποιηθεί στην Κηφισιά (1ο Δημοτικό Σχολείο
Κηφισιάς, Χρ. Λαδά 18) με θέμα «Προετοιμασία για τις εξετάσεις» και με ομιλήτρια την
Ψυχολόγο Κατερίνα Καλλίτση.
Υπεύθυνη για τη Σχολή Γονέων του Δήμου Κηφισιάς είναι η Πρόεδρος της ΔΕΠ κα Κα-
τερίνα Καραλή.

ε τις ευχές του Δημάρχου
Αμαρουσίου Γιώργου Πα-
τούλη, έκοψε το Σωματείο

Γονέων Κηδεμόνων & Φίλων ΑμεΑ Δή-
μου Αμαρουσίου «Αμαρυσία Εστία»
την Πρωτοχρονιάτικη πίτα του.
Στον χαιρετισμό του ο κ. Πατούλης,
αναφέρθηκε στη δεδομένη από μέ-
ρους του Δήμου ευαισθησία προς τα
παιδιά με νοητική υστέρηση σημει-
ώνοντας χαρακτηριστικά: «Είναι χρέ-
ος μας να προσφέρουμε στα παιδιά
αυτά συνθήκες αξιοπρεπούς διαβίω-
σης και ευκαιρίες για δημιουργική
απασχόληση. Προς αυτή την κατεύ-
θυνση εντάσσεται και ο προσωρινός
χώρος που εξασφαλίσαμε για την ψυ-
χαγωγία τους μέχρι να τελεσφορήσει
η τελική λύση της διάθεσης χώρου
στο Σικιαρίδειο Ίδρυμα. Σε συνεργα-
σία με το Σικιαρίδειο και με εξασφαλι-

σμένη χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ
σύντομα θα είμαστε στην ευχάριστη
θέση να διαθέσουμε στα παιδιά που
φιλοξενούνται στο ΚΔΑΠ-ΜΕΑ του
Δήμου μας τη δυνατότητα να απα-
σχολούνται δημιουργικά σε ένα περι-
βάλλον που να πληροί τις προϋποθέ-
σεις ασφάλειας και της ειδικής φρον-
τίδας που χρειάζονται».
Με την ευκαιρία της εκδήλωσης η
Πρόεδρος του Οργανισμού Κοινωνι-
κής Πολιτικής και Αλληλεγγύης Δή-
μου Αμαρουσίου (Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α)
Ελένη Λέκκα, παρουσίασε με λεπτο-
μέρεια τα στάδια της διαδικασίας μέ-
χρι την τελική παραχώρηση του συγ-
κεκριμένου χώρου, ενώ με τη σειρά
της επιβεβαίωσε το σταθερό ενδια-
φέρον του Δημάρχου και της Διοίκη-
σης του Δήμου για τα παιδιά με νοητι-
κή υστέρηση.

Δήμος προχώρησε στην αρχή του
έτους στην αγορά ηλεκτρονικών υπο-
λογιστών για άλλα τρία σχολεία, ενι-
σχύοντας περαιτέρω την υλικοτεχνική

υποδομή τους. 
Συγκεκριμένα, ο Δήμαρχος της πόλης βρέθη-
κε στο 9ο Δημοτικό Κερατσινίου και το 20ο Δη-
μοτικό Κερατσινίου, τα οποία μέχρι τώρα δε
διέθεταν αντίστοιχα εργαστήρια για το μάθημα
της πληροφορικής και στο υπό κατασκευή τμή-
μα Πληροφορικής του 11ου Δημοτικού Κερα-
τσινίου.
Από την πλευρά του ο Χρ. Βρεττάκος υπογράμ-
μισε ότι «από εδώ και στο εξής, οι μαθητές και οι
μαθήτριες των σχολείων της πόλης θα έχουν την
καλύτερη δυνατή πρόσβαση στον κόσμο των
ηλεκτρονικών υπολογιστών». Ταυτόχρονα τόνι-
σε ότι «η Δημοτική Αρχή συνεχίζει να ενισχύει και

να συμβάλλει, με όλους τους τρόπους και τις δυ-
νάμεις της τα σχολεία της περιοχής, τους μαθη-
τές και τους εκπαιδευτικούς, που αποτελούν το
όραμα, την ελπίδα και το μέλλον του τόπου».
Από το 2016 έχουν εγκατασταθεί στις σχολικές
μονάδες, συνολικά έξι εργαστήρια Πληροφορι-
κής, μέσω της έκτακτης επιχορήγησης του Δή-
μου προς τη Σχολική Επιτροπή. 
Στo πλαίσιο της ενίσχυσης και της στήριξης των
κτηριακών υποδομών, μόνο το 2017 έχουν δια-
τεθεί περί τις 200.000 ευρώ και από τις δύο σχο-
λικές επιτροπές για συντηρήσεις, επισκευές,
αναβαθμίσεις, προμήθεια εξοπλισμών των σχο-
λικών μονάδων της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου,  χωρίς να συμ-
περιλαμβάνονται οι εργολαβίες μέσω ΣΑΤΑ, οι
οποίες έως σήμερα ανέρχονται στα 2.500.000
ευρώ. 

Ο

Κοπή της πίτας του Σωματείου «Αμαρυσία Εστία»

Επίσκεψη Βρεττάκου σε τρία
νέα εργαστήρια πληροφορικής
στα σχολεία της πόλης

M

Τα τρία σύγχρονα εργαστήρια πληροφορικής, σε τρία Δημοτικά Σχολεία
της πόλης επισκέφτηκε αντιπροσωπεία της Δημοτικής Αρχής με επικεφα-
λής το Δήμαρχο Κερατσινίου- Δραπετσώνας, Χρήστο Βρεττάκο. 

Είχε την ευκαιρία να μιλήσει με εκπαιδευτικούς και μαθητές

Τις ενέργειες του Δήμου Αμαρουσίου για τη στήριξη των παιδιών
με νοητική υστέρηση παρουσίασε ο Δήμαρχος Γ. Πατούλης



>>

την κατάμεστη αίθουσα της Στέγης Πολιτισμού (πρώην ΝΕ-
ΛΕ) πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Τρίτης 13 Φεβρουα-
ρίου 2018 η πρώτη από τις δύο παρουσιάσεις του έργου «...Και

για σένα μαραζώνω», της μουσικοθεατρικής παράστασης που ετοί-
μασε το Θεατρικό Τμήμα Ενηλίκων του Δήμου Χαϊδαρίου. 
Η επόμενη έχει προγραμματιστεί για αύριο Κυριακή 25 Φεβρουαρίου
2018 στις 19:00, στη Στέγη Πολιτισμού Χαϊδαρίου (Κολοκοτρώνη 36
Χαϊδάρι), με ελεύθερη είσοδο.
Η δασκάλα του τμήματος, ηθοποιός - σκηνοθέτης Κερασία Σαμαρά,
ευχαρίστησε τους συντελεστές και όλους όσους βοήθησαν στην
πραγματοποίηση της παράστασης, υπογραμμίζοντας πως η μεγα-
λύτερη φιλοδοξία του θιάσου, με τη βοήθεια και του Δημάρχου Μι-
χάλη Σελέκου, είναι αυτό «να το μοιραστούμε και με ανθρώπους
που το έχουν ανάγκη, δηλαδή σε φυλακές, νοσοκομεία, ιδρύματα,
για να χαρούν και εκείνοι που δεν μπορούν να πάνε στο θέατρο»,
κάτι που, σύμφωνα με την ίδια, είναι το υψηλότερο καθήκον των καλ-
λιτεχνών.
Η παράσταση «...Και για σένα μαραζώνω» αποτελείται από τρεις πα-
ραλογές, τρεις φλογερές ερωτικές ιστορίες, βγαλμένες μέσα απ'
τη δημοτική παράδοση, που αποδίδονται με μοντέρνο και αναπάν-
τεχο τρόπο και διανθίζονται με δημοτικά τραγούδια της Ηπείρου. 
Για την πραγματοποίησή της δούλεψαν εντατικά και για πέντε εβδο-
μάδες δύο μουσικοί, ένας πιανίστας - υπεύθυνος μουσικής διδα-
σκαλίας και ενορχήστρωσης και ένας νεαρός κλαρινίστας.
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Η ιστορία του 
κινηματογράφου

μέσα από τα
γραμματόσημα!

Το απόγευμα της Δευτέρας
12 Φεβρουαρίου 2018, ο κ.
Παντελής Λεούσης, Πρό-

εδρος της Ελληνικής Φιλοτε-
λικής Ομοσπονδίας, εντυπω-
σίασε όσους παρακολούθη-
σαν την φιλοτελική θεματική

ομιλία του σχετικά με την «γέ-
νεση του κινηματογράφου

και την αμερικανική του κατα-
ξίωση», στο Πνευματικό Κέν-

τρο Νέας Φιλαδέλφειας. 
Την εκδήλωση διοργάνωσαν
ο Δήμος Nέας Φιλαδέλφειας
- Nέας Χαλκηδόνας και ο Πα-
νελλήνιος Σύλλογος Θεματι-

κού Φιλοτελισμού. 

Δήμος N. Φιλαδέλφειας
- N. Χαλκηδόνας

Σ

Εκδήλωση - αφιέρωμα στο Δημήτρη Ποταμίτη 

Με πλήθος κόσμου από την πόλη και 
γειτονικές περιοχές γιορτάστηκαν και φέτος τα
παραδοσιακά Κούλουμα  στο Δήμο Καισαριανής

Η μουσικοθεατρική παράσταση 
«...Και για σένα μαραζώνω» 
στη Στέγη Πολιτισμού του Δήμου

αρακτήριζε τον εαυτό του
«Ιδεοποιό», γιατί όπως έλεγε
«Ονειρεύτηκα το ρόλο ενός
μύστη, όχι την τάξη ενός επαγ-

γελματία ή το ρομαντισμό ενός ερασι-
τέχνη. Αναζητώ μια τέχνη ανταγωνιστι-
κή της ζωής κι όχι απομιμητική».
Τη Δευτέρα 26 Φεβρουαρίου, στις
20.00, στο θέατρο ΣΤΟΑ (Μπισκίνη
55), ανήμερα της επετείου του θανά-
του του, διοργανώνεται με αφορμή και
την εβδομηντάχρονη επέτειο του Δή-
μου Ζωγράφου, μία βραδιά αφιερωμέ-
νη στο Δημήτρη Ποταμίτη και στο θέα-
τρό του.
Το Θέατρο Έρευνας υπήρξε ένας από
τους βασικότερους πολιτιστικούς πυ-
ρήνες της πόλης στα χρόνια της μετα-

πολίτευσης και στεγαζόταν στην οδό
Ιλισίων 21, στου Ζωγράφου. Πρόσφα-
τα, το θέατρο αγοράστηκε από το Δή-
μο Ζωγράφου, για να διασωθεί και να
συντηρηθεί, ώστε να αποτελέσει ξα-
νά φορέα πολιτισμού της πόλης.
Την εκδήλωση– αφιέρωμα στο Δη-
μήτρη Ποταμίτη διοργανώνει ο Δή-
μος Ζωγράφου και επιμελείται ο
σκηνοθέτης, ηθοποιός και ιδρυτής
του θεάτρου «ΣΤΟΑ», Θανάσης Πα-
παγεωργίου.
Για το Δημήτρη Ποταμίτη θα μιλή-
σουν οι: Κώστας Γεωργουσόπουλος
(συγγραφέας,κριτικός,δάσκαλος),
Θανάσης Νιάρχος (εκδότης,συγ-
γραφέας), Γιάννης Ξανθούλης (συγ-
γραφέας), Άννα Ανδριανού(ηθοποι-

ός) και Χρήστος Προσύλης(σκηνο-
θέτης, συγγραφέας).
Θα προβληθεί σπάνιο οπτικοακου-
στικό υλικό καθώς και απόσπασμα
από το βιωματικό ντοκιμαντέρ του
Χρήστου Προσύλη για τον Ποταμίτη
«Ο Ιδεοποιός».
Στη διάρκεια της εκδήλωσης θα
ακουστούν τραγούδια του Μάνου
Χατζιδάκι που υπήρξε ο αγαπημένος
συνθέτης του Δημήτρη Ποταμίτη.
Στο πιάνο θα είναι ο Θωμάς Κοντο-
γεώργης, στην κιθάρα και το τραγού-
δι ο Σταύρος Παπασταύρου, στην ερ-
μηνεία τραγουδιών η Ανδριανή Κυλά-
φη, η Ιωάννα Παυλίδου, καθώς και τα
παιδιά από τα θεατρικά εργαστήρια
της “ΣΤΟΑ”.

Δεκαπέντε χρόνια πέρασαν κιόλας από το θάνατο του Δημήτρη 
Ποταμίτη, του ηθοποιού, σκηνοθέτη, συγγραφέα και ποιητή που πάντα
πρωτοπορούσε με τις θεατρικές επιλογές του.

Με αφορμή και την εβδομηντάχρονη επέτειο του Δήμου Ζωγράφου 

X

Από το Θεατρικό Τμήμα Ενηλίκων του Δήμου Χαϊδαρίου

Τη γιορτή άνοιξε ο Μικρασιατικός Σύλλογος Καισαριανής με το χορευτικό που χόρεψε αποκριάτικα τρα-
γούδια, δίνοντας το ρυθμό στη γιορτή.
«Τίποτα από όλα αυτά δεν θα μπορούσαν να γίνουν χωρίς τη συμβολή των γονιών και των μαθητών της
πόλης μας, των φορέων, συνολικά όλων των κατοίκων που έδωσαν για άλλη μια χρονιά τον καλύτερό
τους εαυτό. Αλλά και χωρίς τους εργαζόμενους του Δήμου μας που χωρίς αυτούς δε θα μπορούσαν να
πραγματοποιηθούν με τόσο επιτυχία οι εορταστικές εκδηλώσεις του τριημέρου. Τους ευχαριστούμε
όλους.» ανέφερε στο χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Καισαριανής, Ηλίας Σταμέλος.
Στη συνέχεια, υπό το άκουσμα παραδοσιακών τραγουδιών, οι παρευρισκόμενοι χόρεψαν και γεύτηκαν
τα σαρακοστιανά εδέσματα, αποδεικνύοντας ότι στους δύσκολους καιρούς που ζούμε, ο λαός βρίσκει
τη δύναμη να αντιστέκεται, να ενώνεται και να αντιμετωπίζει και μέσα από τη διασκέδαση τις δυσκολίες
της καθημερινότητας.
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ερί τα 11.500 βιβλία έφυγαν το
2017 από τα ράφια της Δημο-
τικής Βιβλιοθήκης για να δια-
βαστούν από τους 5.200, πε-

ρίπου, επισκέπτες που πέρασαν το κα-
τώφλι του 1ου ορόφου του Πολιτιστι-
κού Πολύκεντρου «Ηλέκτρα Αποστό-
λου» (οπού στεγάζεται το Τμήμα Βι-
βλιοθήκης). Ταυτόχρονα, οι αίθουσές
της αποτέλεσαν, όπως πάντα, στέκι για
τους φίλους του βιβλίου όλων των ηλι-
κιών, οι οποίοι παρακολούθησαν τα φι-
λόδοξα προγράμματά της.
Ειδικότερα, για την περίοδο 2017 –
2018 λειτουργούν Λέσχες Ανάγνωσης
για παιδιά Νηπιαγωγείου, Δημοτικού
σε δύο ομάδες από 6 έως 8 ετών και
από 9 έως 12 ετών, Γυμνασίου από 13
έως 15 ετών, καθώς και ενηλίκων. Τις
τακτικές συναντήσεις, στις οποίες πα-
ρευρίσκονται συχνά και οι συγγραφείς
των βιβλίων που διαβάζονται, παρακο-
λούθησαν και παρακολουθούν δεκά-
δες παιδιών και ενηλίκων. 
Και βέβαια, η Δημοτική Βιβλιοθήκη

αποτελεί το σημείο της συνάντησης για
τη νεοσύστατη ομάδα (από το 2015)
των Συγγραφέων Ηρακλείου Αττικής… 
«Είμαστε περήφανοι για τη Δημοτική
μας Βιβλιοθήκη. Αφενός γιατί συντηρεί
το βιβλίο σε μια εποχή που ο τρόπος
ανάγνωσης αλλάζει, αφετέρου γιατί ξε-
φεύγει από τον παραδοσιακό της ρόλο
και με καινοτόμες δράσεις προωθεί την
αγάπη για το διάβασμα σε παιδιά και
μεγάλους», σχολιάζει η αρμόδια αντι-
δήμαρχος, Δέσποινα Αϊβατζίδου – Πο-
ριώτου. 
Θυμίζουμε, η Βιβλιοθήκη του Δήμου
Ηρακλείου Αττικής στεγάζεται στην
οδό Κουντουριώτου 18α & Νεότητος
(Πολιτιστικό Πολύκεντρο, 1ος όροφος)
και λειτουργεί Δευτέρα έως Παρα-
σκευή από τις 9:00 έως τις 15:00 (από
Οκτώβριο έως Μάιο επιπλέον Δευτέρα
και Τετάρτη 17:00 - 20:00). Πληροφο-
ρίες για το πώς μπορεί κάποιος να δα-
νειστεί βιβλία ή να παρακολουθήσει τα
προγράμματά της, στα τηλέφωνα
2102826276 και 2102856837

«Δε χρειαζόμαστε μαγεία για να μεταμορφώσουμε
τον κόσμο μας. Έχουμε ήδη μέσα μας όλη τη δύνα-
μη που χρειαζόμαστε».

Όταν η Τζ. Κ. Ρόουλινγκ προσκλήθηκε να απευθύνει
χαιρετισμό στους αποφοίτους του Χάρβαρντ, επέλε-
ξε να τους μιλήσει για δύο θέματα που έχει στην καρ-
διά της: τα οφέλη της αποτυχίας και τη σπουδαιότητα
της φαντασίας. Το να έχεις το θάρρος να αποτυγχά-
νεις, λέει, είναι τόσο ουσιώδες για τη ζωή σου όσο
οποιοδήποτε άλλο συνηθισμένο μέτρο υπολογισμού
της επιτυχίας σου. Το να φαντάζεσαι τον εαυτό σου
στη θέση κάποιου άλλου, ιδιαίτερα κάποιου λιγότε-
ρο τυχερού από σένα, είναι ένα απολύτως ανθρώπινο

χαρακτηριστικό που πρέπει να το διατηρείς πάση θυ-
σία.  Οι ιστορίες που μοιράστηκε η Ρόουλινγκ και τα
προκλητικά ερωτήματα που έθεσε στους νεαρούς
αποφοίτους έχουν έκτοτε εμπνεύσει αμέτρητους άλ-
λους να σκεφτούν τι σημαίνει να ζεις μια «καλή ζωή».
Για πρώτη φορά σε βιβλίο, τα λόγια της αυτά λει-
τουργούν ως ανακούφιση και ως κάλεσμα ταυτόχρο-
να προς όλους, κάθε ηλικίας, όσοι βρίσκονται σε ένα
σημείο καμπής. Τολμώντας να ριψοκινδυνεύσουμε,
και ίσως να αποτύχουμε, και χρησιμοποιώντας τη δύ-
ναμη της φαντασίας μας, μπορούμε όλοι να αρχίσου-
με να ζούμε με λιγότερες επιφυλάξεις και να ανοι-
χτούμε έτσι περισσότερο στις ευκαιρίες που προ-
σφέρει η ζωή.

ΠΟΛΥ ΚΑΛΕΣ ΖΩΕΣ • ΤΖ. Κ. ΡΟΟΥΛΙΝΓΚ• Εκδόσεις Ψυχογιός

Η τρυφερή ιστορία του Εγωιστή Γίγαντα γράφτηκε το 1888 από τον Όσκαρ Ουάιλντ και κατέχει
αναμφισβήτητα ξεχωριστή θέση ανάμεσα στους πολύτιμους θησαυρούς της παιδικής ηλικίας.
Έχουν στ’ αλήθεια καρδιά οι γίγαντες;
Ο γίγαντας της ιστορίας μπορεί στην αρχή να ήταν εγωιστής και σκληρός, να είχε απαγορεύσει στα
παιδιά να μπαίνουν και να παίζουν στον κήπο του, όμως η καρδιά του έλιωσε όταν είδε ένα μικρό
αγόρι να προσπαθεί να σκαρφαλώσει σε ένα ψηλό δέντρο.
Τότε έλιωσαν και τα χιόνια στον κήπο του. Το χαλάζι έφυγε. Η παγωνιά χάθηκε.
Επιτέλους ήρθε η άνοιξη, που ο γίγαντας τόσο καιρό περίμενε, και μαζί της έφερε και παιδιά…
Πολλά παιδιά για να παίζουν στον κήπο του…
Το μικρό αγόρι, όμως, δεν ξαναφάνηκε…
Ώσπου μια μέρα… 

Ο ΕΓΩΙΣΤΗΣ ΓΙΓΑΝΤΑΣ • ΟΥΑΪΛΝΤ  ΟΣΚΑΡ • Εκδόσεις Μίνωας
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Η Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Ηρακλείου Αττικής συντηρεί
την αγάπη για το βιβλίο 
σε μικρούς και μεγάλους

ΔΑΝΕΙΣΕ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 11.000 ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΑΣΜΕΝΗ ΧΡΟΝΙΑ

Πλούσια ήταν για ακόμα μια χρονιά η δράση της Βιβλιοθήκης του Δήμου Ηρακλείου Αττικής. 



Την Παρασκευή 16 Φε-
βρουαρίου ξεκίνησε στο

Κέντρο Τέχνης και Πολιτι-
σμού του Μουσείου Γ. Γου-
ναρόπουλου, η έκθεση ζω-
γραφικής Α(ληθη) με έργα
σπουδαστών από το εργα-

στήρι Ζωγραφικής του Ν.Π.
Πολιτισμού & Αθλητισμού

Δήμου Ζωγράφου και συγκε-
κριμένα από το τμήμα της

Αντωνίας Καλύβα. 
Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι

τις 28 Φεβρουαρίου.
Αυτή είναι η δεύτερη έκθεση
που θα φιλοξενηθεί στο μου-
σείο Γουναρόπουλου καθώς
το εργαστήριο διαθέτει δύο

τμήματα.
Ωράριο λειτουργίας Μουσεί-

ου Γ. Γουναρόπουλου
Τρίτη & Τετάρτη: 

09.00-13.30 & 17.00-20.00
Πέμπτη έως Σάββατο: 

09.00-15.00
Κυριακή & Δευτέρα: κλειστά

Έκθεση 
Ζωγραφικής

Α(ληθη)

>>
25

24.02.18

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Χ-ΤΥΠΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

ρόκειται για την 5η ατομική
έκθεση της Εμμανουέλας
Αργυροπούλου με τίτλο:
«ΕΡΩΤΑΣ /ΦΩΣ», που τα

ασπρόμαυρα έργα της έχουν ως πη-
γή έμπνευσης τους ερωτικούς στί-
χους του Λευτέρη Παπαδόπουλου.
Την έκθεση, η οποία διοργανώθηκε
υπό την αιγίδα του Δήμου Πειραιά,
εγκαινίασε ο ίδιος ο στιχουργός.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώ-
ραλης σε μήνυμα τονίζει: «Επιθυμία
μας είναι να στηρίζουμε κάθε προ-
σπάθεια που προάγει τον πολιτισμό
και την τέχνη στην πόλη μας. Θέλου-
με ο Πειραιάς να συμμετέχει ποικι-
λοτρόπως στο καλλιτεχνικό γίγνε-
σθαι της χώρας. Θα ήθελα να συγ-
χαρώ τη φωτογράφο για την πρωτο-
τυπία του θέματος και την καλαισθη-

σία των έργων της και εύχομαι κάθε
επιτυχία στην έκθεση».
Η κα Εμμανουέλα Αργυροπούλου,
σε δήλωσή της τόνισε: «Η έκθεση
«EΡΩΤΑΣ/ΦΩΣ», είναι μια ξεχωριστή
στιγμή για εμένα, καθώς πρόκειται
για φωτογραφικά έργα, εμπνευσμέ-
να από τους ερωτικούς κυρίως στί-
χους του σπουδαίου Λευτέρη Παπα-
δόπουλου, ο οποίος αποτελεί μια

διαρκή έμπνευση. Είμαι ιδιαίτερα χα-
ρούμενη που η 5η ατομική μου έκθε-
ση φιλοξενείται στον Πειραιά, μια πό-
λη που τα τελευταία χρόνια έχει γί-
νει επίκεντρο καλλιτεχνικών και πο-
λιτιστικών γεγονότων. Θα ήθελα να
ευχαριστήσω τον Δήμο Πειραιά και
προσωπικά τον Δήμαρχο Πειραιά κ.
Γιάννη Μώραλη, για την υποστήριξη
της έκθεσης».

Εγκαινιάστηκε η έκθεση 
φωτογραφίας της Εμμανουέλας
Αργυροπούλου «ΕΡΩΤΑΣ /ΦΩΣ»

Η ΕΚΘΕΣΗ ΘΑ ΔΙΑΡΚΕΣΕΙ
ΕΩΣ ΤΙΣ 4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2018

το κατάμεστο πολιτιστικό κέντρο «Μικης
Θεοδωράκης» όλα τα πολιτιστικά τμήματα
του δήμου, παρουσία του Δημάρχου της

πόλης Γιάννη Κωνσταντάτου και 700 και πλέον
δημοτών έκοψαν την πατροπαράδοτη Βασιλό-
πιτα και παρουσίασαν ένα μικρό δείγμα της δου-
λειά τους.
«Αυτό που γίνεται στην πόλη αυτή ίσως έχει ελά-
χιστους μιμητές σε όλη την Ελλάδα αφού έχου-
με δεκάδες τμήματα με διαφορετικό προσανα-
τολισμό για όλες τις ηλικίες και φυσικά συμμε-
τέχουν εκατοντάδες παιδιά και ενήλικες σε πολύ
χαμηλές τιμές.  Τα πολιτιστικά μας τμήματα, όσο
και αν αυτό δεν αρέσει σε πολλούς, παράγουν
έργο ισάξιο μεγάλων σχολών. Θέλω, από καρ-
διάς να ευχαριστήσω, όλους τους καθηγητές
μας που απέδειξαν ότι είναι πρώτα από όλα

σπουδαίοι καλλιτέχνες και δάσκαλοι. Ραντεβού
τον Σεπτέμβρη στον νέο πολιτιστικό πολυχώρο
μας που θα εγκαινιάσουμε ειδικά για τα πολιτι-
στικά μας τμήματα» σημείωσε ο Δήμαρχος,
Γιάννης Κωνσταντάτος.
Στη συνέχεια της εκδήλωσης τα τμήματα του
Ωδείου, Παιδική χορωδία, Λαϊκή ορχήστρα, Τμή-
μα παραδοσιακών χορών - Λάτιν Ελληνικού,
σχολή Κρουστών, Θεατρική ομάδα παιδιών,
εφήβων, Ενηλίκων Ελληνικού, Συναισθηματική
Σχολή Αργυρούπολης με τον Στέλιο Καλαθά,
τμήμα  σύγχρονου μοντέρνου χορού  μπαλέτου
και ζούμπας Αργυρούπολης, χορωδίες Ελληνι-
κού και Αργυρούπολης, τμήμα Ζωγραφικής,
τμήμα Φωτογραφίας, τμήμα παραδοσιακών χο-
ρών Αργυρούπολης και Κινηματογραφική Λέ-
σχη παρουσίασαν δείγμα από τη δουλειά τους.

Π

Σ

Ο Δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου Διονύσης Χατζηδάκης, η επιτροπή Τουριστικής Προβολής του Δήμου και η Πρόεδρός της, Δη-
μοτική Σύμβουλος Μαρία Μιχαλοπούλου, διοργάνωσαν την πρώτη δημόσια εκδήλωση της Επιτροπής, μια εκδήλωση πολιτι-
στικής Ελληνο-ιταλικής βραδιάς , στον Πολυχώρο του Δημαρχείου Παλαιού Φαλήρου.
Η εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Δικτύου Ελληνο-ιταλικής Πολιτιστικής Συνεργασίας ( Instituto Italiano
di Cultura), παρουσία εκπροσώπων και διπλωματών της Ιταλικής Πρεσβείας στην Ελλάδα, περιελάμβανε προβολή ταινίας, ενώ
παρουσιάστηκε και έκθεση φωτογραφίας της γνωστής φωτογράφου Μαρίας Βερνίκου με θέμα το Δήμο Παλαιού Φαλήρου.
Πρόθεση της επιτροπής είναι η προβολή του Δήμου και η εδραίωση του Παλαιού Φαλήρου ως τουριστικού προορισμού, η ενη-
μέρωση των επισκεπτών για τις δυνατότητες που παρέχει η πόλη καθώς και ανάλογες πολιτιστικές και ενημερωτικές δράσεις
με στόχο την ανάδειξη της φυσιογνωμίας και της ταυτότητας του Παλαιού Φαλήρου.

Ελληνο-ιταλική βραδιά από την επιτροπή 
Τουριστικής Προβολής του Δήμου Π. Φαλήρου

Σε ένα κατάμεστο «Μίκης Θεοδωράκης» 
τα πολιτιστικά τμήματα του Δήμου Ελληνικού-
Αργυρούπολης έκοψαν την πίτα τους

Μια ξεχωριστή έκθεση φωτογραφίας εγκαινιάστηκε στον πολιτιστικό πολυχώρο PIREE. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ

ΑΔΑ: ΩΣΜΛΩΨ8-65Η
Αχαρνές, 21/02/2018

Αριθ. Πρωτ. :82453 

Ο  ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΟΛΥΜΕΝΕΑΣ

1. Ο Δήμος Αχαρνών προκηρύσσει
δημόσιο ανοιχτό ηλεκτρονικό δια-
γωνισμό για την επιλογή αναδόχου
κατασκευής του έργου «ΣΥΝΤΗ-
ΡΗΣΗ, ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΠΙ-
ΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΧΑΡΝΩΝ», προϋπο-
λογισμού 200.000,00 € με Φ.Π.Α.
2. Το έργο ανήκει στην κατηγορία
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ με προϋπολογισμό
60.659,21€ (δαπάνη εργασιών, ΓΕ
& ΟΕ 18%), στην κατηγορία ΠΡΑ-
ΣΙΝΟΥ με προϋπολογισμό
43.837,00 (δαπάνη εργασιών, ΓΕ &
ΟΕ 18%) και στην κατηγορία Η/Μ
με προϋπολογισμό 35.342,18 (δα-
πάνη εργασιών, ΓΕ & ΟΕ 18%). 
3. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, καθώς και
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας
αρχής www.acharnes.gr.
4. H διακήρυξη του έργου έχει συν-
ταχθεί κατά το εγκεκριμένο υπό-
δειγμα (κάτω των ορίων) της ΕΑΑ-
ΔΗΣΥ.
5. Η ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών είναι η 19/03/2018, ημέρα
Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ.
Η ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονι-
κής αποσφράγισης των προσφο-
ρών είναι η 22/03/2018, ημέρα
Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ.  η οποία
θα διενεργηθεί στην έδρα του Δή-
μου Αχαρνών, Φιλαδελφείας 87 &
Μπόσδα από την Επιτροπή Διαγω-
νισμού.
6. Το έντυπο οικονομικής προσφο-
ράς, που θα συμπληρωθεί από
τους διαγωνιζόμενους παράγεται
από την ειδική ηλεκτρονική φόρμα
του υποσυστήματος. 
Η οικονομική προσφορά των δια-
γωνιζομένων θα συνταχθεί και θα
υποβληθεί με το σύστημα των επί
μέρους ποσοστών έκπτωσης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο
95 παρ. 2(α) του Ν. 4412/2016
7.  Κριτήριο για την ανάθεση της
σύμβασης είναι η πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμη-
λότερη τιμή).
8. Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά
δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον
διαγωνισμό για διάστημα έξι (6)
μηνών, από την ημερομηνία λήξης
της προθεσμίας υποβολής των
προσφορών.
9. Οι προσφορές υποβάλλονται
από τους ενδιαφερόμενους ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυακής
πύλης promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ σε ηλεκτρονικό φάκελο του
υποσυστήματος. Για τη συμμετοχή
στην παρούσα διαδικασία οι ενδια-
φερόμενοι οικονομικοί φορείς
απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή
υπογραφή, χορηγούμενη από      πι-
στοποιημένη αρχή παροχής ψη-
φιακής υπογραφής και να εγγρα-
φούν στο ηλεκτρονικό σύστημα
(ΕΣΗΔΗΣ –  Διαδικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr) ακολου-
θώντας τη διαδικασία εγγραφής.
10. Αν, για λόγους ανωτέρας βίας
ή για τεχνικούς λόγους δεν διενερ-
γηθεί η αποσφράγιση κατά την ορι-
σθείσα ημέρα ή αν μέχρι τη μέρα
αυτή δεν έχει υποβληθεί καμία προ-
σφορά, η αποσφράγιση και η κατα-
ληκτική ημερομηνία αντίστοιχα με-
τατίθενται σε οποιαδήποτε άλλη
ημέρα, με απόφαση της αναθέτου-
σας αρχής. Η απόφαση αυτή κοινο-
ποιείται ηλεκτρονικά στους προ-
σφέροντες, πέντε (5) τουλάχιστον
εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημε-
ρομηνία, και αναρτάται στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ, στην ιστοσελίδα της αναθέ-
τουσας αρχής, εφόσον διαθέτει,
καθώς και στον ελεύθερα προσβά-
σιμο χώρο του ΕΣΗΔΗΣ. Αν και στη
νέα αυτή ημερομηνία δεν καταστεί
δυνατή η αποσφράγιση των προ-
σφορών ή δεν υποβληθούν προ-

σφορές, μπορεί να ορισθεί και νέα
ημερομηνία.
11. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γί-
νει σύμφωνα με «ανοιχτή διαδικα-
σία» του άρθρου 27 του
Ν.4412/2016 υπό τις προϋποθέσεις
του νόμου αυτού.
12. Στο διαγωνισμό δικαιούνται να
συμμετάσχουν:
12.1 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιούν-
ται σε έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟ-
ΜΙΚΑ (Α1 τάξη και άνω), ΠΡΑΣΙ-
ΝΟ (Α1 τάξη και άνω) και Η/Μ (Α1
τάξη και άνω) καθώς και Κ/Ξ εγγε-
γραμμένες στην Α1 τάξη και άνω
για έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙ-
ΚΩΝ, Α1 τάξη και άνω για έργα κα-
τηγορίας ΠΡΑΣΙΝΟΥ και Α1 τάξη
και άνω για έργα κατηγορίας Η/Μ
με τις προϋποθέσεις της παρ. 3β
του άρθρου 76 του Ν.4412/2016
(αναβάθμιση ορίου λόγω κοινο-
πραξίας) και που είναι εγκατεστη-
μένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
12.2 Οικονομικός φορέας συμμετέ-
χει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης.
12.3 Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους
των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19
και της παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρ-
θρου 76  του ν. 4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή
προσφοράς. Σε περίπτωση που η
ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νο-
μική της μορφή πρέπει να είναι τέ-
τοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρ-
ξη ενός και μοναδικού φορολογι-
κού μητρώου για την ένωση (πχ κοι-
νοπραξία).
13. Η συνολική προθεσμία εκτέλε-
σης του έργου, ορίζεται σε ΔΩΔΕ-
ΚΑ (12) μήνες, από την      υπογρα-
φής και πρωτοκόλλησης της σύμ-
βασης.
14. Για τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση από
τους συμμετέχοντες οικονομικούς
φορείς, κατά τους όρους της παρ.
1α) του άρθρου 72 του ν.
4412/2016, εγγυητικής επιστολής
συμμετοχής που ανέρχεται στο πο-
σό των 3.225,81€, χρόνου ισχύος
έξι (6) μηνών και τριάντα ημερών
από την ημερομηνία υποβολής των
προσφορών
15. Το έργο χρηματοδοτείται από
πόρους του Δήμου Αχαρνών.
16. Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α.
30-7332.201, Προϋπολογισμού
εξόδων έτους 2017, του Δήμου.
Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις
που προβλέπονται για τα έργα αυ-
τά, περιλαμβανομένης της κράτη-
σης ύψους 0,06 % υπέρ των λει-
τουργικών αναγκών της Ενιαίας
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων, σύμφωνα με το άρθρο
4 παρ 3 ν. 4013/2011, καθώς και της
κράτησης ύψους 0,06 % υπέρ των
λειτουργικών αναγκών της Αρχής
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυ-
γών, σύμφωνα με το άρθρο 350
παρ. 3 του ν. 4412/2016.
17. Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Αναθέ-
τουσα Αρχή που είναι ο Δήμος
Αχαρνών με το αρμόδιο όργανό
του, την Οικονομική Επιτροπή.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του
Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτη-
της αρχής για την επιλογή προσω-
πικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκη-
σης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του
άρθρου 25 του Ν. 4440/2016 (ΦΕΚ
224 Α).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7-6-2010), όπως έχουν
τροποποιηθεί και ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου ένατου
του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δί-
καιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νο-
μικών Προσώπων Δημοσίου Δι-
καίου» (ΦΕΚ 54/τ.Α΄/14-3-2013).
4. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014
«α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και
την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2014-2020, β) Ενσωμάτω-

ση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (EE
L 156/16.6.2012) στο Ελληνικό δί-
καιο, τροποποίηση του Ν.3419/2005
(Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ
265/τ.Α΄/23-12-2014).
5. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 14 του Ν. 4403/2016 (ΦΕΚ
125/τ.Α΄/7-7-2016).
6. Την υπ' αριθμ. 124/2017 Απόφα-
ση του Διοικητικού/Δημοτικού Συμ-
βουλίου περί έγκρισης πρόσληψης
προσωπικού με σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου
στο πλαίσιο υλοποίησης συγχρημα-
τοδοτούμενων προγραμμάτων
7. Την υπ' αριθμ. 101301/35688/12-
01-2018 Aπόφαση του Γ.Γ. της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης ότι η Από-
φαση 124/2017 του Δ.Σ. του
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κοινωνικής
Προστασίας και Αλληλεγγύης Δή-
μου Βριλησσίων» θεωρείται κατά
τεκμήριο νόμιμη.
8. Την υπ. αριθμ. 232/30.01.2018
Bεβαίωση της Δ/νσης Υπηρεσιών

του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κοινωνι-
κής Προστασίας και Αλληλεγγύης
Δήμου Βριλησσίων» περί πρόβλε-
ψης επαρκών πιστώσεων για την κά-
λυψη της δαπάνης της μισθοδοσίας
του προσωπικού.
9. Τη συγχώνευση των Νομικών
Προσώπων : Α) «Παιδικοί Σταθμοί
Δήμου Βριλησσίων», Β) «ΚΑΠΗ Δή-
μου Βριλησσίων» και σύσταση
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Κοινωνικής Προστασίας και
Αλληλεγγύης Δήμου Βριλησσίων
(ΦΕΚ 582/τ.Β΄/13-04-2011).
10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής
Υπηρεσίας (ΦΕΚ 295/τ.Β΄/13-02-
2013) του ΝΠΔΔ «Οργανισμός Κοι-
νωνικής Προστασίας και Αλληλεγ-
γύης Δήμου Βριλησσίων»
11. Τον ενδεικτικό και μη εξαντλητι-
κό κατάλογο Φορέων ανά Δήμο της
Δράσης «Εναρμόνιση Οικογενει-
ακής και Επαγγελματικής Ζωής»
(περίοδος 2017-2018).
12. Την παρ. 2 του άρθρου 14 του
Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτη-
της αρχής για την επιλογή προσω-

πικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκη-
σης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 1, παρ. 2 του
Ν. 3812/2009 και ως εκ τούτου το
εκπαιδευτικό ή διδακτικό προσωπι-
κό εξαιρείται από τη διαδικασία και
τα κριτήρια του άρθρου 21 του Ν.
2190/1994.

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου
χρόνου, συνολικά τριών (3) ατό-
μων για την υλοποίηση του ευρω-
παϊκού προγράμματος «ΕΝΑΡΜΟ-
ΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ» του Ν.Π.Δ.Δ.
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ» που
εδρεύει στα Βριλήσσια του Ν. Ατ-
τικής,  και συγκεκριμένα του εξής,
ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα
και διάρκεια σύμβασης, αριθμού
ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντί-
στοιχα απαιτούμενα (τυπικά και
τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ.
ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Η ειδικότητα ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ
εξαιρείται της διαδικασίας ελέγχου
του ΑΣΕΠ σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν.

3812/2009, δεν υπάγεται στις δια-
τάξεις των κεφαλαίων Α,Β ΚΑΙ Γ του
Ν. 2190/1994. Θα εφαρμοστούν
όμως οι διατάξεις του άρθρου 21
του Ν. 2190/1994 όπως ισχύει σύμ-

φωνα με τους όρους της οικείας
ανακοίνωσης στα κριτήρια πρόσ-
ληψης των υποψηφίων.
Η επιλογή θα γίνει από τριμελή Επι-
τροπή διενέργειας πρόσληψης και

αξιολόγησης προσωπικού που θα
ορίσει η Πρόεδρος με απόφασή
της σύμφωνα με τη διαδικασία και
βαθμολόγηση κριτηρίων στην πα-
ρούσα Ανακοίνωση.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
προμηθεύονται ολόκληρη την ανα-
κοίνωση και το παράρτημα από το
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κοινωνικής
Προστασίας και Αλληλεγγύης Δή-
μου Βριλησσίων» (Λ. Πεντέλης 62
– Βριλήσσια Τ.Κ. 15235).
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να
συμπληρώσουν την αίτηση με κω-
δικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ.6 και να
την υποβάλουν, είτε αυτοπροσώ-
πως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημέ-
νο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον

η εξουσιοδότηση φέρει την υπο-
γραφή τους θεωρημένη από δημό-
σια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συ-
στημένη επιστολή, στα γραφεία
της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη
διεύθυνση: Λεωφόρο Πεντέλης 62,
Τ.Κ. 15235 απευθύνοντάς την στον
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ» υπόψη Κας
Μπλέτσα Αικατερίνης (τηλ. επικοι-
νωνίας: 210 8105052). 
Στην περίπτωση αποστολής των αι-

τήσεων ταχυδρομικώς το εμπρό-
θεσμο των αιτήσεων κρίνεται με
βάση την ημερομηνία που φέρει ο
φάκελος αποστολής, ο οποίος με-
τά την αποσφράγισή του επισυνά-
πτεται στην αίτηση των υποψη-
φίων.
Η προθεσμία υποβολής των αιτή-
σεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπο-
λογιζόμενες ημερολογιακά) και αρ-
χίζει από την επόμενη ημέρα της
τελευταίας δημοσίευσης της πα-
ρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή

της ανάρτησής της στο κατάστημα
της υπηρεσίας μας και στο χώρο
ανακοινώσεων του δημοτικού κα-
ταστήματος, εφόσον η ανάρτηση
είναι τυχόν μεταγενέστερη της δη-
μοσίευσης στις εφημερίδες. Η
ανωτέρω προθεσμία λήγει με την
παρέλευση ολόκληρης της τελευ-
ταίας ημέρας και  εάν αυτή είναι,
κατά νόμο, εξαιρετέα  (δημόσια
αργία) ή μη εργάσιμη,  τότε η λήξη
της προθεσμίας μετατίθεται την
επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                          
Ν.Π.Δ.Δ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
Δ/νση : Λ. Πεντέλης 62, Τ.Κ. : 15235
ΤΗΛ. : 2108105052, ΦΑΞ: 2106131204

Περίληψη της υπ' αριθμ. ΣΟΧ  3/ 2018 Ανακοίνωσης
για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ  για την υλοποίηση του 

Ευρωπαϊκού Προγράμματος  «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής»
Το Ν.Π.Δ.Δ. «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ»

06-03-2017
ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ,    22/02/2018

ΑΡ. ΠΡΩΤ. :  398

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα Διάρκεια σύμβασης Αριθμός

θέσης ατόμων

101 ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ «Από την υπογραφή της σύμβασης έως

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 31-08-2018 με δυνατότητα ανανέωσης 3

ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ» ή παράτασης σε περίπτωση συνέχισης

ΓΙΑ TO TMHMA ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ του προγράμματος»

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)
Κωδικός θέσης Τίτλος σπουδών και  λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα
101 ΚΥΡΙΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

α) Πτυχίο ή δίπλωμα Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών ή Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία ή Επιστημών 
Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης ή Επιστημών της Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία ή Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης ή Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών ή Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού
ή Παιδαγωγικού Προσχολικής Εκπαίδευσης ΑΕΙ Πανεπιστημιακού τομέα ή πτυχίο Σχολών Νηπιαγωγών ή πτυχίο των τμημάτων 
εκπαίδευσης νηπιαγωγών που λειτούργησαν στις παιδαγωγικές Ακαδημίες, της ημεδαπής ή ισότιμο και αντίστοιχο τίτλο της 
αλλοδαπής ή Επιστημών της Αγωγής − Προδημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου της Κύπρου.  Ειδικότερα για τα πτυχία της 
Κύπρου πριν την πλήρη ένταξη της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (1.5.2004) δεν απαιτείται αντιστοιχία (π.δ.
299/1997 όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 367/2001) ενώ για τα πτυχία τα οποία έχουν χρόνο κτήσης μετά την ένταξή της στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση απαιτείται ισοτιμία και αντιστοιχία.

Οι υποψήφιοι των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
ΑΡΣΕΝΗ ΛΑΜΠΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ-ΤΥΠΟΣ

Ξεκίνησε η ενημέρωση μαθητών του Δήμου Κηφισιάς,  στους κανόνες της ανακύκλω-
σης χαρτιού, μέσω του προγράμματος «Έλα στον κύκλο μας», που υλοποιείται στο
Δήμο σε συνεργασία με τον Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ). 

Μέσω του προγράμματος «Έλα στον κύκλο μας»

Η δράση αναμένεται να επεκταθεί και σε άλλες περιοχές του Δήμου Κηφισιάς

ι μαθητές  των σχολείων, 2ο Δημοτικό Σχολείο
Κηφισιάς,  1ο Δημοτικό Σχολείο Νέας Ερυ-
θραίας και Δημοτικό Σχολείο Εκάλης παρακο-
λούθησαν με ιδιαίτερο ενδιαφέρον την ενημέ-

ρωση για την αξία της ανακύκλωσης του χαρτιού, από
την κα Σοφία Κορωναίου Περιφερειακή Σύμβουλος &
Μέλος του Ε.Ε. του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. και από την κα Ευθυ-
μία Σταματοπούλου Αν. Προϊσταμένη Τμ. Διαλογής
της Δ/νση Ανακύκλωσης ΕΔΣΝΑ. 
Το πρόγραμμα ανακύκλωσης χαρτιού αφορά στο χαρτί
(εφημερίδες, περιοδικά, βιβλία) και μικρές χάρτινες συ-
σκευασίες. Είναι το πιο φιλικό προς τους μαθητές υλικό
και ζητούμενο είναι να μάθουν να καταναλώνουν λιγότερο
χαρτί, το δε ήδη χρησιμοποιημένο να το ανακυκλώνουν ή
να το επαναχρησιμοποιούν. Κάδοι ανακύκλωσης χαρτι-
ού, με πράσινο χρώμα και κίτρινο κάλυμμα  έχουν τοπο-
θετηθεί σε κεντρικά σημεία του Δήμου αλλά και σε σχολι-
κές μονάδες του Δήμου Κηφισιάς. Συγκεκριμένα:
Δημοτική Ενότητα Κηφισιάς: • Δημαρχείο Κηφισιάς,

•2ο Δημοτικό Σχολείο Κηφισιάς, •4ο Δημοτικό Σχολείο &
2ο Νηπιαγωγείο Κηφισιάς, •5ο Δημοτικό Σχολείο Κηφι-
σιάς, •7ο Δημοτικό Σχολείο Κηφισιάς, •8ο Δημοτικό Σχο-
λείο Κηφισιάς, •2ο Γυμνάσιο & 2ο Λύκειο Κηφισιάς, •3ο
& 9ο Νηπιαγωγείο Κηφισιάς, •ΔΟΥ Κηφισιάς, •Τ.Α. Κη-
φισιάς, •Τροχαία Κηφισιάς, •Πυροσβεστική Ακαδημία,
•Αμαξοστάσιο του Δήμου Κηφισιάς και •σε γραφεία του
Δήμου Κηφισιάς (Εμ. Μπενάκη 3).
Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυθραίας: •1ο Δημοτικό Ν.
Ερυθραίας, •Γυμνάσιο Ν. Ερυθραίας, •Λύκειο  Νέας
Ερυθραίας, •1ο Νηπιαγωγείο  Ν. Ερυθραίας, •2ο & 3ο
Νηπιαγωγείο  Ν. Ερυθραίας και Βίλα Κώστα.
Δημοτική Ενότητα Εκάλης: •Γραφεία κοινότητας Εκά-
λης, •Εντευκτήριο Εκάλης, •Δημοτικό Σχολείο Εκάλης,
Νηπιαγωγείο Εκάλης και Εκάλη Club.
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα λειτουργεί παράλληλα με
τη συλλογή σε μικρούς μπλε κάδους, ειδικούς για χαρτί,
πλαστικό, αλουμίνιο, που έχουν αναπτυχθεί σε διάφορα
σημεία στο Δήμο Κηφισιάς.

ε δεκάδες δημότες του Δή-
μου Κηφισιάς, γέμισε ο χώ-
ρος πρασίνου επί των οδών

Γούναρη, Θέτιδος και Πευκών, στο Κε-
φαλάρι Κηφισιάς, το πρωί της Κυρια-
κής 11 Φεβρουαρίου 2018.
Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε στα
πλαίσια της δράσης “Ομορφαίνουμε
τη γειτονιά μας ” με μικρούς και με-
γάλους να συμμετέχουν στο εθελον-
τικό κάλεσμα για δενροφύτευση του
Δήμου Κηφισιάς. 

Πρόκειται για την 2η δεντροφύτευ-
ση εντός του αστικού ιστού της Κη-
φισιάς που διοργανώθηκε από τη Δι-
εύθυνση Πρασίνου του Δήμου και
μετά από σειρά δράσεων αναδάσω-
σης στην Πεντέλη.
Στη δράση συμμετείχαν ο Δήμαρχος
Κηφισιάς Γιώργος Θωμάκος, οι Αντι-
δήμαρχοι Απόστολος Κασιούρας και
Ζέτη Κασιμάτη, ο Εντεταλμένος δημο-
τικός σύμβουλος Πρασίνου και Κηπο-
τεχνίας Γιώργος Κομιανός, ο Εντεταλ-

μένος Δημοτικός Σύμβουλος Υποδο-
μών, Προγραμματισμού κι Αειφόρου
Ανάπτυξης Σταύρος Ζαπαντής εκπρό-
σωποι των Συνοικιακών Συμβουλίων,
ο πρόεδρος του ΣΠΑΠ Βλάσης Σιώ-
μος, εργαζόμενοι του Δήμου Κηφισιάς
καθώς και εθελοντές. 
Μικροί και μεγάλοι ένωσαν τις δυνά-
μεις τους φυτεύοντας δέντρα τα
οποία θα ριζώσουν, θα αναπτυχθούν
και θα τα χαιρόμαστε όλοι για πολλά
χρόνια.

O
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Οι μαθητές της Κηφισιάς ενημερώθηκαν 
για την αξία της ανακύκλωσης του χαρτιού

Με απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η δεντροφύτευση στο Κεφαλάρι

Σε μια ιδιαίτερη βραδιά η οικογένεια των Εθελοντών Δασοπροστασίας Πυρόσβεσης Δήμου Ελληνικού Αργυρούπολης, τίμησε όσους της συμπαραστά-
θηκαν στην επιτυχημένη πορεία της, καθώς και τους Εθελοντές της Ομάδας που συμμετείχαν στην αντιπυρική περίοδο 2017.  Το οικογενειακό κλίμα
της Ομάδας και η αναδρομή στην πορεία από τη δημιουργία της το καλοκαίρι του 2015 έως σήμερα γέμισε την ατμόσφαιρα με συγκίνηση και έδωσε τα
εχέγγυα για το μέλλον.  Στα τιμώμενα πρόσωπα ο Δήμαρχος Ελληνικού Αργυρούπολης Γιάννης Κωνσταντάτος, ο Διοικητής του 8ου Πυροσβεστικού
Σταθμού Πύραρχος Φώτης Δημαρέσης, ο υπεύθυνος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου επί 35 χρόνια Μιχάλης Πεσιρίδης, ο Δημοτικός Σύμβουλος και
εντεταλμένος Δημοτικής Αστυνομίας Λάζαρος Τογρίδης και η Προϊσταμένη Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής κα. Ασπασία Καραμάνου.
Τις ευχαριστίες σε όσους συνέβαλαν στην ανάπτυξη και καταξίωση της Εθελοντικής Ομάδας στη συνείδηση των κατοίκων της πόλης εξέφρασε ο επι-
κεφαλής της ΕΟΔΠΕΑ και Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κρητικός.
Ακολούθησε η κοπή της καθιερωμένης Βασιλόπιτας, όπως το έθιμο προβλέπει, αναδεικνύοντας τέσσερις τυχερούς για τη νέα χρονιά.

Βραβεύσεις Εθελοντών Δασοπροστασίας Δήμου 
Ελληνικού Αργυρούπολης και κοπή Βασιλόπιτας 2018

κακοκαιρία και η βροχόπτωση ανέ-
βαλλαν τη 2η Δράση Αναδάσωσης,
που είχε προγραμματιστεί από το

Σύνδεσμο Δήμων για την Προστασία και Ανά-
πλαση του Πεντελικού (Σ.Π.Α.Π.) και το «Όλοι
Μαζί Μπορούμε και στο Περιβάλλον», στις
παρυφές του Πεντελικού, στην περιοχή του
Κοκκιναρά.  Δεν ανέβαλλε όμως τη χαρά των
μικρών μαθητών που θα συμμετείχαν σε αυτή.

Εθελοντές του Σ.Π.Α.Π. επισκέφθηκαν τους
μαθητές του Κρυσταλλείου Δημοτικού Σχο-
λείου Πεντέλης, του 2ου Δημοτικού Σχο-
λείου Πεντέλης και του Δημοτικού Σχολεί-
ου Νέας Πεντέλης, που είχε προγραμματι-
στεί να συμμετέχουν στη Δράση Αναδάσω-
σης και χάρισαν στα παιδιά που θα συμμε-
τείχαν τον χαρταετό τους, που προμήθευσε
στον Σ.Π.Α.Π. χορηγός, ο οποίος επιθυμεί

να παραμείνει ανώνυμος.
Σύμφωνα με το σχεδιασμό της δράσης οι μα-
θητές θα είχαν την ευκαιρία να φυτέψουν τα
δέντρα του σχολείου τους, να τα υιοθετήσουν
και να τα περιποιούνται με κάθε ευκαιρία. Η
δράση αυτή είχε ως απώτερο στόχο να δώ-
σει ιδιαίτερη έμφαση στην εκπαίδευση των
παιδιών σε θέματα περιβαλλοντικής προστα-
σίας, δασοπροστασίας και εθελοντισμού.  

Η κακοκαιρία ανέβαλλε την 2η Εθελοντική Δράση Αναδάσωσης, 
αλλά δεν ανέβαλλε τη χαρά του χαρταετού για τους μικρούς μαθητές 

Η ΔΡΑΣΗ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ ΣΕ ΝΕΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
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α άπορα και ορφανά παιδιά που φι-
λοξενούνται στο Νοσοκομείο Παί-
δων «Η Αγία Σοφία» και την Ογκολο-

γική Μονάδα Παίδων «Μαριάννα Βαρδι-
νογιάννη – Ελπίδα» επισκέφτηκαν ο Δή-
μαρχος Βριλησσίων Ξένος Μανιατογιάν-
νης και η Πρόεδρος του ΟΚΠΑ Βούλα
Αρσένη, συνοδευόμενοι από την Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Ανθρωπίνων πό-
ρων και Κοινωνικής πολιτικής και την κα
Ν. Κορόβυλα, εθελόντρια στον ΟΚΠΑ.
Το κλιμάκιο του Δήμου ανταποκρίθηκε
άμεσα στις ανάγκες που υπάρχουν σε
ιματισμό για τα ορφανά και άπορα παιδιά
και παρέδωσε 3 μεγάλες κούτες με υλικό.
Επίσης, ξεναγήθηκε στους χώρους του
Παιδογκολογικού Νοσοκομείου και ενη-
μερώθηκε από την υπεύθυνη Τομεάρχη
κα Αγάπη Ντούμου, σχετικά με τις ανάγ-
κες που υπάρχουν σε εύρεση δείγματος
μυελού των οστών.
Ο κ. Μανιατογιάννης και η κα Αρσένη εκ-
δήλωσαν την πρόθεση τους μέσω της
Ιματιοθήκης του ΟΚΠΑ ο Δήμος Βρι-
λησσίων να συμβάλλει συστηματικά
στην κάλυψη των αναγκών σε ιματισμό

των παιδιών που νοσηλεύονται σε όλα
τα Νοσοκομεία Παίδων.
«Η αλληλεγγύη αποδεικνύεται στην πρά-
ξη και δεν περιορίζεται στα όρια ενός δή-
μου. Σήμερα, από το Νοσοκομείο Παί-
δων, όπου μικρά παιδιά αντιμετωπίζουν
το πιο σκληρό πρόσωπο της ζωής χω-
ρίς να έχουν τα μέσα ή ακόμα και την οι-
κογένεια τους για να τα στηρίξει, στέλ-
νουμε το μήνυμα ότι η κοινωνία πρέπει

να είναι παρούσα και να αγκαλιάζει
όσους έχουν ανάγκη» δήλωσε ο Δή-
μαρχος Βριλησσίων.
Ο ΟΚΠΑ ενημερώνει ότι το τηλέφωνο για
ραντεβού λήψης δείγματος μυελού των
οστών στο Κοινωνικό Ιατρείο-Φαρμα-
κείο (ΚΙΦ) του Δήμου Βριλησσίων είναι
το 210 8045564. Ηλικίες που μπορούν
να προσφέρουν μυελό είναι μεταξύ 16
και 45 ετών.
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Κλιμάκιο του Δήμου επισκέφθηκε την Ογκολογική 
Μονάδα Παίδων «Μαριάννα Βαρδινογιάννη-Ελπίδα»  

συνάντηση ξεκίνησε με
σύντομο χαιρετισμό τoυ
Δημάρχου Αγίας Παρα-
σκευής Γιάννη Σταθό-

πουλου και ακολούθησε συζήτηση
με συντονισμό του Αντιδημάρχου
Παιδείας και Πολιτισμού Πάνου
Γκόνη στην οποία συμμετείχαν εκ-
πρόσωποι από τους φορείς: 
• Κέντρο Διαφοροδιάγνωσης Διά-
γνωσης και Υποστήριξης-ΚΕΔΔΥ Β΄
Αθήνας,
•Συμβουλευτικός Σταθμός Νέων
Διεύθυνσης Β/βάθμιας Εκπαίδευ-
σης Β΄ Αθήνας,

•Κέντρο Ημέρας για το παιδί «Λι-
θαράκι»,
•Διαδημοτικό (Δήμων Παπάγου-
Χολαργού και Αγίας Παρασκευής)
Κέντρο Πρόληψης Εξαρτήσεων και
Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής
Υγείας «Αργώ», 
•Κέντρο Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν.Α
«Γεώργιος Γεννηματάς» στην Αγία
Παρασκευή , 
•Κέντρο Ημέρας Αγίας Παρα-
σκευής της Εταιρεία Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγεί-
ας- ΕΠΑΨΥ, καθώς και από την  
•Κοινωνική Υπηρεσία Δήμου Αγίας

Παρασκευής.
Σκοπός της πρωτοβουλίας και των
συναντήσεων είναι η διασύνδεση,
η συνεργασία και ο συντονισμός
φορέων Ψυχικής Υγείας που δρα-
στηριοποιούνται  στην περιοχή  σε
θέματα υποστήριξης της Σχολικής
κοινότητας (παιδιά, γονείς, εκπαι-
δευτικούς) και τα οποία επο-
πτεύονται από τα Υπουργεία Παι-
δείας και Υγείας για την αποφυγή
αλληλοεπικαλύψεων. 
Η θετική ανταπόκριση των φορέων
που εκφράστηκε στις δύο συναντή-
σεις ενισχύει τις δυνατότητες κα-

λύτερης αξιοποίησης των παρεχό-
μενων υπηρεσιών και της υλοποί-
ησης εξειδικευμένων δράσεων και
προγραμμάτων υποστήριξης παι-
διών , γονέων και εκπαιδευτικών. 
Σύντομα η Αντιδημαρχία Παιδείας
θα είναι σε θέση να ενημερώσει λε-
πτομερώς τη Σχολική κοινότητα
για τις Δομές Ψυχικής Υγείας που
λειτουργούν στον Δήμο Αγίας Πα-
ρασκευής και τις υπηρεσίες που
κάθε μια παρέχει όπως και τα προ-
γράμματα που υλοποιούνται και
αφορούν παιδιά, γονείς και εκπαι-
δευτικούς. 

Πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 14 Φεβρουαρίου 2018 στο Δημαρχείο Αγίας Παρασκευής 
η 2η συνάντηση εκπροσώπων των Δημόσιων φορέων Ψυχικής Υγείας που καλύπτουν την περιοχή. 

Πραγματοποιήθηκε  η 2η συνάντηση φορέων 
ψυχικής υγείας στο Δημαρχείο Αγ. Παρασκευής
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Με πρωτοβουλία της Αντιδημαρχίας Παιδείας του Δήμου 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ                        
Ταχ. Δ/νση: Δ. Βερνάρδου 23
Tαχ. Κωδ.: 152 35
Πληροφορίες: Κοκκινογένη Κατερίνα
Τηλ.: 213.2050523, 543, 517, FAX: 210.6825229, 
e-mail: Katerina.k@vrilissia.gr 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Α.Δ.Α.: Ω50ΜΩ9Ρ-ΨΣΙ
Βριλήσσια, 16/02/2018

Αριθ. Πρωτ.: 2170

Ο Δήμος Βριλησσίων προκηρύσσει
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙ-
ΣΜΟ «άνω των ορίων» , με κριτήριο
κατακύρωσης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη προ-
σφορά,  βάσει της βέλτιστης σχέ-
σης ποιότητας – τιμής. με κοστολό-
γηση του κύκλου ζωής για την εκτέ-
λεση της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΞΟΠΛΙ-
ΣΜΟΥ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥ-
ΣΤΗΜΑΤΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΑΥΤΟΥ» εκτιμώμενης αξίας
2.260.000 € πλέον ΦΠΑ 24% το πο-
σόν των 542.400 € ήτοι σύνολο δα-
πάνης  2.802.400€
Η εκτιμώμενη αξία περιλαμβάνει δι-
καιώματα προαίρεσης ως εξής: 
Για προμήθεια επιπλέον εξοπλισμού
ποσού 250.000€, πλέον Φ.Π.Α.
(24%) ποσού 60.000 €, ήτοι συνολι-
κής δαπάνης ποσού έως 310.000 €.
Για παροχή υπηρεσιών διαχείρισης
του συστήματος για επιπλέον πέντε
έτη ποσού 325.000 €, πλέον Φ.Π.Α.
(24%) ποσού 78.000 €, ήτοι συνολι-
κής δαπάνης ποσού 403.000 €.
Η σύμβαση εμπίπτει στις διατάξεις
του Βιβλίου Ι του Ν. 4412/2016 και
ταξινομείται υπό CPV ως εξής: 
34991000-0 «Φωτιστικά σώματα
υπαίθριων χώρων».
32441200-8 «Εξοπλισμός τηλεμε-
τρίας και ελέγχου».
51110000-6 «Υπηρεσίες εγκατά-
στασης ηλεκτρολογικού εξοπλι-

σμού».
50232100-1 «Συντήρηση εγκατα-
στάσεων δημόσιου φωτισμού».
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με χρή-
ση της πλατφόρμας του Εθνικού
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέ-
σω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ως άνω
συστήματος (αρ. 53160), με κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής
προσφορών την Τρίτη 20 Μαρτίου
2018 και ώρα 15:00.
Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής σε
ποσοστό 2% (δύο) τοις εκατό (%)
επί της εκτιμώμενης αξίας σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α., ήτοι 45.200 Ευ-
ρώ 
Παρέχεται πλήρης πρόσβαση σε
όλα τα τεύχη - στοιχεία του διαγωνι-
σμού, μέσω της Διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr, μέσω
της οποίας υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά τυχόν αιτήματα παροχής διευ-
κρινίσεων.
Προκήρυξη της σύμβασης απεστά-
λη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσί-
ευση στις 14/02/2018 στην Υπηρε-
σία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.
Για πληροφορίες, οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται στο
Δήμο, καθημερινά τις εργάσιμες
ημέρες και ώρες (τηλ. 213.
2050523, 517, αρμόδια υπάλληλος
Κοκκινογένη Κατερίνα.)

Ο Δήμαρχος
Μανιατογιάννης Ξενοφών

Αλληλεγγύη στην πράξη για τα
παιδιά από το Δήμο Βριλησσίων
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Παρουσία μελών και φίλων,
τα αθλητικά προγράμματα

του Δήμου Αμαρουσίου
έκοψαν την Πρωτοχρονιάτι-
κη πίτα στον διαμορφωμένο
εορταστικά χώρο του Δημο-

τικού Κολυμβητηρίου.
Ο Αντιδήμαρχος Αθλητι-

σμού και Πολιτισμού κ. Σπύ-
ρος Σταθούλης και ο Πρό-

εδρος της ΚΕΔΑ κ. Νικόλα-
ος Πέππας μετέφεραν τις
θερμές ευχές του Δημάρ-

χου κου Γιώργου Πατούλη
προς τους παριστάμενους,

υπογραμμίζοντας τη σταθε-
ρή στήριξη της Διοίκησης

για υψηλού επιπέδου αθλη-
τικές υπηρεσίες και ποιοτι-

κές αθλητικές υποδομές. 
Την πίτα ευλόγησε ο πατέ-

ρας Νικόλαος του Ιερού
Ναού Αγίου Ελευθερίου, δί-
νοντας και τις πατρικές ευ-

χές του, ενώ ακολούθως
κληρώθηκαν διάφορα δώρα

στους παρευρισκόμενους.      

Τα Αθλητικά 
προγράμματα 

του Δήμου 
Αμαρουσίου 
έκοψαν την 

Πρωτοχρονιάτικη
πίτα παρουσία
στελεχών της 

Διοίκησης

Ο Δήμος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας ξεκινά νέα προγράμματα μαζικής άθλησης στις κάτωθι
ημέρες και ώρες:
• Αντισφαίριση: στα Δημοτικά Γήπεδα Λαχανά και Πλαστήρα κάθε Δευτέρα – Παρασκευή 16:00 -22:00
και κάθε Σάββατο 10:00-12:00. Πληροφορίες: Ραιδεστού 21, καθημερινά στο τηλ. 213-2026331 από
9:00-14:00
• Ρυθμική Γυμναστική: στη μικρή αίθουσα του Ιωνικού, Ν. Τρυπιά 15, κάθε Τρίτη 17:00-20:00 και Πα-
ρασκευή 16:30-18:30. Πληροφορίες: Ραιδεστού 21, καθημερινά στο τηλ. 213-2026331 από 9:00-14:00
• Αεροβική (πιλάτες – ABS – Body Bumb) – Νέα Προγράμματα: στο Δημοτικό Γυμναστήριο Άτταλος,
Τρωάδος 2 Ν. Φιλαδέλφεια, κάθε Δευτέρα – Τρίτη – Παρασκευή 20:00-22:00. Πληροφορίες στο τηλ.
210-2585716.
• Υπαίθριες Αθλητικές Δραστηριότητες : στο Δημοτικό Γυμναστήριο Άτταλος, Τρωάδος 2 Ν. Φιλαδέλ-
φεια και στο άλσος Ν. Φιλαδέλφειας, για μέλη των ΚΑΠΗ και ενήλικες, κάθε Δευτέρα – Παρασκευή
9:00-13:00. Πληροφορίες στο τηλ. 210-2585716.
• Κολύμβηση Προσχολικής Αγωγής: στο Ολυμπιακό Κολυμβητήριο κάθε Δευτέρα 14:30-16:00. Πλη-
ροφορίες στο τηλ. 213-2026331 και 6945-034574. 

Νέα προγράμματα μαζικής άθλησης 
στο Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

Θα βραβευτούν:
ΑΤΟΜΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ
• Αθλητές συλλόγων που έλαβαν
από 1η έως και 3η θέση όλων των κα-
τηγοριών σε πανελλήνια πρωταθλή-
ματα το 2017, και οι προπονητές
τους.
• Αθλητές συλλόγων που έλαβαν
από 1η έως και 8η θέση όλων των κα-
τηγοριών σε Πανευρωπαϊκά και Παγ-
κόσμια Πρωταθλήματα το 2017, και
οι προπονητές τους.
• Δημότες/ισσες Αγίου Δημητρίου
αθλητές/ριες που είναι μέλη σωμα-
τείων εκτός Δήμου και έχουν αντί-
στοιχες με τις παραπάνω πανελλή-
νιες, πανευρωπαϊκές ή παγκόσμιες
διακρίσεις.

Δεν υπολογίζονται διακρίσεις που
προέρχονται από συμμετοχή σε ομί-
λους, διασυλλογικούς αγώνες, τουρ-
νουά, π.χ. όμιλος νοτίου Ελλάδος
κ.λπ.

ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ
• Ομάδες που κατέλαβαν από 1η
έως 6η θέση  σε πανελλήνια πρωτα-
θλήματα.
• Ομάδες που κατέλαβαν 1η έως 8η
θέση σε πανευρωπαϊκά και παγκό-
σμια πρωταθλήματα το 2017, και οι
προπονητές τους.
Δεν υπολογίζονται οι αθλητές που
συμμετείχαν σε ομίλους διασυλλογι-
κούς αγώνες, τουρνουά π.χ όμιλος
νοτίου Ελλάδος κ.λπ.

• Ομάδες που κατέλαβαν 1η έως 3η
θέση σε τοπικά πρωταθλήματα.
• Ομάδες που με άνοδο σε οποιαδή-
ποτε κατηγορία.
• Δημότες/ισσες Αγίου Δημητρίου,
αθλητές/ριες που συμμετέχουν σε
ομάδες εκτός Δήμου και έχουν πα-
νελλήνια, πανευρωπαϊκή ή παγκό-
σμια διάκριση.

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ
• Μαθητές/ριες που διακρίθηκαν σε
Πανελλήνιους Ατομικούς ή Ομαδι-
κούς Σχολικούς Αγώνες και ο/η γυ-
μναστής/ρια του σχολείου τους.
Επίσης, μπορείτε να προτείνετε, έως
την Τετάρτη 28 Φεβρουαρίου 2018,
για βράβευση αθλητές και αθλήτριες

με εξαιρετικές επιτυχίες (π.χ. ολυμ-
πιακές διακρίσεις, συμμετοχές σε
παγκόσμια πρωταθλήματα κ.λπ.) που
δεν περιλαμβάνονται στις παραπάνω
κατηγορίες ή κάποιο  γεγονός που
αναδεικνύει το ευ αγωνίζεστε (fair-
play).
Στοιχεία επικοινωνίας ΟΠΑΠ, τηλ.:
2109760505 • Ε-mail: opap@dad.gr
Μετά την τελική αξιολόγηση, που θα
γίνει από την αθλητική επιτροπή του
ΟΠΑΠ, θα ακολουθήσει ονομαστική
πρόσκληση στα τιμώμενα πρόσωπα.
Μετά την τελική επιλογή θα ζητηθεί
οπτικό υλικό από τις επιτυχίες, για
την αρτιότερη παρουσίαση των τιμω-
μένων προσώπων, την ημέρα της
βράβευσης.

Ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού & Περιβάλλοντος του Δήμου Αγίου Δημητρίου θα τιμήσει αθλητές
και ομάδες που διακρίθηκαν το 2017, στην εκδήλωση «Γιορτή Αθλητισμού 2018», που θα λάβει χώρα το
Σάββατο 24 Μαρτίου 2018  και ώρα 11:00 στο αμφιθέατρο του 1ου Γυμνασίου - Λυκείου (Στρογγυλό).

Βράβευση ατομικών και 
ομαδικών αγωνισμάτων στη
«Γιορτή Αθλητισμού 2018»

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Φωτογραφία από την 
περσινή εκδήλωση του Δήμου
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ν.Π.Δ.Δ.
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Πληροφορίες : Βασιλεία Αλεξίου
Τηλέφωνο: 213 2007708-13

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΤΗ ΡΑΦΗΝΑ (θέση Περιβολάκια)

ΕΤΟΥΣ 2018

ΑΔΑ:ΩΝΙ9ΟΕΥ7-2ΥΥ
Άγιος Δημήτριος, 21/02/2018

Αριθμός Πρωτοκόλλου: 617

Η Πρόεδρος του ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙ-
ΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛ-
ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓΙ-
ΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» κα Βασι-
λεία Αλεξίου, διακηρύσσει ότι, από
την 21/02/2018 (ημερομηνία έναρξης
υποβολής προσφορών) έως
14/03/2018 (καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής προσφορών) θα διε-
ξαχθεί Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διε-
θνής διαγωνισμός, για την εργασία:
Οργάνωση και Λειτουργία Κατα-
σκήνωσης του Δήμου Αγίου Δημη-
τρίου έτους 2018, σε εκτέλεση της
υπ. αρ. 27/2018 απόφασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ.
Κριτήριο ανάθεσης της διακήρυξης
είναι η πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά:
α) βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότη-
τας – τιμής, η οποία εκτιμάται βάσει
των κριτηρίων αξιολόγησης  όπως
αυτά απεικονίζονται στη Διακήρυξη
594 /20-02-2018.
Οι προσφέροντες υποβάλουν τις
προσφορές τους ηλεκτρονικά μέσω
της διαδικτυακής  πύλης ΕΣΗΔΗΣ,
www.promitheus.gov.gr  μέχρι την
καταληκτική ημερομηνία και ώρα
που ορίζει η παρούσα διακήρυξη
στην ελληνική γλώσσα σύμφωνα με

τα αναφερόμενα στη σχετική νομο-
θεσία.
Ενδεικτικός προϋπολογισμός
#199.915,78# ευρώ, συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α..
Προσφορές μπορούν να υποβάλ-
λουν :
Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικα-
σία σύναψης της παρούσας σύμβα-
σης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα και σε περίπτωση ενώσεων οικο-
νομικών φορέων, τα μέλη αυτών.
Η εγγύηση για την συμμετοχή στον
διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό δύο
(2%) τοις εκατό επί του ποσού του
προϋπολογισμού της διακήρυξης μη
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α..
Αιτήματα παροχής διευκρινίσεων
υποβάλλονται ηλεκτρονικά,  το αρ-
γότερο 6 ημέρες πριν την καταληκτι-
κή ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών και απαντώνται αντίστοιχα στο
δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέ-
σω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.
Η διακήρυξη καταχωρήθηκε στο
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δη-
μοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και
πήρε τον ΑΔΑΜ:
18PROC002695582.

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.
ΑΛΕΞΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΑ

Οι επόμενες πρωταγωνίστριες της ελληνικής ρυθμι-
κής γυμναστικής είχαν την τιμητική τους στο Λιτόχω-
ρο, όπου πραγματοποιήθηκε με απόλυτη επιτυχία
το «Κύπελλο Ελπίδων 2018», με την οργανωτική ευ-
θύνη της Α.Ε.Σ.Γ.Β.Ε., υπό την αιγίδα της Ε.Γ.Ο.
Συνολικά οι 47 κορυφαίες κορασίδες έδωσαν το
Σάββατο (17/02) ραντεβού στο Κλειστό Γυμναστή-
ριο «Πύρρος Δήμας» του Λιτοχώρου και κέρδισαν το
χειροκρότημα. Στο «Κύπελλο Ελπίδων», δικαίωμα
συμμετοχής είχαν 60 αθλήτριες (30 από τη Βόρεια
Ελλάδα και 30 από τη Νότια), βάσει της κατάταξής
τους στις Τελικές Φάσεις Ρυθμικής των πανελλη-
νίων πρωταθλημάτων του 2017. 
Ανάμεσα τους και η αθλήτρια του ΑΕΣ ΕΝΩΣΗ ΓΑ-
ΛΑΤΣΙΟΥ, ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΡΟΥΣΕΛΗ, η οποία κατέκτησε
το ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ στο αγώνισμα της μπάλας,
ενώ είχε και πολύ καλές εμφανίσεις και πλασαρί-
σματα στα υπόλοιπα όργανα που διαγωνίστηκε.
Η εξαιρετικά ταλαντούχα αθλήτρια  πρόσθεσε μια
ακόμα σημαντική στιγμή στις επιτυχίες του συλλό-
γου άλλα και του Γαλατσιώτικου Αθλητισμού αποδει-
κνύοντας, για μια ακόμα φορά την υψηλού επίπεδου
στελέχωση και οργάνωση της ομάδας που δεν στα-
ματά να παράγει πρωταθλητές.

Ο Δήμος Μεταμόρφωσης και
ο Γ.Α.Ο. Κουκουβαούνων
διοργανώνουν Φιλανθρωπι-
κό Αγώνα μπάσκετ, μεταξύ
του Συλλόγου Βετεράνων
Καλαθοσφαιριστών Ελλάδας
και της  Ομάδας Μπάσκετ
της Βουλής των Ελλήνων.
Ο αγώνας θα πραγματοποι-
ηθεί στο Κλειστό Γυμναστή-
ριο Μεταμόρφωσης ‘’Κώ-
στας Αρβανίτης’’ (οδός Ιε-
ρού Λόχου και Δημητσάνας),
σήμερα Σάββατο 24 Φε-
βρουαρίου 2018 και ώρα
18:00, για την ενίσχυση του
Κοινωνικού Παντοπωλείου
του Δήμου.
Θα είναι παρόντες οι μεγά-
λες προσωπικότητες του
αθλήματος,  Γιάννης Ιωαννί-
δης (προπονητής), Κώστας
Τσαρτσαρής, Δήμος Ντικού-
δης, Ντούσαν Βούκσεβιτς,
Δημήτρης Παπανικολάου,
Νίκος Χατζής, Γιάννης Γιαν-
νούλης, Χρήστος Κωνσταντι-
νίδης, Γιώργος Λημνιάτης,
Σταύρος Δανιήλ, Γιώργος
Γιαννουζάκος, Σάκης Τζα-
λαλής, Μιχάλης Υφαντής,
Δημήτρης Καζιάνης, Νάσος
Γαλακτερός, Γιάννης Σπα-
λιάρας.
Στη διάρκεια της εκδήλω-
σης θα τιμηθούν οι παλαί-
μαχοι διεθνείς καλαθοσφαι-
ριστές  Βασίλης Γκούμας,
Τάκης Κορωναίος και Ντέϊ-
βιντ Στεργάκος.

ΝΕΟ ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 

«Τρίποντα» 
για καλό σκοπό

Θέαμα και υποσχέσεις 
στο «Κύπελλο 
Ελπίδων» Ρυθμικής 
Γυμναστικής

Νέες διακρίσεις και μετάλλια 
για τη Ρυθμική Δραπετσώνας!

Διακρίσεις και μετάλλια συνεχίζουν να μετράνε οι αθλήτριες της Ρυθμικής Δραπετσώνας.

Επόμενο αγωνιστικό ραντεβού στην 26η Διεθνή Συνάντηση Ρυθμικής "KALAMATA CUP"
και 5η Διεθνή Συνάντηση Ρυθμικής Γυμναστικής "ELEGANT CUP"

υγκεκριμένα, με πολύτιμες εμ-
πειρίες για τη συνέχεια της
αγωνιστικής χρονιάς επέστρε-

ψαν οι αθλήτριες από το Κύπελλο
Ελπίδων στο Λιτόχωρο.
Η Μπενέτου - Γιολδάση Μαρίζα κα-
τέκτησε την 5η θέση στο Σύνθετο
Ατομικό, 4η στις κορίνες και 6η θέ-
ση στο σχοινί.
Οι Α΄ χρονιάς κορασίδες, όπου πρώ-
τη φορά αγωνίζονται επίσημα στην
κατηγορία των Κορασίδων, έδειξαν
πολύ καλά στοιχεία χωρίς, όμως, να
αποφύγουν τα σοβαρά λάθη.
Συγκεκριμένα:
Η Τριμίτση Κατερίνα κατέλαβε την
7η θέση στο στεφάνι, 10η θέση στο
σχοινί και 18η στο Σύνθετο Ατομικό.
Η Τσαμπαθώνη Σταυρίνα κατέλαβε
τη 10η θέση στη μπάλα και την 26η
θέση στο Σύνθετο Ατομικό.
Η Μπαζίνα Μήνα - Αθηνά κατέλαβε
την 38η θέση στο Σύνθετο Ατομικό.
Παράλληλα, με 19 μετάλλια γύρισαν
οι αθλήτριες της Ρυθμικής Δραπε-
τσώνας από τον πρώτο τους αγώνα
για την φετινή χρονιά. 
Συμμετέχοντας στο II International
Tournament "OLUMPIA 74 CUP" στη

Σόφια της Βουλγαρίας, όπου και πα-
ρουσιάστηκαν για πρώτη φορά τα
νέα  προγράμματα, τα αποτελέσμα-
τα ήταν θετικά για όλες τις αθλή-
τριες δίνοντάς ελπιδοφόρα μηνύμα-
τα για τη συνέχεια. 
Συγκεκριμένα:

Στην ηλικία 2007:
• Τσαμπαθώνη Σταυρούλα 4η θέση
στο Σύνθετο Ατομικό, 1η θέση στη
μπάλα, 3η θέση στις κορίνες. • Μαν-
δόνη Αγγελική 6η θέση στο Σύνθετο
Ατομικό, 2η θέση στο σχοινί. • Μπα-

ζίνα Μήνα - Αθηνά 7η θέση στο Σύν-
θετο Ατομικό, 3η θέση στο στεφάνι.
• Τριμίτση Κατερίνα 8η θέση στο
Σύνθετο Ατομικό.

Στην ηλικία 2005:
• Παυλίδου Ευσταθία 3η θέση στο
Σύνθετο Ατομικό, 3η θέση στις κορί-
νες • Βλάσση Κατερίνα - Μαρία 4η
θέση στο Σύνθετο Ατομικό, 2η θέση
στις κορίνες και 3η θέση στη κορδέ-
λα. • Ανδρονίκου Μαρίνα 5η θέση
στο Σύνθετο Ατομικό, 3η θέση στο
στεφάνι. • Αντωνοπούλου Μυρτώ -
Μαρία 2η θέση στη μπάλα.

Στην ηλικία 2004:
• Λιλή Αλκηστις - Σπυριδούλα 3η θέ-
ση στο Σύνθετο Ατομικό, 2η θέση στη
μπάλα, 2η θέση στη κορδέλα. • Κυ-
ριαζή Λυδία - Ελευθερία 4η θέση στο
Σύνθετο Ατομικό, 1η θεση στη μπάλα.

Στην ηλικία 2003:
• Μπαζίνα Αγγελική 3η θέση στο Σύν-
θετο Ατομικό, 2η θέση στις κορίνες,
1η θέση στη κορδέλα. • Κωστάντη
Ιωάννα 5η θέση στο Σύνθετο Ατομι-
κό, 2η θέση στη μπάλα, 3η θέση στη
κορδέλα.

Σ

Φιλανθρωπικός
αγώνας μπάσκετ 
στη Μεταμόρφωση
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Χ-ΤΥΠΟΣ

Νέα τμήματα χορών 
Latin & Zumba στο 
Δήμο Ν. Φιλαδέλφειας
-Ν. Χαλκηδόνας

Σήμερα το 26ο Ατομικό 
Πρωτάθλημα Σκάκι Κορυδαλλού

Στα αθλητικά-πολιτιστικά προγράμ-
ματα του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας-
Νέας Χαλκηδόνας προστίθενται νέα
τμήματα χορών Latin και Zumba για
παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τα
μαθήματα θα υλοποιούνται στους
κάτωθι δημοτικούς χώρους:
Στο Πνευματικό Κέντρο Νέας Φιλα-
δέλφειας, στην αίθουσα Ι. Χαραλαμ-
πόπουλος του πρώην Στρατιωτικού
Εργοστασίου (Νέα Χαλκηδόνα) και
στο Δημοτικό Γυμναστήριο
"Aτταλος".
Για περαιτέρω πληροφορίες και εγ-
γραφές μπορείτε να επικοινωνείτε
στα τηλέφωνα : 2132026332-350, Ρε-
δαιστού 21 Νέα Χλακηδόνα.

Για 26η συνεχή χρονιά ο Δήμος Κορυδαλλού και ο Οργανισμός Άθλησης και Πολιτι-
σμού διοργανώνει Ατομικό Πρωτάθλημα Σκάκι με τη συμμετοχή παιδιών από 6 έως 17
ετών, σήμερα Σάββατο 24 Φεβρουαρίου 2018, από τις 10 το πρωί ως τη 1.30 το μεση-
μέρι, στην αίθουσα εκδηλώσεων του 5ου Λυκείου, Σολωμού 4 (πάροδος).
Η διοργάνωση πραγματοποιείται σε συνεργασία με τα δυο σκακιστικά σωματεία της
πόλης, που έχουν και την τεχνική ευθύνη της διοργάνωσης και την ενεργό συμμετοχή
των Συλλόγων Γονέων. 
Να σημειωθεί ότι ο Δήμος Κορυδαλλού ήταν από τους πρώτους που ξεκίνησαν την
μαζική ανάπτυξη και διάδοση του πνευματικού αυτού αθλήματος με την οργάνωση
των διασχολικών αγώνων και τη λειτουργία προγραμμάτων εκμάθησης.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΧΕΡΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ 

• 1 τυχερός αναγνώστης κερδίζει μία κρεβατοκάμαρα ΙΣΑΒΕΛΛΑ με στρώμα (Διαστάσεις: Κρεβάτι 174 x 212 cm, 

Κομοδίνο 52 x 44cm, Τουαλέτα 120 x 50 x 90 cm (διατίθεται και με ψηλή συρταριέρα Y:133cm)) .  

Δώρο συνολικής αξίας 2.190 ευρώ προσφορά από την επιχείρηση ΤΗΝΙΑΚΟΣ. 

•2 τυχεροί  κερδίζουν από ένα κόσμημα REBECCA Trilogy συνολικής αξίας 398 ευρώ από τo κοσμηματοπωλείο Γ. ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ.  

• 3 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν  500 λίτρα ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ από την επιχείρηση  PAPPAS OIL.

•Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas oil -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Η μοναδική εφημερίδα με αποκλειστικές ειδήσεις  αυτοδιοίκησης για Αθήνα-Πειραιά

Σημείωση: Στα φύλλα των εφημερίδων που κυκλοφορούν σήμερα υπάρχουν:  

1 σφραγίδα ΤΗΝΙΑΚΟΣ, 2 σφραγίδες Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ  και  3 σφραγίδες PAPPAS OIL

*  Οι σφραγίδες έχουν επίσης το σήμα της εφημερίδας και αναγράφουν το νούμερο του  δώρου που έχετε κερδίσει. Κόβετε τη σελίδα με τη σφραγίδα και 
εφόσον είστε ο/η τυχερός/ή και επικοινωνήσετε  με την εφημερίδα στο 210 2719132 θα πρέπει να παραδώσετε τη  σελίδα για να παραλάβετε το δώρο σας. 

Τα ονόματα των τυχερών δημοσιεύονται στο www.xtypos.gr  

>>

Συνάντηση 
Σαράντη-

Βασιλειάδη 
για θέματα
αθλητισμού 

Τον Υφυπουργό Αθλητι-
σμού κ. Γιώργο Βασιλειάδη
επισκέφθηκαν ο Δήμαρχος
Αγίων Αναργύρων – Καμα-
τερού, Νίκος Σαράντης και

ο Εντεταλμένος Σύμβουλος
Αθλητισμού, Γιάννης Μαλ-

τέζος. 
Κατά τη συνάντηση συζητή-

θηκαν οι άμεσες ανάγκες
του Δήμου σε νέα έργα

αθλητικών υποδομών  και
πιο συγκεκριμένα η αντικα-
τάσταση του ταρτάν στίβου
στο γήπεδο του Καματερού
και η κατασκευή ενός προ-
πονητηρίου στους Αγίους

Αναργύρους. 

Αποκριάτικη γιορτή
για τους αθλητές
των Special
Olympics στο 
Δήμο Αμαρουσίου

ερμή υποδοχή επεφύλαξαν στο Δήμαρχο Αμα-
ρουσίου κ. Γιώργο Πατούλη οι αθλητές των
Special Olympics στην αποκριάτικη γιορτή

που διοργάνωσε ο Δήμος Αμαρουσίου σε συνεργα-
σία με το Δ.Σ. των Special Olympics, στην αίθουσα
εκδηλώσεων «Αλέξανδρος Γαρδέλης» στο Κέντρο
Κεραμικής Τέχνης.  
Ο κ. Πατούλης που έχει αγκαλιάσει με θέρμη όλους
τους αθλητές των Special Olympics, στο χαιρετισμό
του τους συνεχάρη για τις αθλητικές επιτυχίες τους
υπογραμμίζοντας: «Με όλες μας τις δυνάμεις είμα-
στε σταθερά κοντά σας και σας συγχαίρουμε που
μας κάνετε υπερήφανους με τις επιτυχίες σας, που
δοξάζουν την Ελλάδα σε  όλο τον κόσμο. Σας τιμούμε
και θα καταβάλλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε
να σας προσφέρουμε όλα όσα σας αξίζουν». 
Στο χαιρετισμό του ο Πρόεδρος του Δ.Σ των Special
Olympics πρέσβης επί τιμή κ. Διονύσιος Κοδέλλας
ευχαρίστησε το Δήμαρχο Αμαρουσίου για τη συμπα-
ράσταση, η οποία όπως τόνισε είναι διαχρονική και
έδωσε τις ευχές του στους παριστάμενους. 
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
έκοψε και την πρωτοχρονιάτικη πίτα, ενώ στη συνέ-
χεια οι παριστάμενοι ξεφάντωσαν στους ρυθμούς
της Αποκριάς.  

Θ




